
معاون عملیــات راهــور فراجا با تشــریح آخرین 
برنامه‌ریزی‌های ترافیکی مراسم تشییع رهبر شهید، از 
پیش‌بینی ورود نزدیک به دو میلیون دستگاه خودرو به 
تهران خبر داد و گفت: برای مدیریت ترافیک، ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی تقویت، محدودیت‌های تردد در 
سه حلقه پیرامونی محل برگزاری مراسم اجرا می‌شود.

به گزارش ایسنا، سردار سلیمی در نشست برنامه‌ریزی 
ترافیکی مراسم تشییع رهبر شهید انقلاب که با حضور 
دستگاه‌های مسئول برگزار شد، با تسلیت شهادت امام 
سجاد )ع(، شهدای دفاع مقدس، شهدای جنگ اخیر 
و رهبر شهید انقلاب اســامی، اظهار کرد: بر اساس 
برآوردهای جمعیتی ارائه‌ شده، تحلیل ورود وسایل 
نقلیه به شهرهای محل برگزاری مراسم نیز انجام شده 
تا دستگاه‌های امدادی، انتظامی و خدماتی بتوانند 

برنامه‌ریزی دقیق‌تری داشته باشند.
وی با اشاره به پیش‌بینی‌های انجام‌ شده برای شهر 
تهران، گفت: بر مبنای برآورد حضور ۱۰ تا ۱۲ میلیون 
نفر در مراسم تهران، بیش از یک میلیون و ۹۰۰ هزار 
دستگاه وسیله نقلیه، معادل حدود دو میلیون خودرو، 

وارد پایتخت خواهند شد.
ســلیمی افزود: بر اســاس این برآوردها، ۳۰ درصد 

خودروها از مسیرهای منتهی از استان البرز به تهران، 
۱۶ درصد از محور ساوه، ۱۴ درصد از آزادراه پردیس، 
۱۳ درصد از آزادراه تهران ـ قــم، ۱۰ درصد از محور 
فیروزکوه و جاجرود، ۶ درصد از جاده شهریار، ۵ درصد 
از آزادراه تهران ـ شمال )چالوس( و یک درصد از جاده 

قدیم قم وارد تهران خواهند شد.
معاون عملیات راهور فراجا درباره شهر قم نیز گفت: با 
برآورد حضور ۳.۵ تا ۴ میلیون نفر، دست‌کم ۴۵۰ هزار 
دستگاه خودرو وارد این شهر خواهد شد که ۴۰ درصد 
آن‌ها از آزادراه تهران ـ قم، ۱۸ درصد از آزادراه کاشان 
ـ قم، ۱۲ درصد از جاده قدیم تهران ـ قم، ۱۰ درصد 
از محور ساوه ـ قم، ۹ درصد از محور سلفچگان و یک 
درصد از جاده قدیم کاشان وارد قم می‌شوند. بخش 
قابل توجهی از شرکت‌کنندگان مراسم تهران نیز در 

مسیر بازگشت، در مراسم قم حضور خواهند یافت.
وی همچنین با اشاره به پیش‌بینی‌های صورت‌ گرفته 
برای مشهد مقدس اظهار کرد: حتی بر اساس برآورد 
منطقی و بدون در نظر گرفتــن حداکثر جمعیت، 
بین یک میلیون و ۳۰۰ تا یــک میلیون و ۴۰۰ هزار 
دستگاه خودرو به ســمت مشهد تردد خواهند کرد. 
۳۳ درصد این خودروها از محور چناران، ۲۰ درصد از 

محور شاندیز و ۱۶ درصد از محور نیشابور وارد مشهد 
خواهند شد و لازم است محورهای اصلی تحت پوشش 

کامل دستگاه‌های مسئول قرار گیرد.
سلیمی با تأکید بر ضرورت برنامه‌ریزی برای انتقال 
زائران از استان‌های مختلف گفت: استفاده حداکثری 
از ظرفیت راه‌آهن، ناوگان کمکی دستگاه‌ها، اتوبوس، 
مینی‌بوس، ون و تاکسی اســتان‌های همجوار برای 

تهران، قم و مشهد ضروری است.
وی ادامه داد: ارائه خدمات رایگان ناوگان حمل‌ونقل 
عمومی و تاکسی‌ها در ایام برگزاری مراسم می‌تواند 
نقش مهمی در کاهش تردد خودروهای شــخصی 
داشته باشد و از شــهروندان تهران، قم و مشهد نیز 
درخواســت می‌شــود تا حد امکان از وسایل نقلیه 
شخصی استفاده نکنند و ظرفیت معابر را در اختیار 

زائران قرار دهند.
معاون عملیات راهور فراجا از پیش‌بینی ۱۴ مبادی 
ورودی برای تهران خبر داد و گفت: در حاشــیه این 
مســیرها پارکینگ‌های موقت ایجاد خواهد شد و 
از طریق خطــوط اتوبوس و مینی‌بــوس، زائران به 
ایســتگاه‌های مترو و محل برگزاری مراسم منتقل 

می‌شوند.

جنگ رمضان برای بسیاری از شهروندان با صدای انفجار، 
خانه‌های ویران و عزیزان از دست رفته گره خورده است؛ 
اما در دل همان روزهای پرالتهــاب، گروهی از بانوان 
داوطلب مدیریت بحران شهر تهران در قالب تیم‌های 
دوام و دوام حامی، روایت دیگری را رقم زدند. روایتی 
از امدادرسانی، حمایت روانی، همراهی با خانواده‌های 
آســیب دیده و تلاش بــرای بازگردانــدن آرامش به 

محله‌هایی که ناگهان درگیر بحران شده بودند.
به گزارش ایسنا، در روزهایی که تهران زیر سایه حملات 
دشــمن قرار گرفت، از جمله گروه‌هایی که در کنار 
نیروهای امدادی و خدماتی به صحنه آمدند، اعضای 
داوطلب گروه‌های واکنش سریع اضطراری محلات 
)دوام( بودند. افرادی که برخی از آنان در قامت امدادگر، 
برخی روانشناس بحران، برخی عضو تیم‌های حامی 
و برخی مســئول ثبت و پیگیری خسارت‌ها، در کنار 
شــهروندان ایســتادند. زنان گروه‌های دوام هم پابه 
پای مردان امدادرســانی کردند. روایت‌های زنان این 
گروه تصویری کمتر دیده شده از جنگ را به نمایش 
می‌گذارد؛ تصویری کــه در آن، هم رنج و فقدان دیده 

می‌شود و هم جلوه‌هایی از ایثار، همدلی و امید.
هنوز هوا کاملاً روشن نشده بود که خبر رسید؛ موشک 
به محــدوده‌ای در منطقه ۶ تهران، حوالی کنیســه 
یهودیان. ساعت حدود سه و نیم بامداد اصابت کرده 
و حادثه رخ داده است و چند ســاعت بعد، نیروهای 
دوام و مدیریت بحران خود را به محل رساندند. »خانم 
جمیلی« از اعضای داوطلب گروه واکنش سریع محلات 
)دوام(، یکی از نخســتین افرادی بود که در آن صبح 

پرالتهاب در محل حاضر شد.
او از نخستین تصاویر پس از حادثه چنین یاد می‌کند: 
»مردم سردرگم بودند. بعضی از ساکنان با همان لباس 
خواب از خانه بیرون آمده بودند. زنانی را می‌دیدم که 
تنها چند تکه لباس را در پارچه‌ای پیچیده و در دست 
گرفته بودند. بعضی‌ها حتی کفش به پا نداشتند. شوک 
حادثه آن‌قدر سنگین بود که نمی‌دانستند باید کجا 

بروند و چه کاری انجام دهند.«
در همان ســاعات اولیه، چادرهای امدادی مدیریت 
بحران برپا شــد. اما آنچــه بیش از هر چیــز برای او 
شگفت‌انگیز بود، شکل‌گیری خودجوش حلقه‌های 
کمک‌رسانی مردمی بود. هنوز بسیاری از دستگاه‌ها در 
حال سازماندهی عملیات بودند که یک خودروی وانت 
در محل حاضر شد و میان حادثه دیدگان چای، قهوه 
و عدسی توزیع کرد. جمیلی می‌گوید: »برای خود من 
هم عجیب بود. هیچ‌کس به فکر صبحانه نبود اما مردم 

از راه رسیده بودند تا به هم کمک کنند.«
در چادرهای امدادی، خدمات اولیه آغاز شد؛ از کنترل 
فشــار و قند خون گرفته تا رســیدگی به افرادی که 
داروهایشــان زیر آوار یا در خانه‌های آسیب‌دیده جا 
مانده بود. همزمان نیروهای جهادی نیز در محل مستقر 
شدند. برخی شیشه‌های شکسته ساختمان‌های اطراف 
را پوشش می‌دادند، برخی مشغول پاکسازی خانه‌ها 
بودند و گروهی دیگر برای اســکان موقت خانواده‌ها 

تلاش می‌کردند. اما شاید یکی از ماندگارترین صحنه‌ها 
برای او، آشنایی با زنی بود که در میان دود، اضطراب 
و آوار، تصمیم گرفت به جای دریافت کمک، خود به 
جمع امدادگران بپیوندد. زنی که ساکن همان محله و 
از مدیران حوزه پرستاری بود. او پس از دیدن فعالیت 
اعضای دوام، داوطلبانه اعلام آمادگی کرد و همان روز به 
جمع نیروهای امدادی پیوست. امروز نیز همچنان در 
برنامه‌های غربالگری سلامت، پایش فشار و قند خون 

و فعالیت‌های میدانی کنار نیروهای دوام حضور دارد.
حادثه تنها به تخریب ســاختمان‌ها محدود نبود. به 
عنوان نمونه در محلی که مشخص شد یکی از موشک‌ها 
عمل نکرده است. در آن شرایط، ازدحام مردم و نگرانی 
خانواده‌ها می‌توانست خطر را دوچندان کند، اما اعضای 
گروه دوام با ایجاد محدوده ایمن و هدایت شهروندان به 
نقاط امن، شرایط را برای ادامه عملیات تخصصی فراهم 
کردند. در میان خرابی‌ها، صحنه‌هایی وجود داشت که 
فراتر از هر خسارت مادی، عمق فاجعه را نشان می‌داد. 
کنیسه یهودیان منطقه ۶ آسیب دیده بود و بخشی از 
کتاب‌های مذهبی تورات در میان آوار پراکنده شــده 
بودند. جمیلی می‌گوید: »وقتی کتاب‌های آسیب‌دیده 
را جمع می‌کردیم، بیشتر از همیشه متوجه شدیم که 
جنگ، مرز نمی‌شناسد و قربانیانش فقط ساختمان‌ها 

نیستند.«
با گذشــت روزها از حادثه، فعالیت‌ها متوقف نشــد. 
نیروهای جهادی در سرای محله فضایی را برای دوخت 
پرده و آماده‌ســازی وســایل مورد نیاز خانواده‌های 
آسیب‌دیده اختصاص دادند. بسیاری از ساکنان توان 
خرید دوباره وسایل منزل خود را نداشتند و کمک‌های 
مردمی آرام‌آرام بخشــی از این کمبودهــا را جبران 
می‌کرد. اما سخت‌ترین بخش ماجرا، آسیب‌های روحی 
بود. جمیلــی از مادری یاد می‌کند کــه همراه فرزند 
خردسالش به چادر امدادی آمده بود. کودکی که هنوز 
از صدای انفجار می‌ترسید و بدنش می‌لرزید. اعضای 
دوام با کمک روانشناسان و داوطلبان، تلاش کردند با 
بازی، گفت‌وگو و ایجاد فضایی آرام، از شدت اضطراب 

کودکان بکاهند.
در یکی دیگر از عملیات‌هــا در خیابان ملک، مردی 
سالخورده که هنگام نماز صبح در خانه حضور داشت، 
بر اثر ریزش بخشی از آوار مصدوم شده بود. نیروهای 
دوام پیش از انتقال احتمالی به مراکز درمانی، اقدامات 
اولیه امدادی و پانسمان را برای او انجام دادند. با وجود 
جراحت، تنها خواسته‌اش رسیدگی به دیگران بود و 
مدام می‌گفت: »اول به کسانی برسید که بیشتر آسیب 

دیده‌اند.«
جمیلی معتقد است تجربه جنگ، تفاوت‌های زیادی با 
حوادثی مانند زلزله، سیل یا آتش‌سوزی دارد؛ حوادثی 
که نیروهای مدیریت بحران سال‌ها با آنها مواجه بوده‌اند. 
او می‌گوید: »آوار ساختمان‌ها روزی جمع می‌شود، اما 
آثار روانی جنگ مدت‌ها در زندگی مردم باقی می‌ماند. 
کودکی که از صدای انفجار ترســیده، سالمندی که 
آرامش خود را از دست داده و یا خانواده‌ای که یک‌شبه 

همه زندگــی‌اش را از دســت داده، نیازمند حمایت 
طولانی‌مدت هستند.«

روایت او در نهایت به یک آرزو ختم می‌شود؛ آرزویی 
که احتمالاً همه ســاکنان آن روزهای پرالتهاب با او 
شریک‌اند: »امیدوارم هیچ شهروندی هیچ‌گاه تجربه 
جنگ را از نزدیک لمس نکند و سهم همه مردم، امنیت، 

آرامش و صلح باشد.«
اما.... جنــگ تنها روایــت خانه‌های ویران شــده و 
خانواده‌های آواره نیست؛ در دل هر عملیات، امدادگرانی 
نیز حضور دارند که ســاعت‌ها میان آوار، اضطراب و 
چشم‌انتظاری خانواده‌ها ایســتاده‌اند. اگر در روایت 
نخست، از تلاش برای بازگرداندن آرامش به ساکنان 
آسیب‌دیده سخن گفته شــد، روایت دوم این زمان 
امدادگر گروه دوام ما را به قلب عملیات‌های جست‌وجو 
و نجات می‌برد؛ جایی که اعضای تیم‌های دوام، همزمان 
با مقابله با ویرانی‌ها، شــاهد تلخ‌ترین و در عین حال 

امیدبخش ترین صحنه‌های جنگ بودند.
سلمانی، سرتیم عملیات منطقه یک تهران، روزهای 
جنگ را با یک گروه ۳۰ نفره آغاز کرد؛ گروهی که قرار 
بود تنها بخشی از عملیات‌های امدادی را پوشش دهد، 
اما هرچه روزها پیش رفت، حلقه داوطلبان گسترده‌تر 
شــد. افرادی با تخصص‌های گوناگــون، از رانندگان 
ماشین‌آلات سنگین گرفته تا پزشکان، داروسازان و 
نیروهای خدماتی، یکی پس از دیگری به این مجموعه 
پیوستند تا جایی که تیمی ۷۰ نفره شکل گرفت؛ تیمی 
که حتی پس از توقف حمــات نیز همچنان در کنار 

خانواده‌های آسیب‌دیده باقی مانده است.
او می‌گوید: در بسیاری از صحنه‌ها، اضطراب مردم تنها 
به جان و سلامت عزیزانشان محدود نمی‌شد. بسیاری 
نگران خانه‌ها و وسایل زندگی‌شان بودند؛ نگران اینکه 
در میان آشفتگی حادثه، باقی‌مانده دارایی‌هایشان از 
بین برود. به همین دلیل اعضای تیم عملیات، علاوه بر 
امدادرسانی، در جمع‌آوری و انتقال وسایل خانواده‌ها 
نیز کمک می‌کردند تا بخشی از نگرانی آنان کاهش یابد.

با این حــال، تلخ‌ترین خاطره او بــه حادثه زعفرانیه 
بازمی‌گردد؛ ساختمانی که پس از اصابت موشک، به 
یکی از دشوارترین عملیات‌های جست‌وجو تبدیل شد. 
در میان آوارها، خانواده‌ای به شدت آسیب دیده بودند و 
کودک پنج‌ ساله‌ای مفقود شده بود. پدر و مادر کودک به 
دلیل شدت جراحات به بیمارستان منتقل شده بودند و 
تنها یکی از بستگانش در محل حضور داشت. هیچ‌کس 

نمی‌دانست کودک کجاست.
ساعت‌ها عملیات ادامه یافت. حتی سگ‌های زنده‌یاب 
نیز نشانه‌هایی از حضور فردی زیر آوار پیدا می‌کردند، اما 
محل دقیق مشخص نبود. نیروهای هلال احمر و اعضای 
تیم دوام تا ساعت‌ها بی‌وقفه کار کردند. سرانجام حوالی 
غروب، کودک از میان آوار خارج شد؛ با جراحات شدید. 
عملیات احیا آغاز شد و او به بیمارستان انتقال یافت. 
پنج روز بعد، خبر به هوش آمدنش به گوش نیروهای 
عملیاتی رســید؛ خبری که در میان انبوه تلخی‌های 

جنگ، به نقطه‌ای روشن تبدیل شد.

روایت زنان دوام از جنگ رمضان؛ از جست‌وجوی مفقودان تا التیام زخم‌هاپیش‌بینی ورود ۲ میلیون خودرو به تهران برای تشیبع رهبرشهید
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سرمقاله
ضرورت توسعه 
تشکل‌های تعاونی

واقعیت آن اســت که ما با 
توسعه تشکل‌های تعاونی 
می‌توانیــم منابــع مالی و 
ســرمایه را از بخش نامولد 
به ســمت بخش مولد هدایت کنیم. برای بخش 
خصوصی ضابطه‌ای بــرای حضور در بــازار آزاد 
وجود ندارد و قاعدتــا هیچ فعال بخش خصوصی 
برای خود اجازه رقیب تراشی نمی‌کند. به همین 
دلیل رشــد بخش تعاون به عنوان رقیب بخش 
 خصوصی همواره با مقاومت ایــن بخش مواجه 
خواهد بود. خلق تشــکل‌های تعاونی یک اقدام 
تصدی‌گرانه نیســت بلکه نیازمند متولی است و 

ناگزیر باید متولی آن...

  عبدالمجیــد شــیخی، 
اقتصاددان

متن کامل  د ر صفحه 3
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اعتماد دیجیتال رنگ باخت؟

بحران تاب‌آوری 
سایبری در بانکداری

سومین ماه پربازده تاریخ بورس ثبت شد

خرداد ِ تاریخیِ  بورس
صفحه3

صفحه2

افزایش فاصله تورمی دهک‌ها
تورم مناطق روستایی به ۱۰۸ درصد رسید

بانکداری دیجیتال قرار بود دسترسی به خدمات مالی 
را ساده‌تر، سریع‌تر و بدون وابستگی به شعب بانکی 
کند، اما اختلالات اخیر در خدمات چند بانک کشور 
روی دیگری از این تحول را آشکار کرد. به گزارش 
مهر؛ طی سال‌های اخیر، وعده بانکداری دیجیتال با 
یک تصویر روشن و حتی تا حدی آرمان‌گرایانه همراه 
بوده است. قرار بود بانک از قالب سنتی خود که متکی 
بر ساختمان‌های بزرگ، شعب متعدد و فرآیندهای 
زمان‌بر بود فاصله بگیرد و به خدمتی تبدیل شود که 
در هر ساعت از شــبانه‌روز و از هر نقطه جغرافیایی 
در دسترس باشد. در این چشم‌انداز، مشتری دیگر 
نیازی به حضور فیزیکی در شــعبه نداشت. افتتاح 
حساب، دریافت تسهیلات، مدیریت سرمایه‌گذاری 
و حتی مشاوره مالی همگی می‌توانستند از طریق 
یک تلفن همراه انجام شوند. نئوبانک‌ها، بانکداری 
باز، احراز هویت غیرحضــوری، خدمات مبتنی بر 
هوش مصنوعی و شــکل‌گیری اکوسیســتم‌های 
مالی دیجیتــال، هر یک به‌عنوان قطعــه‌ای از این 
پازل بزرگ معرفی شدند و نوید تجربه‌ای سریع‌تر، 
ساده‌تر و شخصی‌سازی‌شده‌تر را به کاربران دادند. 
در این مســیر، انتظارات کاربران نیز به شکل قابل 
توجهی تغییر کرد. اگر در گذشته مشتریان تاخیر 
در ارائه خدمات یا محدودیت ساعات کاری بانک‌ها 
را امری طبیعی می‌دانســتند، در عصر دیجیتال، 
دسترسی بی‌وقفه و آنی به خدمات مالی به یک انتظار 
بدیهی تبدیل شده اســت. به بیان دیگر، بانکداری 
دیجیتال نه‌تنها شــیوه ارائه خدمات را تغییر داده، 
بلکه استانداردهای ذهنی مشتریان را نیز بازتعریف 
کرده اســت. امروز کاربران انتظار دارند همان‌گونه 
که به شبکه‌های اجتماعی یا خدمات آنلاین دیگر 
دسترسی دائمی دارند، خدمات بانکی نیز بدون وقفه 
و با حداقل خطا در اختیارشان باشد. با این حال، در 

ایران همزمان با گسترش...
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اقتصاد2
ایران

سهم مصرف‌کننده ایرانی از گرانی‌های 
قیمت خودرو چیست؟

تکرار سناریوی افزایش قیمت خودرو
با توجه به نوسانات و افزایش قیمت خودرو توسط 
خودروسازان، گلایه‌هایی بر این موضوع می‌شود 
و خودروسازان، نوسانات قیمت دلار و هزینه‌های 
تمام‌شده را از دلایل این افزایش قیمت مطرح 
می‌کنند. امّا سهم مصرف‌کننده از این گرانی‌ها، 

خودرو‌های با قیمت بالا بوده است.
بابک صدرایی، کارشــناس صنعت خودرو در 
گفت‌وگو با باشــگاه خبرنگاران جوان، درمورد 
شرایط فعلی بازار خودرو و افزایش قیمت در آن 
گفت: ما باید موضوع افزایش قیمت خودرو در 

کارخانه‌ها و بازار را از یکدیگر جدا کنیم.
وقتی رونــد بازار به صــورت ناگهانی تصاعدی 
می‌شود با وجود این که قیمت کارخانه ثابت است 
به این معنی است که فاصله میان قیمت کارخانه 
و بازار بیشتر می‌شود و بالعکس این موضوع هم 
وجود دارد و هنگامی که روند قیمت خودرو نزولی 
شده و بازار با کاهش قیمت روبه‌رو می‌شود فاصله 
با قیمت کارخانه کمتر می‌شود. در نتیجه، باید 

قیمت کارخانه را از بازار جدا کرد. 
زیرا قیمت خودرو در بــازار در لحظه صعودی و 
یا نزولی می‌شود، امّا قیمت خودرو در کارخانه 
به این صورت نیســت و افزایش قیمت‌ها یک 
بازه زمانی مثلًا ۳ ماه یا ۶ ماه یک‌بار دارند. البته 
آخرین بازه‌زمانی که مجوز افزایش قیمت خودرو 
صادر شده برای این منظور مهم است و پس از آن، 

هزینه‌ها افزایش پیدا می‌کنند.
صدرایی ادامــه داد: بســیاری از کارخانه‌های 
خودروسازی خریدهای خود را در زمانی انجام 
داده‌اند که قیمت دلار بالاتر از الان بوده اســت 
و یا هزینه‌هــای دیگری که بــه کارخانه‌های 
خودروسازی تحمیل می‌شوند. در نتیجه، این‌ها 
از دلایلی هستند که باعث می‌شوند قیمت خودرو 

با افزایش روبه‌رو شود. 
البته زمانی قیمت خودرو در کارخانه می‌تواند 
پایین بیاید که دلار به یک قیمت ثابت و پایین‌تر 
از حد موجود برســد و تثبیت شــود و به دلیل 
فضای رقابت و کاهــش قیمت‌ها، کارخانه‌های 
خودروسازی مجبور شوند که قیمت محصولات 
خود را تطبیق دهند. امّا در شــرایط فعلی که 
نوســان قیمت دلار وجود دارد و هیجانی است 
این انتظار را نمی‌توان داشت که قیمت خودرو 
در کارخانه‌های خودروسازی به سرعت کاهش 

پیدا کنند.
صدرایی گفــت: مراجع ذی‌ربــط باید افزایش 
قیمت‌ خودرو را بررسی کنند که آیا توجیه برای 
این منظور وجود دارد یا خیر؟! زیرا هزینه‌هایی 
مثل قیمت تمام شده، ارز تخصیص یافته، سود 
متعادل، هزینه‌های تولیــد، تبلیغات و... را باید 
برای قیمت‌ تمام‌شده یک خودرو در نظر گرفت. 
امّا برای محصولات کارخانه‌ای باید به این موضوع 
توجه کرد که روند به این صورت نیست که اگر 
بازار با افزایش قیمت روبه‌رو شود خودروساز هم 
به صورت ناگهانی بخواهد قیمت محصولات خود 
را افزایش دهد یا بالعکس این موضوع عمل کند.

این کارشناس صنعت خودرو درمورد آزادسازی 
قیمت‌ها تصریح کرد: خودروساز برای آزادسازی 
قیمت خودرو در ایران باید تضمین دهد که تولید 
با افزایش همراه باشد و کیفیت محصولات خود 
را ارتقاء دهد و به این صورت نباشد که قیمت در 
کارخانه افزایش پیدا کــرده و تولید در کارخانه 
کاهش پیدا کند و عرضه محدودتر شود و قیمت 
خودرو در بازار دوباره افزایش پیدا کند. در نتیجه، 
اگر قیمت خودرو آزاد می‌شود تولید و تحویل آن 
باید به‌روز باشد. یعنی هم کیفیت محصول ارتقاء 
پیدا کند و هم، زمان انتظار برای دریافت خودرو 
به جای این که طولانی باشد به کمتر از یک ماه 
برسد تا هم، حاشیه قیمت در بازار ازبین برود و 
هم این که تضمین دهد با افزایش قیمت خودرو، 
تولید و کیفیت محصولات بهبود پیدا می‌کنند 
تا یک محصول مناسب به دست مصرف‌کننده 
برسد و آزادسازی قیمت‌ها در این شرایط باعث 
می‌شود که خودروسازان دیگر وارد میدان شوند و 
فضا رقابتی‌تر می‌شود و کارخانه‌های خودروسازی 
مجبور می‌شوند برای این که سهم بازار خود را 
گسترش دهند یا این که حفظ کنند خودروهای 
خود را به صورت معقول و متعادل و با شــرایط 

مناسب بفروشند.
صدرایی درمورد تأثیر توافق بر بــازار خودرو و 
پیش‌بینی این بازار گفت: برای بازار خودرو باید 
به دو موضوع کلان و شرایط داخلی توجه کرد. 
اگر توافق میان ایران و آمریکا به نتیجه برســد 
در کوتاه‌مــدت، بازار خودرو شــاهد یک رکود 
بی‌سابقه خواهد بود. یعنی کسی حاضر به خرید 

خودرو نیست.

خبر

تــورم مناطق روســتایی 
در خرداد مــاه نیز به ۱۰۸ 
درصد رســیده اســت. بر 
اســاس تازه‌ترین گزارش 
مرکز آمار ایران، شــاخص 
قیمت مصرف‌کننده خانوارهای کشــور در خرداد 
۱۴۰۵ به عدد ۶۵۶.۴ رســید. این شاخص نسبت 
به اردیبهشــت‌ماه ۵.۹ درصد افزایش داشــته و 
در مقایسه با خرداد سال گذشــته نیز رشد ۸۸.۶ 
درصدی را ثبت کرده اســت. همچنین نرخ تورم 
سالانه در دوازده‌ماهه منتهی به خرداد به ۶۲ درصد 
رســیده که نســبت به ماه قبل ۴.۳ واحد درصد 

افزایش نشان می‌دهد.
طبق این گزارش، تــورم نقطه‌به‌نقطه خانوارهای 
کشــور در خــرداد ۱۴۰۵ برابر بــا ۸۸.۶ درصد 
بوده اســت. به این معنا که خانوارهــا برای خرید 
مجموعه‌ای یکســان از کالاها و خدمــات، به طور 
متوسط ۸۸.۶ درصد بیشتر از خرداد ۱۴۰۴ هزینه 

کرده‌اند. این شاخص نسبت به ماه قبل نیز ۴.۷ واحد 
درصد افزایش یافته و از تداوم شتاب رشد قیمت‌ها 

حکایت دارد. تــورم ماهانه خانوارهای کشــور در 
خرداد به ۵.۹ درصد رسید. بررسی گروه‌های اصلی 

کالا و خدمات نشــان می‌دهد تورم ماهانه در گروه 
»خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات« برابر با ۶.۸ 
درصد بوده که از تورم گروه »کالاهای غیرخوراکی 

و خدمات« با نرخ ۵.۳ درصد بیشتر است.
بر اســاس داده‌های مرکز آمار، نرخ تورم ســالانه 
خانوارهای کشــور در خرداد ۱۴۰۵ به ۶۲ درصد 
افزایش یافته اســت. این شــاخص کــه میانگین 
تغییرات قیمت‌هــا در دوازده ماه منتهی به خرداد 
را نسبت به دوره مشابه قبل نشان می‌دهد، نسبت 
به گزارش ماه قبل ۴.۳ واحد درصد افزایش داشته 

است.
گزارش مرکز آمــار همچنیــن از افزایش فاصله 
تورمی میــان دهک‌های هزینــه‌ای خبر می‌دهد. 
در خــرداد ۱۴۰۵، نرخ تورم ســالانه برای دهک 
دهم برابر با ۶۰.۱ درصد و بــرای دهک دوم ۶۸.۵ 
درصد ثبت شده است. به این ترتیب، فاصله تورمی 
میــان دهک‌ها بــه ۸.۴ واحد درصد رســیده که 
نســبت به ماه قبل، ۱.۱ واحد درصد افزایش یافته 
 و نشان‌دهنده فشار بیشتر تورم بر برخی گروه‌های 

درآمدی است. 

تورم مناطق روستایی به ۱۰۸ درصد رسید

افزایش فاصله تورمی دهک‌ها

مســکن رکورد دار رکود در 
1404 شد

بخش ســاختمان با ثبت رشــد منفی 15.8 
درصدی، رکــورددار رکود اقتصــاد ایران در 
سال 1404 شد. به گزارش تسنیم، تازه‌ترین 
آمارهای بانــک مرکزی از رشــد اقتصادی 
بخش‌های مختلف اقتصاد در ســال 1404 
نشان می‌دهد بخش ســاختمان با ثبت رشد 
منفی 15.8 درصدی، بیشترین افت تولید را 
در میان تمامی فعالیت‌های اقتصادی به خود 
اختصاص داده و رکــورددار رکود در اقتصاد 

کشور شده است.
بر اساس جدول »رشد تولید ناخالص داخلی 
بر حسب فعالیت‌های اقتصادی« به قیمت‌های 
ثابت ســال 1400، پس از بخش ساختمان، 
فعالیت‌های مرتبط با تأمین جا و غذا با رشد 
منفی 6.7 درصدی در رتبه دوم بیشــترین 
کاهش تولید قرار گرفته است. همچنین گروه 
کشاورزی با رشد منفی 4.2 درصدی سومین 
بخش دارای بیشــترین افت عملکرد در سال 
جاری بوده و پس از آن گروه صنایع و معادن 
با رشد منفی 3.4 درصدی در جایگاه چهارم 

قرار گرفته است.
مطابق این گزارش، بخش ساختمان در تمامی 
فصول سال 1404 نیز روندی منفی را تجربه 
کرده اســت؛ به‌طوری که رشد این بخش در 
فصل اول منفی 14.2 درصــد، در فصل دوم 
منفی 11.8 درصد، در فصل ســوم منفی 23 
درصــد و در فصل چهارم منفــی 7.4 درصد 
ثبت شده که بیانگر تداوم رکود عمیق در بازار 

ساخت‌وساز طی سال جاری است.
در مقابــل، برخی زیربخش‌هــای اقتصادی 
رشــد مثبت را تجربه کرده‌اند؛ به‌گونه‌ای که 
گروه نفت با رشد 3.1 درصدی، فعالیت‌های 
مالی و بیمه با رشد 9.2 درصدی، اطلاعات و 
ارتباطات با رشــد 7.4 درصدی و آموزش با 
رشد 7.5 درصدی از جمله بخش‌های دارای 

عملکرد مثبت در سال 1404 بوده‌اند.
بر اساس گزارش بانک مرکزی، مجموع تولید 
ناخالص داخلی به قیمت پایه در سال 1404 
با رشد 0.7 درصدی و تولید ناخالص داخلی 
بدون نفت نیز با رشد منفی 1.1 درصدی همراه 
بوده است؛ آماری که نشــان می‌دهد ضعف 
بخش‌های مولد، به‌ویژه ساختمان، کشاورزی 
و صنایع و معادن، نقش قابل توجهی در کاهش 

شتاب رشد اقتصادی کشور داشته است.

عراق خواهان بازنگری سهمیه 
تولید در اوپک شد

وزارت نفت عــراق خواســتار ارزیابی دوباره 
سهمیه‌های تولید اعضای سازمان کشورهای 

صادرکننده نفت )اوپک( شد.
به گزارش مهر به نقــل از رویترز، وزارت نفت 
عراق روز جمعه )پنجم تیــر( اعلام کرد که 
اوپک اعمال دوباره سهمیه‌ تولید عراق پیش 
از ســال‌ها جنگ و تحریــم را به‌تدریج آغاز 

کرده است.
خبرگزاری دولتی عــراق در بیانیه‌ای به نقل 
از وزارت نفت این کشــور اعلام کرد که بغداد 
خواهان بازنگری در سهمیه‌های تولید اوپک 
برای بازتاب بهتر شرایط کشــورهای عضو، 
ازجمله شرایط اقتصادی و امنیتی عراق است.

در این بیانیه آمده است که علی فالح الزیدی، 
نخست وزیر عراق، درباره احتمال خروج این 

کشور از اوپک سخنی به میان نیاورده است.
منابع آگاه روز پنجشــنبه )چهــارم تیر( در 
گفت‌وگــو با رویتــرز اعلام کــرده بودند که 
عــراق، دومیــن تولیدکننده بــزرگ اوپک 
پس از عربستان ســعودی و یکی از پنج عضو 
بنیان‌گذار این نهاد بین‌المللــی، در صورت 
افزایش‌نیافتن ســهمیه تولید خود، خروج از 

این سازمان را بررسی می‌کند.
بخش زیادی از درآمدهای عراق از محل فروش 
نفت به دست می‌آید، اما صادرات این کشور از 
زمان آغاز جنگ آمریکا و رژیم صهیونیستی 
علیه ایــران و اختلال تــردد از تنگه هرمز، با 

کاهش روبه‌رو شده است.
در همین حال، وزارت نفت عراق روز پنجشنبه 
اعلام کرد گزارش‌های منتشرشــده مبنی بر 
بررســی بغداد برای خــروج از اوپک، موضع 
رسمی دولت این کشور نیست. سهمیه عراق 
برای ماه ژوئیه ۴ میلیون و ۳۷۸ هزار بشــکه 
در روز تعیین شــده، هرچنــد تولید کنونی 
این کشــور به‌ دلیــل اختلال تــردد از تنگه 
 هرمز به‌طور قابــل‌ توجهی پایین‌تــر از این 

رقم است.
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صنعت برق کشــور با هدف صیانت از شــبکه 
سراسری و جلوگیری از تضییع حقوق مشترکان، 
از تشــدید برخورد‌هــای قاطع بــا متخلفان 
اســتخراج غیرمجاز رمز ارز خبــر داد. صنعت 
برق کشــور با هدف صیانت از شبکه سراسری 
و جلوگیــری از تضییع حقوق مشــترکان، از 
تشدید برخورد‌های قاطع با متخلفان استخراج 
غیرمجــاز رمز ارز خبــر داد و تأکیــد کرد که 
استفاده از انشعابات یارانه‌ای برای این فعالیت، 
 بــا واکنش‌های قانونــی ســخت‌گیرانه همراه 

خواهد بود.
استفاده سودجویانه از برق یارانه‌ای بخش‌های 
خانگی، صنعتی و کشــاورزی برای اســتخراج 
رمــز ارز، یکــی از چالش‌هــای اصلی شــبکه 
برق در ســال‌های اخیر بوده اســت. این اقدام 
غیرقانونــی که موجب تحمیل فشــار مضاعف 
و ایجاد نوســانات در شــبکه برق میشــود، با 
 نظارت جدی بازرســان صنعت بــرق در حال 

پیگیری است.
صنعت برق با تأکید بر ضرورت تدوین و اجرای 
قوانین بازدارنده‌تر برای مقابله بــا این پدیده، 
اعلام کــرد: هرگونه اســتفاده غیرمجاز از برق 
یارانه‌ای برای استخراج غیر مجاز رمز ارز، تخلف 

آشکار محســوب شــده و برخورد‌های قانونی 
به‌صورت جدی و بدون اغماض صورت می‌گیرد. 
بر اســاس دســتورالعمل‌های جدیــد ابلاغی، 
متخلفان این حوزه نه تنها مشمول جریمه‌های 
سنگین نقدی خواهند شــد، بلکه با قطع دائم 
 انشــعاب برق و معرفی به مراجع قضایی روبه‌رو 

خواهند بود.
در همین راستا، سامانه پیامکی *۳۰۰۰۵۱۲۱* 
به‌صورت شبانه‌روزی آماده دریافت گزارش‌های 
مردمی در خصوص مراکز مشکوک به استخراج 

غیرمجاز رمز ارز است.
صنعت بــرق، ضمــن قدردانی از مشــارکت 
شهروندان در حفظ پایداری شبکه، تأکید کرد 
که هویــت گزارش‌دهندگان کامــاً محرمانه 
باقــی می‌ماند و بــه کســانی که بــا معرفی 
این مراکز غیرمجــاز در شناســایی و برخورد 
با متخلفــان همــکاری کننــد، *پاداش‌های 
نقدی* ویژه‌ای اعطا خواهد شــد. صنعت برق 
کشــور در پایان هشــدار داد کــه نظارت‌ها بر 
مصارف غیرمتعارف و یارانه‌ای تشــدید شــده 
و تمامی مراکز اســتخراج غیرمجــاز در نهایت 
 شناســایی و با ابزار‌های قانونــی از مدار خارج 

خواهند شد.

اتاق تهران در نامه‌ای به وزیر اقتصاد، با تشــریح آثار 
جهش هزینه‌های حمل‌ونقل و لجستیک بر واردات، 
۹ راهکار از جمله افزایش سهمیه ارزی و اصلاح فرآیند 

ثبت سفارش را برای حفظ تأمین کالا پیشنهاد کرد.
به گزارش مهر، رئیس اتاق بازرگانی تهران در مکاتبه 
با وزیر امور اقتصادی و دارایــی، چالش‌های فعالان 
اقتصادی در فرآیند تامین کالا را تشریح کرده و با اشاره 
به اینکه در سایه این مسائل، توجیه اقتصادی واردات 
کاهش یافته است، پیشــنهاداتی از قبیل»افزایش 
سهمیه ارزی شرکت ها متناسب با رشد واقعی هزینه 
های لجستیک بین‌المللی«،»طراحی سازوکار تفکیک 
شــفاف ارزش کالا از هزینه لجســتیک« و »ایجاد 
کارگروه مشترک میان وزارت امور اقتصادی و دارایی، 
سازمان توسعه تجارت و بخش خصوصی جهت رصد 
مســتمر نرخ‌های حمل‌ونقل بین‌المللی« را مطرح 

کرده است.
بر اساس اعلام اتاق تهران، محمود نجفی‌عرب در نامه 
خود به وزیر امور اقتصادی و دارایی‌ به این نکته اشاره 
کرده اســت که در پی تحولات اخیر در بازار حمل و 
نقل بین‌المللی و افزایش ریســک‌های ژئوپلیتیک 
در مســیرهای اصلی تجارت جهانی، هزینه حمل 
کالا در مســیرهای دریایی، زمینــی و ریلی )اعم از 
کریدورهای جایگزین منطقه‌ای( نسبت به دوره پیش 
از بحران‌های اخیر در منطقه خلیج فارس و تنش‌های 
ژئوپلیتیک جهانی، به‌طور میانگین بین ۲ تا ۴ برابر 
افزایش یافته است و این افزایش هزینه صرفا محدود 
به نرخ کرایه حمل نبوده و مجموعه‌ای از عوامل مکمل 
از جمله افزایش حق بیمه حمل به دلیل ریسک‌های 
منطقه‌ای، کاهش ظرفیت خطوط منظم کشتیرانی، 
تغییر مسیرهای سنتی به کریدورهای طولانی‌تر و 

پرهزینه‌تر و محدودیت در دسترسی به خدمات حمل 
مستقیم را نیز شامل می‌شود.

در ادامه نامه رئیس اتاق تهران به چهار چالش‌ جدی 
فعالان اقتصادی در فرآیند تامین کالا اشــاره شده 
که »افزایش ۴۰ تا ۵۰ درصدی هزینه حمل برخی 
گروه‌های کالایی از جمله کالاهای حجیم و با ارزش 
افزوده پاییــن«، »اختصاص بخــش‌ قابل توجهی 
از ســهمیه ارزی تخصیصی به شــرکت‌ها در ثبت 
ســفارش‌های با شــرایط CIF.CFR به هزینه‌های 
حمل و لجستیک بین‌المللی« و »پرداخت‌های ارزی 
 FOB جداگانه به شرکت‌های حمل در قراردادهای

از سوی واردکنندگان« از جمله این چالش‌هاست.
در نامه مذکور همچنین، این مسئله مورد اشاره قرار 
گرفته است که محدودیت‌های ناشی از شرایط خاص 
تجارت خارجی کشــور )از جمله اثرات تحریم‌های 
بانکی و حمل و نقل، دشواری تسویه‌های بین‌المللی 
و محدودیت دسترسی به برخی مسیرهای بیمه‌ای 
و کشتیرانی مســتقیم( موجب شده، اســتفاده از 
مســیرهای جایگزین مانند حمل ریلی و زمینی از 
کریدورهای منطقه‌ای افزایش یابد، اما این مسیرها 
نیز به دلیل افزایش تقاضا و محدودیت زیرساختی، 
با رشد شدید نرخ مواجه شده‌اند و عملا جایگزینی 
کامل و پایدار برای حمل دریایی محسوب نمی‌شوند.

نجفی‌عرب ضمن بیان این چالش‌هــا، ۹ راهکار را 
نیز به منظور کاهش آثار منفی این وضعیت و حفظ 
پایداری تامین کالا پیشنهاد کرده است که در ادامه 
می‌آید: ۱. افزایش سهمیه ارزی شرکت ها متناسب با 
رشد واقعی هزینه های لجستیک بین‌المللی و لحاظ 
هزینه حمل به‌عنوان جزء قابل تعدیل در سیاست‌های 

تخصیص ارز .

فشــار افزایش قیمت‌ها در بازار خوراکی‌ها به مراتب 
بیشتر از نرخ تورم سالانه بوده؛ به‌ طوری که تورم سالانه 
این گروه از ۹۰ درصد عبور و برخی اقلام اساســی از 
جمله روغن، گوشت و لبنیات رشد قیمت‌های بالای 
۱۵۰ تا ۲۷۰ درصدی را نســبت به مدت مشابه سال 
قبل تجربه کرده‌اند. نرخ تورم نــان و غلات نیز قابل 
توجه است. به گزارش ایسنا، گزارش جدید مرکز آمار 
از شاخص قیمت مصرف‌کننده در خرداد ۱۴۰۵، از 
ادامه فاصله معنادار تورم خوراکی‌ها با تورم عمومی 
حکایت دارد؛ فاصله‌ای که بیــش از همه در قیمت 
کالاهای اساســی مورد نیاز خانوارها دیده می‌شود. 
براســاس این گزارش، نرخ تورم سالانه کشور به ۶۲ 
درصد و تورم نقطه به نقطه به ۸۸.۶ درصد رسیده؛ با 
این حال در گروه خوراکی‌ها و آشامیدنی‌ها نرخ تورم 
سالانه ۹۰.۷ درصد و تورم نقطه به نقطه ۱۳۴.۶ درصد 
ثبت شد. در میان اقلام خوراکی، روغن‌ها و چربی‌ها 
بیشترین افزایش قیمت را داشته‌اند. نرخ تورم سالانه 
این گروه به ۱۴۳.۱ درصد رسیده و تورم نقطه به نقطه 
آن نیز ۲۷۸.۴ درصد گزارش شد؛ رقمی که بالاترین 
نرخ رشد در میان گروه‌های اصلی خوراکی محسوب 
می‌شود. در بخش نان و غلات نیز نرخ تورم سالانه به 
۱۲۰.۷ درصد رسیده و تورم نقطه به نقطه این گروه 
۱۳۸.۸ درصد گزارش شــد؛ موضوعی که از افزایش 
قیمت یکی از اصلی‌ترین اقلام سبد مصرفی خانوارها 
حکایت دارد. پس از روغن، گروه گوشت نیز از جمله 
کالاهایی است که افزایش قیمت چشمگیری را پشت 
سر گذاشت. تورم نقطه به نقطه گوشت قرمز و گوشت 
ماکیان به ۱۷۸.۲ درصد رســیده و نرخ تورم سالانه 
این گــروه نیز ۸۹.۵ درصد اعلام شــد. همچنین در 
گروه گوشت قرمز، گوشت سفید و فرآورده‌های آن، 

تورم نقطه به نقطه ۱۷۱.۵ درصد و تورم سالانه ۸۷.۵ 
درصد ثبت شده اســت. لبنیات نیز از موج گرانی‌ها 
عقب نماند. براســاس داده‌های مرکز آمار، نرخ تورم 
سالانه گروه شیر، پنیر و تخم‌مرغ ۹۰.۲ درصد و تورم 
نقطه به نقطــه آن ۱۵۱.۹ درصد اســت و همچنین 
نرخ تورم سالانه میوه و خشکبار ۹۳.۵ درصد و تورم 
نقطه به نقطه آن ۹۹.۹ درصد اعلام شده است. مرور 
آمارهای خردادماه نشان می‌دهد در شرایطی که تورم 
عمومی کشور در سطح ۶۲ درصد قرار دارد، بخش قابل 
توجهی از کالاهای خوراکی با نرخ‌هایی به مراتب بالاتر 
افزایش قیمت داشــته‌اند؛ موضوعی که بیانگر تداوم 
فشار هزینه‌های معیشتی بر خانوارها، به‌ویژه در تامین 
کالاهای اساسی اســت. نکته قابل توجه در آمارهای 
خرداد ۱۴۰۵، فاصله قابل توجه میان تورم ســالانه 
و تورم نقطه به نقطه برخی اقلام خوراکی است. این 
موضوع نشان می‌دهد بخش مهمی از افزایش قیمت‌ها 
در ماه‌های اخیر رخ داده و هنوز اثر کامل آن در شاخص 
تورم سالانه منعکس نشده است. به بیان دیگر، هرچند 
تورم سالانه خوراکی‌ها حدود ۹۱ درصد گزارش شده، 
اما تورم نقطه به نقطه این گروه به بیش از ۱۳۵ درصد 
رسیده که از شتاب بالاتر افزایش قیمت مواد غذایی 
در مقایسه با میانگین یک‌ساله حکایت دارد. »تورم 
سالانه« و »تورم نقطه به نقطه« دو تصویر متفاوت از 
روند قیمت‌ها ارائه می‌کنند. نرخ تورم سالانه از مقایسه 
میانگین قیمت‌ها در ۱۲ ماه منتهی به خرداد ۱۴۰۵ با 
میانگین ۱۲ ماه قبل از آن به دست می‌آید و به همین 
دلیل شاخصی کندتر محسوب می‌شود، اما تورم نقطه 
به نقطه تغییرات قیمت‌ها در خرداد امسال نسبت به 
خرداد سال گذشته را نشان می‌دهد و تصویر شفاف‌تر 

و جدیدتری از سرعت افزایش قیمت‌ها ارائه می‌کند.

رئیس اتاق اصناف تهران از ارائه طرح مدیریت امور 
اقتصادی داخلی به دولت خبر داد و گفت: در صورت 
تصویب، تهران به عنوان نخســتین اســتان کشور 
مسئولیت اجرای این الگوی جدید اقتصادی را برعهده 
خواهد گرفت. حمیدرضا رستگار رئیس اتاق اصناف 
تهران در گفتگو با مهر درباره وضعیت بازار پتروشیمی 
و اثر آن بر قیمت مواد اولیه و کالاهای مصرفی از جمله 
مواد شوینده و سایر کالاها با اشاره به شرایط عمومی 
اقتصاد کشــور گفت: در همه کشــورها متناسب با 
فصل‌های سال، شرایط تولید و عرضه کالاها تغییر 
می‌کند؛ به‌گونه‌ای که در برخی فصول تولید بعضی 
اقلام امکان‌پذیر نیست و در برخی مواقع نیز نیاز به 
واردات یا صادرات وجود دارد، بنابراین نمی‌توان برای 

همه شرایط یک نسخه واحد پیچید.
وی افزود: در شرایط خاص اقتصادی کشور و با توجه 
به وضعیت ویژه‌ای که وجود دارد، طبیعی است که 
در شرایط جنگی که داشتیم برخی نوسانات در بازار 
رخ دهد، اما در عین حال تمام تلاش مجموعه‌های 
مســئول و فعالان اقتصادی این است که کمترین 

مشکل در تأمین کالا برای مردم ایجاد شود.
این مقام صنفی ادامه داد: برنامه‌ریزی ما در گام اول 
تأمین کالا و در گام بعدی کنتــرل قیمت و نظارت 
بر بازار است تا از ایجاد التهاب جلوگیری شود. البته 

در این میان ممکن است افرادی نیز با رصد شرایط 
بازار و به‌صورت ســودجویانه اقدام به ایجاد نوسان 
کنند که این موضوع نیازمنــد رصد دقیق و برخورد 
نظارتی است. وی تصریح کرد: از نگاه ما به عنوان فعال 
اقتصادی بخش خصوصی که مسئولیت صنفی نیز 
دارد، برخی از این رفتارها می‌تواند برنامه‌ریزی‌شده و 
تحت عنوان خرابکاری باشد و در قالب جنگ اقتصادی 

برای ایجاد مشکل در معیشت مردم تعریف شود.
رســتگار اضافه کرد: همچنین بخشی دیگر مربوط 
به سومدیریت می‌شــود به این معنا که کسانی که 
صاحبنظر واقعی هســتند و می توانند رفع اشکال 
کنند باید در مســند تصمیم‌گیری باشند تا مردم 
کمتر مشکل شوند بنابراین وظیفه ما این است که با 
ارائه راهکارهای کارشناسی، اجازه ندهیم مردم دچار 

مشکل جدی در تأمین کالا شوند.
رئیس اتاق اصناف تهران گفت: در سال جاری ۳ مرتبه 
با رئیس جمهور دیدار داشتیم بنابراین از سوی دولت 
اراده وجود دارد و از ســوی دولت و وزیر صمت به ما 
دستور دادند که برنامه ارائه دهیم و بازار را به دست 
بگیریم و پاسخگو هم باشــیم. در همین راستا طرح 
جامعی را ارائه کردیم که در صورت تصویب تهران به 
عنوان اولین استان کشور، مجری امورات اقتصادی 

داخلی خواهد شد.

وزیر جهاد کشــاورزی اعلام کرده بــود پرداخت 
مطالبات گندم‌کاران هفتگی پرداخت می‌شود اما به 
گفته مدیرعامل بنیاد ملی گندم‌کاران از ۱۶ خرداد 

تا کنون مبلغی واریز نشده است.
به گزارش مهر، بنا بر اعــام غلامرضا نوری‌قزلجه، 
وزیر جهاد کشاورزی، قرار بود مطالبات گندم‌کاران 
هفتگی پرداخت شود اما به گفته مدیرعامل بنیاد 
ملی گندم‌کاران از ۱۶ خرداد تا امروز ۶ تیر ۱۴۰۵ 
هیچ مبلغی به حساب کشــاورزان گندم‌کار واریز 

نشده اســت در حالی که بانک برای تاخیر اقساط 
خود شــبانه‌روز به کشــاورز، خانواده و ضامن وی 

تماس می‌گیرد.
علی‌قلی ایمانی، مدیرعامل بنیاد ملی گندم‌کاران با 
گلایه از روند پرداخت مطالبات معوق گندم‌کاران 
به خبرنگار مهر، گفت: تا امروز حدود ۴ میلیون تن 
گندم تحویل دولت شده که مبلغ آن در حدود ۲۰۰ 

هزار میلیارد تومان )همت( می‌شود.
وی افزود: از این مبلــغ یک‌چهارم معادل ۵۰ هزار 

و ۱۰۰ میلیــارد تومان واریز شــده و از ۱۶ خرداد 
۱۴۰۵ کشاورزان دریافتی از سوی دولت بابت گندم 
تحویلی خود نداشته‌اند. این مسئول صنفی با اشاره 
به وعده وزیر جهاد کشــاورزی مبنی بر پرداخت 
هفتگی پول گندم‌کاران، ادامه داد: مکاتبات بسیاری 
بنیاد بــا نهادهای مرتبط داشــته و در حال حاضر 
کشاورزان مستاصل شده‌اند. ایمانی با تاکید بر این 
که به لحاظ شرعی، قانونی و عرفی پس از معامله و 
تحویل کالا باید پول آن پرداخت شود، اظهار کرد: 

در ساعات مختلف شبانه‌روز بانک‌های عامل بابت 
سررســید وام‌ با کشــاورز، خانواده وی، ضامن و... 
تماس می‌گیرند و فشــار طلبــکاران در حالی که 
پولی دســت کشاورز نیست، زمینه‌ســاز ناراحتی 
خانواده وی شده است. به گفته مدیرعامل بنیاد ملی 
گندم‌کاران پول گندم‌های تحویلی از ۷ فروردین تا 
۱۵ اردیبهشت ۵۵ درصد و از این تاریخ تا ۱۶ خرداد 
ماه که آخرین واریزی انجام شده است، ۴۰ درصد 

پول گندم‌کاران پرداخت شده است.

استخراج غیرمجاز رمز ارز زیر ذره‌بین صنعت برق

تورم خوراکی‌ها همچنان بالاتر از تورم عمومیهزینه حمل‌ونقل کالا تا ۴ برابر افزایش یافت

تهران؛ مجری طرح واگذاری مدیریت بازار به اصناف

وعده پرداخت مطالبات گندم‌کاران محقق نشد

گروه اقتصاد ایران وجهان
News kasbokar@gmail.com
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مصوبه ۲۵ درصدی اجاره‌بها آمــد تا از جهش 
قیمت‌ها در بازار مســکن جلوگیــری کند، اما 
تجربه برخی مســتاجران از قرارداد‌های جدید 
نشــان می‌دهد اجرای این تصمیــم همچنان 
بــا چالش‌هایــی ماننــد عدم پذیرش ســقف 
 قانونی از ســوی برخی مالکان و ضعف نظارت 

روبه‌رو است.
بازار اجاره مسکن در حالی وارد فصل جابه‌جایی 
مســتاجران شــده که مصوبه جدید سران قوا 
بــرای کنترل رشــد اجاره‌بها، ســقف افزایش 
۲۵ درصدی را بــرای قراردادهای اجاره تعیین 
کرده اســت؛ تصمیمی که هدف آن حمایت از 
مســتاجران و جلوگیری از جهش‌های ناگهانی 
قیمت‌هاســت، اما در عمل با چالش‌هایی مانند 
 عدم پایبندی برخی مالکان به این سقف مواجه 

شده است.
بر اساس این مصوبه، قراردادهای اجاره واحدهای 
مســکونی که مدت آن‌ها به پایان می‌رسد، در 
صورت درخواست مستاجر برای یک سال دیگر 
تمدید می‌شود و افزایش مبلغ اجاره‌بها و ودیعه 
نباید بیشتر از ۲۵ درصد باشــد. فرزانه صادق، 
وزیر راه و شهرســازی، جزئیــات این مصوبه را 
اعلام کرده و گفته اســت: تمامی قراردادهای 
اجاره املاک مســکونی که مدت اعتبار آن‌ها از 
زمان ابلاغ مصوبه تا پایان سال ۱۴۰۵ به پایان 
می‌رســد، در صورت تقاضای مســتاجر برای 
تمدید، به مدت یک ســال و با رعایت ســقف 
افزایش ۲۵ درصدی اجاره‌بها و قرض‌الحســنه 

تمدید خواهند شد.
وی افزود: در این مصوبه تاکید شــده است که 
مراجع قضایی نباید صرفــاً به دلیل پایان مدت 
قرارداد اجاره و به درخواســت موجر، دســتور 
تخلیه صادر کنند. به گفته وزیر راه و شهرسازی، 
این تصمیم با توجه به شرایط اقتصادی خانوارها، 
همزمانی فصل نقل و انتقالات با تحولات اخیر و 
با هدف حمایت از اقشار آسیب‌پذیر به تصویب 

سران قوا رسیده است.
صادق با اشــاره به وجود چهار اســتثنا در این 
مصوبه گفت: اگر مالک بــرای تخریب، احداث 
ســاختمان جدید یا انجام تعمیرات اساســی، 
مجوزهای لازم از مراجع مربوطه دریافت کرده 
باشد، این موارد مشمول تمدید اجباری قرارداد 
نخواهد بود. وی ادامــه داد: همچنین اگر ملک 
مورد اجاره پیــش از پایان قــرارداد یا در دوره 
تمدید، به‌صورت رســمی معامله شــده باشد، 
مستاجر باید حداکثر ظرف دو ماه پس از انتقال 
سند رســمی نســبت به تخلیه و تحویل ملک 

اقدام کند.
وزیر راه و شهرســازی همچنین توضیح داد: در 
صورتی که نیاز شــخصی موجر یــا افراد تحت 
تکفل وی برای ســکونت در ملک توسط مرجع 
قضایی تایید شــود، یا مســتاجر در پرداخت 
اجاره‌بها، شارژ و تعهدات قراردادی کوتاهی کرده 
و موجب ضرر قابل توجه به مالک شــده باشد، 

امکان درخواست تخلیه وجود خواهد داشت.
با وجود تعیین ســقف ۲۵ درصــدی افزایش 
اجاره‌بها، بررسی‌ها از بازار نشان می‌دهد فاصله 
میــان تصمیمات قانونی و شــرایط واقعی بازار 
همچنان یکی از دغدغه‌های اصلی مستاجران 

است.
بسیاری از مستاجران عنوان می‌کنند که برخی 
مالــکان حاضر به رعایت ســقف تعیین‌شــده 

نیســتند و هنگام تمدید قرارداد، افزایش‌هایی 
بالاتــر از رقــم مصــوب را مطالبــه می‌کنند؛ 
موضوعی کــه فشــار اقتصادی بیشــتری به 
خانوارهای اجاره‌نشــین وارد کرده و در برخی 
 موارد باعــث جابه‌جایی اجباری مســتاجران 

شده است.
شریفی، یکی از مستاجران در منطقه یوسف‌آباد، 
با اشــاره به تجربه خود گفت: مالک یک واحد 
۱۵۰ متری با عمر ۱۵ سال، افزایش ۶۰ درصدی 
اجاره را اعلام کــرده بود. با وجــود چندین بار 
مذاکره، مالک اعلام کرد در صورت عدم پذیرش 
مبلغ جدید، باید ملک تخلیه شــود و در نهایت 
به دلیل پیدا نکردن خانــه جایگزین مجبور به 

تمدید قرارداد شدیم.
تقوی، یکی دیگــر از مســتاجران در محدوده 
ولیعصر نیز اظهار کرد: در این محدوده بسیاری 
از مالــکان افزایش‌های بالاتــر از ۲۵ درصد را 
مطالبه می‌کنند و همین موضوع باعث شــده 
برخی مستاجران به سمت مناطق پایین‌تر شهر 

نقل مکان کنند.
فعالان بازار مســکن معتقدند اجرای موفق این 
سیاست تنها با اعلام ســقف قیمتی امکان‌پذیر 
نیســت و نیازمند نظــارت موثــر، ثبت دقیق 
قراردادها و ایجاد سازوکار مشخص برای برخورد 
با تخلفات اســت. حســینی، کارشــناس بازار 
مسکن، با اشاره به شرایط فعلی بازار اجاره گفت: 
تعیین ســقف اجاره‌بها می‌تواند در کوتاه‌مدت 
از شوک‌های شدید قیمتی جلوگیری کند، اما 
مسئله اصلی اجرای آن در بازار است. وقتی مالک 
و مستاجر در شرایط نابرابر قرار دارند، مستاجر 
ممکن است برای حفظ محل سکونت خود ناچار 

به پذیرش افزایش‌های خارج از چارچوب شود.
وی افزود: بازار اجاره تحــت تاثیر عواملی مانند 
قیمت مســکن، تورم عمومی، هزینه نگهداری 
ملک و میزان عرضه واحدهای استیجاری است 
و اگر سیاست‌های حمایتی تنها به کنترل عدد 
اجاره محدود شود، بدون افزایش عرضه مسکن 
و تقویت توان مالی مستاجران، مشکل همچنان 

پابرجا خواهد بود.
پیش از این نیز داود بیگی‌نژاد، نایب‌رئیس اول 
اتحادیه مشــاوران املاک تهــران، تاکید کرده 
بود که رعایت نکردن نرخ‌های مصوب می‌تواند 
تبعات قانونی داشته باشد و در چارچوب قانون 
ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره‌بها، برای 
متخلفان جرایمی پیش‌بینی شــده است. وی 
همچنین درباره سامانه خودنویس گفت: ثبت 
قراردادها در این سامانه امکان نظارت و پیگیری 
بیشتری ایجاد می‌کند، هرچند برخی قراردادها 
به دلایل مختلف در گذشــته امکان ثبت کامل 

نداشتند.
در مجموع، مصوبه جدید ســقف ۲۵ درصدی 
اجاره‌بهــا می‌تواند بخشــی از فشــار بــازار را 
کاهش دهد، اما کارشناسان معتقدند موفقیت 
آن وابســته به اجرای دقیق قانــون، همکاری 
مالــکان، نقش‌آفرینــی مشــاوران امــاک و 
نظارت دســتگاه‌های مسئول اســت. گفتنی 
است بازار اجاره برای رســیدن به ثبات، علاوه 
بر کنترل رشــد قیمت‌ها، بــه اقداماتی مانند 
افزایش عرضه مســکن، توســعه اجــاره‌داری 
حرفــه‌ای، حمایــت مالــی از خانوارهــای 
 کم‌درآمــد و اجــرای موثــر قوانیــن موجود

 نیاز دارد.

رئیس اتحادیه بارفروشان گفت: با توجه به نوسان 
نرخ ارز، صادرات محصولات باغی جذابیت دارد 
که همین امر منجر به نوســان قیمــت در بازار 

شده است. 
اکبــر یــاوری رئیــس اتحادیــه بارفروشــان 
میــدان مرکــزی گفت: طــی روزهــای اخیر 
ســیب زمینی اســتان گرگان بصورت صنعتی 
وارد کارخانجات می شــود و اســتان اصفهان 
 میزان کم اســت و ســیب زمینی سر پل ذهاب 

پاسخگو نیست.
به گفته وی، در حــال حاضر ســیب زمینی با 
نــرخ ۴۰ تا ۴۵ هــزار تومان در میــدان عرضه 
می شــود و از طرفــی افزایش تقاضــا در ایام‌ 
 محرم بر نوســان قیمــت در بازار اثر گذاشــته 

است.
یــاوری ادامه داد: بــا توجه به نوســان نرخ ارز، 
صادرات محصولات باغی جذابیت دارد که همین 
امر موجب شــده تا عموم مردم بدلیل افزایش 
قیمت نتواننــد اقدام به خرید کننــد، از این رو 
ممنوعیت صادرات و افزایش عرضه در بازار داخل 
منجر به تعادل قیمت در بازار می شــود. رئیس 
اتحادیه بارفروشان با بیان اینکه افزایش هزینه 
های تولید و صادرات منجر به نوسان قیمت شده 
است، افزود: افزایش هزینه های دستمزد، حمل 
و نقل و نهاده های کشاورزی منجر به گرانی میوه 

شده است.
وی قیمت کنونی هر کیلو گیلاس تکدانه ۳۵۰ تا 
۵۰۰ هزار تومان، گیلاس معمولی ۱۵۰ تا ۲۰۰ 

هزار تومان، گوجه سبز ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار تومان، 
زردآلو ۱۶۰ تا ۲۲۰ هزار تومان، زردآلو فلکه ای 
۳۰۰ تا ۴۵۰ هزار تومان، هلو ۱۰۰ تا ۲۰۰هزار 
تومان، هلو انجیری ۲۵۰ تــا ۳۵۰ هزار تومان، 
شــلیل ۲۰۰ تا ۲۵۰هزار تومان، آلبالو ۲۰۰ تا 
۲۵۰ هزار تومان، توت فرنگی ســنندج ۱۰۰ تا 
۱۵۰ هزار تومان، توت فرنگــی گلخانه ۲۵۰ تا 
۳۰۰ هزار تومان، خربــزه ۶۰ تا ۸۵ هزار تومان، 
هندوانه ۳۰ تا ۴۰ هزار تومان، خیار گلخانه ۵۰ تا 
۷۰ هزار تومان و خیار شمال ۱۰۰ تا ۱۲۰ هزار 

تومان اعلام کرد.
یاوری از توزیع روزانــه ۱۸ تا ۲۰ هزار تن میوه و 
صیفی در میدان خبــر داد و گفت: ۴ قلم اصلی 
خیار، گوجه فرنگی، پیاز و سیب زمینی مشکلی 
در فروش وجود ندارد. این مقام مسئول از کاهش 
قیمت میوه های وارداتی خبر داد و افزود: قیمت 
کنونی هر کیلو موز اکــوادور ۲۰۰ تا ۲۳۰ هزار 
 تومان، موز هنــدی ۱۷۰ تا ۲۰۰ هــزار تومان

 است.
وی با اشــاره به آینده بــازار میوه گفــت: اگر 
وزارت جهــاد کشــاورزی جلوی صــادرات را 
نگیرد، نوسانات اســتمرار خواهد داشت چراکه 
در شــرایط فعلی صادرات معضلی بــرای بازار 
داخل اســت که ممنوعیت صــادرات و افزایش 
عرضه منجر به تعادل قیمت در بازار می شود، از 
این رو طی نامه ای به معاونت باغبانی خواستار 
 توقف صادرات شدیم تا عموم مردم بتوانند میوه 

خریداری کنند.

مدیرعامل ســازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی با اشــاره به نقش 
حمایتی و پشتیبانی دســتگاه قضایی در تسریع رســیدگی به پرونده‌ها 
گفت: تعامل مستمر قوه قضاییه با این سازمان، زمینه تسریع ساماندهی 
انبار‌ها را فراهم کرد. همکاری میان دســتگاه قضایی و سازمان جمع‌آوری 
و فروش اموال تملیکی همواره یکی از محور‌های مهم در تســریع تعیین 
تکلیف کالا‌های توقیفی و صیانت از بیت‌المال است؛ همکاری‌هایی که به 
گفته مسئولان، نقش مؤثری در کاهش رسوب کالاها، جلوگیری از اتلاف 
 سرمایه‌های ملی و افزایش شــفافیت در فرآیند نگهداری و واگذاری اموال 

داشته است.
در سال‌های اخیر، تعیین تکلیف سریع کالا‌ها و اموال توقیفی به‌ویژه کالا‌های 
سریع‌الفساد، سریع‌الاشتعال و کالا‌های اساسی به یکی از مطالبات جدی 
دستگاه قضایی تبدیل شده و در همین راستا تعامل مستمر میان قوه قضاییه 

و سازمان اموال تملیکی وارد مرحله جدیدی شده است.
در همین زمینه احسان عسکری، رئیس هیئت‌مدیره و مدیرعامل سازمان 
جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی، ضمن گرامیداشت هفته قوه قضاییه به 
دستاورد‌های همکاری مشترک میان دستگاه قضایی و این سازمان اشاره 
کرد و گفت: در یک سال اخیر با افزایش همکاری و تعامل میان دادگستری‌ها، 
دادستانی استان‌ها و ســازمان اموال تملیکی، برگزاری جلسات مشترک 
مستمر و استفاده از سامانه‌های الکترونیکی، میزان رسوب کالا‌ها در انبار‌ها 

کاهش یافته است.
وی ادامه داد: این اقدامات علاوه بر جلوگیری از اتلاف سرمایه‌های ملی، مانع 
بروز خطرات ناشــی از نگهداری کالا‌های سریع‌الاشتعال شده و از افزایش 

هزینه‌های نگهداری کالا در انبار‌ها نیز جلوگیری کرده است.
عسکری بیان کرد: کاهش انهدام کالا‌ها و توزیع مناسب و به‌موقع اموال در 

بازار از دیگر نتایج این همکاری‌ها بوده اســت. به گفته مدیرعامل سازمان 
جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی در سال ۱۴۰۴ عملکرد سازمان در حوزه 
تعیین تکلیف اموال منقول به ۶۳ همت رسیده و در سه‌ماهه ابتدایی سال 
جاری نیز علی‌رغم شرایط جنگی حاکم بر کشور، تعیین تکلیف اموال در 

اختیار به میزان ۱۵ همت انجام شده است.
مدیرعامل ســازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی درباره مهم‌ترین 
اقدامات مشــترک قوه قضاییه و این ســازمان برای تسریع فرآیند تعیین 
تکلیف اموال اظهار کرد: ورود دستگاه قضایی به پرونده‌های حجیم از جمله 
پرونده‌های دبش و بوش و صدور به‌موقع آرا و دستورات لازم، موجب تسریع 

در تعیین تکلیف اموال مطابق قوانین و مقررات شده است.
وی افزود: در کوتاه‌ترین زمان ممکن، ســازمان اقــدام به تعیین تکلیف 
تمامی امــوال دارای رأی کرده و تســریع در رســیدگی و صــدور آرای 
قضایی، اولویت‌بندی تعیین تکلیف پرونده‌های رســوبی شامل کالا‌های 
سریع‌الاشتعال، سریع‌الفساد، کالا‌های اساســی و کالا‌های مورد نیاز برای 

تاب‌آوری بازار را به همراه داشته است.
عسکری تصریح کرد: افزایش شفافیت و پاسخگویی در فرآیند‌ها نیز نقش 
مهمی در حفظ حقوق بیت‌المال، صاحبان کالا و سایر ذی‌نفعان ایفا کرده 
است. وی درباره تأثیر ورود دســتگاه قضایی به ساماندهی انبار‌های اموال 
تملیکی اظهار کرد: راه‌اندازی سامانه »سیات«، تجهیز انبار‌های سازمان به 
قفسه‌بندی، لیفتراک و جک پالت تا سال ۱۴۰۴ و همچنین تسریع در صدور 
احکام قضایی، روند تعیین تکلیف اموال توقیفی را با سرعت بیشتری همراه 
کرده است.  مدیرعامل سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی ادامه داد: 
این اقدامات باعث کاهش رسوب کالا، کوتاه شدن زمان توقف کالا در انبارها، 
بهبود روند نگهداری و واگذاری اموال و صیانت بهتر از بیت‌المال و حقوق 

مردم شده است.
وی همچنین به برگزاری جلسات مشترک و مســتمر کارگروه بند »چ« 
ماده ۱۱ قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز اشاره کرد و گفت: مصوبات متعدد 
این کارگروه نقش مهمی در تسریع فرآیند تعیین تکلیف کالا‌ها در سازمان 

داشته است.
عسکری درباره برنامه‌های تحولی مشــترک میان قوه قضاییه و سازمان 
اموال تملیکی اظهار کرد: توسعه سامانه‌های الکترونیکی و هوشمند، تبادل 
برخط اطلاعات میان دســتگاه‌ها، برخورد به‌هنگام برای حفظ ســامت 
و امنیت روانی جامعه، برگزاری نشســت‌های منظم مشترک، استفاده از 
ظرفیت‌های قانونی، تقویت نظارت میدانی بر انبار‌ها و افزایش هماهنگی 
 میان دســتگاه‌های مرتبط، از جمله اقداماتی اســت که در دســتور کار 

قرار دارد.
وی تصریح کرد: اصلاح فرآیند‌های اجرایی و تقویت هماهنگی‌ها، موجب 
تســریع در تعیین تکلیف اموال و حفظ بهتر حقوق بیت‌المال و صاحبان 
کالا خواهد شــد.مدیرعامل ســازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی 
موفقیت‌های این سازمان را مرهون همکاری و تعامل دستگاه قضایی دانست 
و اظهار کرد: دستگاه قضایی همواره به‌عنوان پشتیبان سازمان عمل کرده 
و به‌ویژه در جنگ رمضان، تعامل ویژه‌ای با سازمان داشت که این موضوع 
موجب تسریع در رسیدگی به پرونده‌ها، تعیین تکلیف کالا‌ها و جلوگیری از 
رسوب کالا شد تا کالا‌ها در اختیار مردم قرار گیرد و به دستگاه‌های دولتی 

نیز کمک‌رسانی شود.
عسکری تاکید کرد: سرکشی و بازدید رؤسای دادگستری‌ها و دادستان‌ها در 
استان‌ها که به دستور رئیس قوه قضاییه انجام شده، زمینه‌ساز رفع بسیاری از 

مشکلات و تسریع در تعیین‌تکلیف پرونده‌ها بوده است.

نیویورک تایمز به نقل از سه منبع مطلع که گزارش داد که شرکت اوپن‌ای‌آی 
)OpenAI(،  ســازنده چت بات هوش مصنوعی چت‌جی‌پی‌تی، در پی 
نوسان سهام فناوری، مایل است عرضه اولیه سهام خود را تا سال ۲۰۲۷ به 

تعویق بیاندازد.
به گزارش ایسنا، این روزنامه گزارش داد بانکدارانی که به اوپن‌ای‌آی در مورد 
برنامه‌های عرضه اولیه سهام مشاوره می‌دهند، هشدار داده‌اند که نوسانات 
اخیر در سهام فناوری و همچنین سهام اسپیس‌ایکس پس از عرضه اولیه 
سهام بی‌سابقه آن، می‌تواند اشتیاق سرمایه‌گذاران خرد را برای عرضه سهام 

اوپن‌ای‌آی کاهش دهد.
سهام گروه سافت بانک، یکی از سرمایه‌گذاران اصلی اوپن‌ای‌آی، روز جمعه 
۲۶ ژوئن پس از انتشار این گزارش، تا ۱۲ درصد کاهش یافت. انتظارات از 
یک سود بادآورده مالی بزرگ از عرضه اولیه سهام اوپن‌ای‌آی، سهام سافت 
بانک را به بالاترین رکورد خود رسانده بود و به این شرکت کمک کرد تا در ماه 

مه، ارزش بازار خود را از تویوتا موتور بالاتر ببرد. بر اساس گزارش نیویورک 
تایمز، سم آلتمن، مدیرعامل این شرکت هوش مصنوعی، مشاوران خود از 
جمله بانکداران و وکلا را تحت فشار قرار داده تا ارزش‌گذاری یک تریلیون 
دلاری را هدف قرار دهند. طبق بیانیه‌ای که اوپن‌ای‌آی در ۹ ژوئن منتشر 
کرد، این شرکت به طور محرمانه درخواست خود برای عرضه اولیه سهام را به 
کمیسیون بورس و اوراق بهادار ایالات متحده ارائه کرده است. در این بیانیه 
آمده است: »ما هنوز در مورد زمان‌بندی تصمیم نگرفته‌ایم؛ ممکن است 
کمی طول بکشد زیرا کارهایی وجود دارد که می‌خواهیم انجام دهیم که 
احتمالا به عنوان یک شرکت خصوصی آسان‌تر هستند. اما این مجموعه‌ای 
پیچیده از بده‌بستان‌ها اســت و این به ما این امکان را می‌دهد که اگر این 

بهترین نتیجه باشد، زودتر سهام خود را عرضه عمومی کنیم.«
اوپن‌ای‌آی و رقیب آن، آنتروپیک، در تلاش هستند تا در سال ۲۰۲۶ اولین 
حضور خود را در وال استریت داشته باشند و سرمایه‌گذاران بازار عمومی 

را جذب کرده و از هزینه‌های سنگین خود برای تراشه‌ها و مراکز داده برای 
هوش مصنوعی پشتیبانی کنند.

شــرکت آنتروپیک که زمانی در مقایســه با اوپن‌ای‌آی، به عنوان رقیبی 
ضعیف‌تر دیده می‌شد، به لطف موفقیت نرم‌افزار هوش مصنوعی خود، از 
جمله محصولاتی که به ساده‌سازی فرآیند نوشتن و اشکال‌زدایی کد کمک 
می‌کنند، در سال ۲۰۲۶ شاهد افزایش درآمد بوده است. این شرکت سازنده 
ابزار هوش مصنوعی کلود کمی قبل از اوپن‌ای‌آی، به صورت محرمانه برای 

عرضه عمومی سهام درخواست داد.
اوپن‌ای‌آی در اوایل سال جاری میلادی، ۱۲۲ میلیارد دلار آمریکا در یک 
دور تامین مالی از سرمایه‌گذاران جمع‌آوری کرد تا از هزینه‌های گزاف خود 

در زیرساخت‌های هوش مصنوعی پشتیبانی کند.
بر اســاس گزارش بلومبرگ، این تامین مالی، ارزش شــرکت ســازنده 

چت‌جی‌پی‌تی را به رقم تخمینی ۸۵۲ میلیارد دلار آمریکا رساند.

رئیس اتحادیه نانوایان سنتی گفت: تغییر نظام پرداخت یارانه آرد و نان در 
دولت و مجلس در حال بررسی اســت. محمد جواد کرمی رئیس اتحادیه 
نانوایان سنتی تهران گفت: تغییر نظام پرداخت یارانه نان که از قبل در دولت 
و مجلس روی آن کار شده است که براین اساس یارانه تحت عنوان کالابرگ 
به مردم پرداخت می شود. به گفته وی، پرداخت یارانه به انتهای زنجیره 

جلوی بسیاری از مشکلات را می گیرد، در نهایت دولت باید تصمیم لازم 
در این خصوص گرفته شود تا فضا در حوزه آرد و نان رقابتی شود که این امر 
منجر به ارتقای کیفیت می شود. کرمی ادامه داد: در حال حاضر تامین آرد 
واحدهای خبازی بدون وقفه در حال انجام است و با توجه به خرید تضمینی 

گندم از کشاورزان، مشکلی در این حوزه وجود ندارد.

رئیس اتحادیه نانوایان سنتی تهران با بیان اینکه آزادسازی نرخ نان منجر به 
صرفه جویی می شود، افزود: برآوردها حاکی از آن است که با آزادسازی نرخ 
نان ۲ تا ۲.۵ میلیون تن در مصرف گندم در کشور بهینه شود که رقم قابل 
توجهی است چراکه دولت امسال ۵۰۳ همت یارانه باید پرداخت کند که 

رقم بسیار سنگینی است.

در  بــورس  شــاخص 
خردادماه باثبت رشد 36 
درصــدی، در رتبه ســوم 
پربازده‌ترین ماه‌های تاریخ 
معاملات بازار ســهام قرار 
گرفت. بررســی عملکرد نماگرهای بازار سهام در 
خردادماه امسال نشــان می‌دهد، این ماه به یکی 
از اســتثنایی‌ترین دوره‌های بورس تهران از منظر 
بازدهی تبدیل شده اســت. جایی که شاخص کل 
بورس در این ماه با رشــد 36 درصدی همراه شد 
تا خرداد امسال در رتبه سوم پربازده‌ترین ماه‌های 
تاریــخ معاملات بازار ســهام از نظر رشــد ماهانه 

شاخص کل قرار گیرد.
بر اســاس آمار، پیش از این، تیرماه 1399 با ثبت 
رشد 51 درصدی شــاخص کل، بهترین عملکرد 
ماهانه تاریخ بــورس تهران را به خــود اختصاص 
داده بود. پس از آن، اردیبهشت 1399 با رشد 43 

درصدی در جایگاه دوم قرار داشت و اکنون خرداد 
1405 با بازدهی 36 درصدی به ســومین ماه برتر 

تاریخ بورس از این منظر تبدیل شده است.
به گزارش تسنیم، این میزان رشد همچنین بهترین 
عملکرد شاخص کل طی 70 ماه گذشته محسوب 
می‌شود؛ موضوعی که نشــان می‌دهد بازار سهام 
پس از پشت سر گذاشتن دوره‌ای از رکود و کاهش 
جذابیت، در خردادماه با موج قابل‌توجهی از تقاضا و 

ورود نقدینگی مواجه شده است.
بر پایه این گزارش، رشد 36 درصدی شاخص کل 
در خردادماه امســال در شــرایطی رقم خورد که 
معاملات بورس در ابتدای سال تحت تاثیر تحولات 
سیاسی و نظامی با وقفه مواجه شده بود. همچنین 
اردیبهشت‌ماه تنها دو روز معاملاتی در تاریخ‌های 
29 و 30 برای تالار شیشه‌ای به ثبت رسیده است. 
با این حال و با وجــود محدودیت زمانی معاملات، 
شــاخص کل بورس در مجموع فصل بهار 1405 
بازدهی 38 درصدی را ثبت کرد. در این راستا برخی 
معتقدند این عملکرد، شروع قدرتمند بازار سهام در 

سال جاری را نشــان می‌دهد و بیانگر آن است که 
بخش قابل‌توجهی از عقب‌ماندگی‌های گذشته بازار 

در این دوره جبران شده است.
در کنار عملکرد شــاخص کل بورس، شاخص کل 
هم‌وزن نیز یکی از مهم‌ترین رکوردهای تاریخ بورس 
تهران را در ماهی که گذشته ثبت کرد؛ جایی که این 
شاخص در خردادماه با رشد 39 درصدی همراه شد 
که بالاترین بازدهی ماهانــه آن از زمان راه‌اندازی 

تاکنون محسوب می‌شود.
به عبارت دیگر، شاخص کل هم‌وزن در طول حدود 
12 سال فعالیت خود، هیچ‌گاه رشدی در این سطح 
را در یک ماه تجربه نکرده بــود. این اتفاق از منظر 
ســاختار بازار ســرمایه اهمیت زیادی دارد؛ چرا 
که شــاخص هم‌وزن برخلاف شاخص کل بورس، 
وزن کمتری از شــرکت‌های بزرگ و شاخص‌ساز 
می‌گیرد و وضعیت طیف گسترده‌تری از شرکت‌ها 

را منعکس می‌کند.
بر این اساس، رشد همزمان شاخص کل و شاخص 
هم‌وزن نشــان می‌دهد موج صعودی اخیر در تالار 
شیشــه‌ای، تنها محدود به چند نماد بزرگ نبوده 
و طیف وسیعی از صنایع و شرکت‌های بازار سهام 
را دربرگرفته است. این گزارش می‌افزاید: با وجود 
ثبت رکوردهای تاریخی، معاملات روزهای پایانی 
بهار با افزایش عرضه‌ها و شناســایی سود از سوی 
بخشی از ســرمایه‌گذاران همراه شد؛  شرایطی که 
کارشناســان می‌گویند این رفتار پس از یک دوره 
رشد سریع، بخشی از روند طبیعی بازارهای مالی 

محسوب می‌شود.
حــالا فعــالان بــازار ســهام در مرحلــه‌ای قرار 
گرفته‌اند که توجه بیشــتری به عوامــل بنیادی، 
میزان سودآوری شــرکت‌ها، ارزش‌گذاری سهام 
و چشــم‌انداز متغیرهای اقتصادی خواهند داشت. 
به این ترتیب، پــس از یک بهــارِ تاریخی، بورس 
تهران وارد مرحله‌ای شده است که در آن کیفیت 
رشد شــرکت‌ها و پایداری جریان نقدینگی، نقش 
مهم‌تری در تعیین مسیر آینده بازار خواهد داشت.

شایلی قرایی
News kasbokar@gmail.com

سومین ماه پربازده تاریخ بورس ثبت شد

خردادِ تاریخیِ بورس

افزایش صادرات بازار میوه را ملتهب کرد

سقف اجاره ۲۵ درصدی روی کاغذ است

روایت مستاجران از افزایش‌های نجومی
ضرورت توسعه تشکل‌های تعاونی

عبدالمجید شیخی، اقتصاددان
واقعیت آن اســت که ما با توسعه تشکل‌های 
تعاونی می‌توانیم منابع مالی و ســرمایه را از 
بخش نامولد به ســمت بخش مولد هدایت 
کنیم. برای بخش خصوصی ضابطه‌ای برای 
حضور در بــازار آزاد وجود نــدارد و قاعدتا 
هیچ فعال بخش خصوصــی برای خود اجازه 
رقیب تراشــی نمی‌کنــد. به همیــن دلیل 
رشــد بخش تعاون به عنــوان رقیب بخش 
 خصوصی همواره با مقاومت این بخش مواجه 

خواهد بود.
خلق تشکل‌های تعاونی یک اقدام تصدی‌گرانه 
نیســت بلکه نیازمند متولی اســت و ناگزیر 
باید متولی آن باتوجــه به مقاومت گروه‌های 
ذی نفع، دولت باشــد. در واقع در تعاون باید 
دولت نقش متولی‌گری داشــته باشــد و در 
عین حال از تصــدی دوری کنــد. بانی کار 
و تســهیل‌گر و حامی باشــد و در عین حال 
امکان آزادی عمــل دهد. دولــت می‌تواند 
مــردم را دعــوت کند کــه در تشــکلات 
 تعاونی ســرمایه‌گذاری کرده و این بخش را 

تقویت کنند.
بهتر اســت کــه تجمیع ســرمایه‌های خرد 
مردم به‌جــای بــورس در تعاونی‌هــا انجام 
شود. ویژگی‌های منفی بورس کم نیست. ما 
خلا‌ءهای بازار را می‌توانیم شناسایی کنیم و 
به تعاونی‌ها ماموریت پر کردن خلاهای بازار را 
بدهیم. کلیه خدمات و محصولات مورد تقاضا 
در جامعه توسط تشکلات تعاونی قابل تولید 
هستند‌. ما می‌توانیم با وجود تعاونی‌ها بساط 

بورس بازی و سفته بازی را جمع کنیم.
بازار ســرمایه به دو بخش بــازار اولیه و بازار 
ثانویه تقسیم می‌شود. بازار اولیه محل تجمیع 
سرمایه‌های خرد مردم در واحدهای تولیدی 
و بنگاه‌های اقتصادی است. در این بازار افراد 
در سود و زیان بنگاه‌ها ســهیم هستند. ولی 
بازار ثانویه در بــورس عملا بــازار در حکم 
قمار است که گاه هیچ چیز مادی مشخصی 
مورد معاملــه در آن قــرار نمی‌گیرد. دعوت 
 مردم به خرید اوراق بهادار حجم بازار ثانویه 

را تغییر می‌دهد.

۱۵ همت کالا در سه ماهه امسال تعیین تکلیف شد

کاهش رسوب کالا‌ها با همکاری دستگاه قضایی

سازنده چت‌جی‌پی‌تی برای عرضه سهام دودل شد

تغییر شیوه پرداخت یارانه نان بررسی می شود
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فناوری و 
اطلاعات

آبونمان ماهانه تلفن ثابت ۴۵درصد افزایش یافت
سقف تعرفه آبونمان ماهانه تلفن ثابت با مصوبه کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات 

۴۵درصد افزایش یافت.
به گزارش مهر، کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات در راستای اجرای بند »ح« ماده 
۶۶ قانون برنامه هفتم پیشرفت جمهوری اسلامی ایران و مصوبه شماره ۷۱۶ مورخ 
۲ آبان ۱۴۰۳ شورای رقابت، با بازنگری در سقف تعرفه حق اشتراک )آبونمان( ماهانه 

خدمت مکالمه صوتی مشترکان تلفن ثابت موافقت کرد.
بر اساس این مصوبه، کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات پس از بررسی هزینه‌های 
مرتبط با حق اشتراک خط تلفن ثابت و با توجه به پیشنهاد سازمان تنظیم مقررات و 
ارتباطات رادیویی، اصلاح سقف تعرفه آبونمان موضوع ماده ۲ مصوبه شماره ۵ جلسه 

شماره ۳۶۱ مورخ ۲۰ اسفند ۱۴۰۳ را تصویب کرده است.
طبق ماده ۱ این مصوبه، سقف تعرفه حق اشتراک )آبونمان( ماهانه خدمت مکالمه 
صوتی مشترکان تلفن ثابت، با اســتناد به تبصره ذیل بند ۲ ماده ۴ تصمیم جلسه 
شماره ۷۱۶ شورای رقابت، نرخ تورم خدمات صوت تلفن ثابت برای سال‌های ۱۴۰۳ 
و ۱۴۰۴ اعلامی از سوی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و همچنین نامه شماره 
۷۷۷۷۶۲۵ مورخ ۲۹ اردیبهشت ۱۴۰۵ وزارت صنعت، معدن و تجارت، به میزان ۴۵ 

درصد تعدیل می‌شود.
در ماده ۲ این مصوبه نیز آمده است که مشــترکان مسکونی یا خانگی، شامل همه 
مشترکان حقیقی هســتند که نشــانی دایری خط تلفن آن‌ها دارای بهره‌برداری 

مسکونی باشد.
همچنین بر اساس ماده ۳، ارائه‌دهندگان خدمات تلفن ثابت موظف شده‌اند نوع کاربری 
خط را در صورتحساب مشترکان درج کنند. کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات در 
ماده ۴ نیز تأکید کرده است که تفسیر مفاد این مصوبه صرفاً بر عهده این کمیسیون 

خواهد بود.

قطعی‌ برق گریبان‌گیر کاربران اینترنت
قطعی برق ناشی از ناترازی انرژی در کشور باعث می‌شود خدمات مرتبط با فناوری 
اطلاعات و ارتباطات نیز مختل شود و نه تنها کاربران در فعالیت‌های خود دچار مشکل 
شوند، بلکه کسب و کارهای فعال در این حوزه نیز نتوانند تولید خدمات و به تبع آن 

فروش داشته باشند.
به گزارش ایســنا،  بــا ادامه ناتــرازی انــرژی و در صــورت بروز قطعی‌ شــبکه 
برق در روزهای گرم تابســتان، شــبکه تلفن همراه نیز همانند ســایر حوزه از این 
موضوع متأثر می‌شــود؛ بر این اســاس طی ســالهای گذشــته کاربران در برخی 
 مناطق هنگام قطعــی برق از عدم دسترســی به اینترنت، تمــاس و حتی پیامک 

خبر می‌دادند. 
بر این اساس در سال‌های اخیر، موضوع تأثیر قطعی برق بر عملکرد دکل‌های مخابراتی 
و کیفیت خدمات ارتباطی بیش از گذشته مورد توجه افکار عمومی قرار گرفته و این 
سؤال مطرح می‌شــود که آیا دکل‌های مخابراتی برای چنین شرایطی به تجهیزات 
پشتیبان مجهز هستند و چه اقداماتی برای جلوگیری از قطع ارتباطات انجام می‌شود.

از دلایل بروز این مشکل، باتری موجود در سایت‌ها عنوان می‌شد، چراکه ظاهرا در این 
شرایط فقط نیم ساعت می‌توانند روشن بمانند؛ بنابراین با ادامه روند ناترازی انرژی، 
باتری‌های مورد استفاده در سایت‌های تلفن همراه براساس استاندارد که باید چند 

سال عمر کنند ممکن است عمرشان به چند ماه کاهش پیدا کند.
آسیب‌های ناشی از ناترازی انرژی فقط متوجه کاربران معمولی نیست، بلکه کسب‌ و 
کارهای اینترنتی و شرکت‌های فناور، فروشگاه‌های آنلاین نیز باچالش و زیان روبرو 
می‌شوند. آنطور که مسئولان تأکید کرده‌اند قطعی برق حتما باعث کاهش کیفیت 
خدمات ارایه شده به مردم می‌شــود و برای اینکه یک ارتباط مناسب و با کیفیت به 
مردم ارائه شود سایت و بی تی اس مورد نظر در منطقه باید به فعالیت خود ادامه دهد 
اما به دلیل قطعی برق باتری‌های موجود در سایت‌ها تا یک بازه زمانی کوتاه روشن 

خواهد ماند.
اما باید به این نکته توجه کرد این باتری‌ها قرار نیست مساله ناترازی برق را حل کنند، 
بلکه قرار است آسیب ندیدن تجهیزات داخل سایت بواسطه قطعی‌های پیش بینی 

نشده را در حد نیم ساعت را مدیریت کنند.
بررسی‌ها نشان می‌دهد تقریباً تمام سایت‌های موبایل باتری‌های پشتیبان دارند، اما 
طبق اعلام، کاربرد این باتری‌های پشتیبان برای مواقع اضطراری است و در تمام دنیا 
این استاندارد برای مواقع اضطراری طراحی شده است، یعنی برای وقتی که به هر علتی 
چند دقیقه یا در حد نیم ساعت برق یک سایت قطع شد، این باتری بتواند در آن مدت 

زمان انرژی سایت را تامین کند.
حتی چند دقیقه خاموشی برق در مراکز حساس مخابراتی، می‌تواند موجب از دست 
رفتن بخشی از ظرفیت شبکه و در نتیجه، ایجاد اختلال در تماس‌های صوتی، اینترنت 

همراه و سرویس‌های مبتنی بر داده شود.
پیگیری‌ها از اپراتورهای تلفن همراه نشان می‌دهد چالش مشترکان به قطعی برق و 
باتری‌ها باز می‌گردد؛ در واقع وقتی برق قطع می‌شود به دلیل حجم مشترک باتری‌ها 
خالی و تا زمان شارژ مجدد، قطعی برق دوباره رخ می‌دهد. البته این موضوع در سایر 
شهرها با مدت زمان بیشتری اتفاق می‌افتد و طبق تجربه کاربران در سالهای گذشته 
به مدت شش ساعت امکان استفاده از برق، اینترنت، برقراری تماس تلفن و پیامک 

وجود نداشته است.
به دلیل ناترازی و با قطعی برق به مدت دو ســاعت، باتری ســایت‌ها کاملا دشارژ و 
مجدد شارژ می‌شــود و یک باتری که براساس اســتاندارد باید چند سال عمر کند 
ممکن است عمرش به چند ماه کاهش پیدا کند.  البته از هزینه این باتری‌ها که زیاد 
است نباید غافل شد و با وجود اینکه اپراتورها به‌طور دائم باتری‌ها را به‌روز و تعویض 
 می‌کنند، باز کفاف این اتفاق را نمی‌دهد و ضرر بسیار زیادی هم از این نظر به اپراتورها 

وارد می‌شود.
در مورد اینکه آیا باتری‌های خارجی بهتر از داخلی هستند، اطلاعات خاصی وجود 
ندارد، ولی آن‌ها هم استاندارد خاص خود را دارند و برای شرایطی که تعداد زیاد شارژ 
و دشارژ وجود دارد،  طراحی نشده‌اند و عمر مفید دارند. مدت زمان تعویض باتری‌ها 
بستگی به خود باتری، محلی که در آن قرار می‌گیرد و میزان قطعی برق دارد. همچنین 
مدت زمان تعویض باتری‌ها بستگی به خود باتری، محلی که در آن قرار می‌گیرد و 

میزان قطعی برق دارد.
به گفته کارشناســان، چالش‌های حوزه ارتباطات به قطعی برق و  باتری سایت‌ها 
محدود نمی‌شــود و تحریم‌ها و چالش‌های واردات باتری مورد نیاز نیز مطرح است؛ 
متأسفانه طبق اعلام مسوولان، باتری‌های مورد نیاز در فهرست اقلام تحریمی قرار 
 دارند، بنابراین علت اصلی قطع آنتن‌های موبایل در زمان قطعی برق فرســودگی 

باتری‌ها است.
 وزیر ارتباطات سال گذشته در این باره تأکید کرده بود که اپراتورها قول داده‌اند نوسازی 
و ارتقای باتری‌ها را با جدیت در دستور کار قرار دهند. اگرچه تا به حال اقدامات خوبی 

انجام شده، اما این مسیر باید با شتاب بیشتری دنبال شود.
به اعتقاد کارشناســان، با حرکت به ســمت توســعه اقتصاد دیجیتــال، تقویت 
زیرســاخت‌های ارتباطی دیگر تنها به معنای برقراری تماس تلفنی یا دسترسی به 
اینترنت نیست، بلکه به یکی از الزامات توسعه اقتصادی و تحقق عدالت ارتباطی تبدیل 
شده است، بر همین اساس، کیفیت و پایداری شبکه‌های ارتباطی از اهمیت دوچندانی 
برخوردار است. مجازی شدن آموزش‌ها و امتحانات دانش‌آموزان و دانشجویان نیز 
اهمیت توجه به پایداری شبکه اینترنت و مخابرات را چند برابر کرده است، زیرا قطعی 
اینترنت امکان دارد باعث شود برای موفقیت در آزمون و شرکت در کلاس‌ها دچار 

مشکل شوند.

اخبار

بانکــداری دیجیتال قــرار بود 
دسترســی به خدمات مالی را 
ساده‌تر، سریع‌تر و بدون وابستگی 
به شعب بانکی کند، اما اختلالات 
اخیر در خدمات چند بانک کشور 

روی دیگری از این تحول را آشکار کرد.
به گزارش مهر؛ طی سال‌های اخیر، وعده بانکداری دیجیتال 
با یک تصویر روشــن و حتی تا حدی آرمان‌گرایانه همراه 
بوده است. قرار بود بانک از قالب ســنتی خود که متکی بر 
ساختمان‌های بزرگ، شــعب متعدد و فرآیندهای زمان‌بر 
بود فاصله بگیرد و به خدمتی تبدیل شود که در هر ساعت 
از شــبانه‌روز و از هر نقطه جغرافیایی در دسترس باشد. در 
این چشم‌انداز، مشــتری دیگر نیازی به حضور فیزیکی در 

شعبه نداشت.
افتتاح حساب، دریافت تسهیلات، مدیریت سرمایه‌گذاری 
و حتی مشاوره مالی همگی می‌توانستند از طریق یک تلفن 
همراه انجام شــوند. نئوبانک‌ها، بانکداری باز، احراز هویت 
غیرحضوری، خدمات مبتنی بر هوش مصنوعی و شکل‌گیری 
اکوسیستم‌های مالی دیجیتال، هر یک به‌عنوان قطعه‌ای از 
این پازل بزرگ معرفی شدند و نوید تجربه‌ای سریع‌تر، ساده‌تر 

و شخصی‌سازی‌شده‌تر را به کاربران دادند.
در این مســیر، انتظارات کاربران نیز به شکل قابل توجهی 
تغییر کرد. اگر در گذشته مشتریان تاخیر در ارائه خدمات یا 
محدودیت ساعات کاری بانک‌ها را امری طبیعی می‌دانستند، 
در عصر دیجیتال، دسترســی بی‌وقفه و آنــی به خدمات 
مالی به یک انتظار بدیهی تبدیل شده است. به بیان دیگر، 
بانکداری دیجیتال نه‌تنها شیوه ارائه خدمات را تغییر داده، 
بلکه استانداردهای ذهنی مشــتریان را نیز بازتعریف کرده 
است. امروز کاربران انتظار دارند همان‌گونه که به شبکه‌های 
اجتماعی یا خدمات آنلاین دیگر دسترســی دائمی دارند، 
خدمات بانکی نیز بدون وقفه و با حداقل خطا در اختیارشان 

باشد.
با این حال، در ایران همزمان با گسترش بانکداری دیجیتال، 
یک پرسش اساسی در حال شکل‌گیری است. اگر بانک عملًا 
در جیب مردم قرار گرفته و به بخشی جدایی‌ناپذیر از زندگی 
روزمره تبدیل شده، چرا هر اختلال فنی یا سایبری می‌تواند 
زندگی اقتصادی میلیون‌ها نفر را متوقف کند؟ این پرسش 
بیانگر شکافی میان وعده‌های بانکداری دیجیتال و واقعیت 

زیرساخت‌های موجود به شمار می‌رود.
اختلال گسترده اخیر در خدمات بانک‌های ملی، صادرات، 
تجارت و توسعه صادرات، این پرســش را از سطح مباحث 
تخصصی و فنی خارج و به یک مســئله عمومی و ملموس 
برای جامعه تبدیل کرد. میلیون‌ها کاربر در انجام ساده‌ترین 
عملیات مالی از مشاهده موجودی حساب گرفته تا انتقال 
وجه، پرداخت قبوض و خریدهای روزمره با مشکل مواجه 
شدند. بسیاری از کسب‌وکارهای خرد و متوسط که به‌طور 
کامل به پرداخت‌های الکترونیکی وابسته هستند، با اختلال 
در جریان نقدی خود روبه‌رو شدند و حتی فعالیت برخی از 

آن‌ها برای ساعاتی متوقف گردید.
آنچه رخ داد صرفاً یک اختلال در ســامانه نیســت، بلکه 
نشانه‌ای از میزان وابستگی اقتصاد روزمره به زیرساخت‌های 

دیجیتال بانکی به شمار می‌رود. این رویداد نشان داد که در 
عصر بانکداری دیجیتال، دسترس‌پذیری خدمت به اندازه 
امنیت دارایی اهمیت پیدا کرده است. اگر در گذشته نگرانی 
اصلی مشتریان حفظ پول و جلوگیری از سوءاستفاده بود، 
امروز تداوم دسترسی به خدمات نیز به همان اندازه حیاتی 

شده است.
هنگامی که بانکــداری دیجیتال به ســتون اصلی زندگی 
اقتصادی شهروندان تبدیل می‌شود، حتی قطع چند ساعته 
خدمات نیــز می‌تواند زنجیره‌ای از اختــالات اقتصادی و 
اجتماعی، از ناتوانی در انجام خریدهای روزمره گرفته تا ایجاد 

بی‌اعتمادی نسبت به کل نظام مالی، ایجاد کند.
جهان وارد مرحله‌ای شــده که در آن تقریبــاً هر بانک باید 
دارای یک نسخه دیجیتال باشــد. گزارش مک‌کینزی در 
سال ۲۰۲۵ از ظهور نسل جدید بانکداری مبتنی بر هوش 
مصنوعی عامل‌محور، پــردازش بلادرنگ داده‌ها و خدمات 
شخصی‌سازی‌شده سخن می‌گوید. در این الگو، بانک صرفاً 
ارائه‌دهنده حساب و تسهیلات نیست، بلکه به یک دستیار 

مالی هوشمند برای مشتری تبدیل می‌شود.
در همین مسیر، گزارش‌های بین‌المللی نشان می‌دهند که 
مشــتریان بیش از هر زمان دیگری از کانال‌های دیجیتال 
استفاده می‌کنند. پژوهش جهانی دیلویت بیانگر آن است 
که بانکداری آنلاین و مبتنی بر تلفن همراه در بســیاری از 
کشورها به اندازه شعب و دســتگاه‌های خودپرداز اهمیت 
پیدا کرده و حتی دفعات استفاده از آن‌ها از کانال‌های سنتی 

بیشتر شده است.
در ایران نیز حرکت به ســمت نئوبانک‌هــا و خدمات تمام 
دیجیتال با سرعت قابل توجهی دنبال شده است. با این حال، 
بخش مهمی از آنچه امروز نئوبانک نامیده می‌شود، در عمل 
یک لایه تجربه کاربری روی زیرســاخت بانک‌های موجود 
است. سپرده‌ها همچنان نزد بانک‌های دارای مجوز نگهداری 
می‌شوند، تسویه از مسیر زیرســاخت‌های متمرکز انجام 
می‌شود و نئوبانک‌ها عمدتاً نقش هماهنگ‌کننده خدمات 

را بر عهده دارند.
دقیقــاً در همین نقطــه، پارادوکس بانکــداری دیجیتال 
آشکار می‌شود. هرچه خدمات بانکی ساده‌تر، سریع‌تر و در 
دسترس‌تر می‌شوند، وابســتگی جامعه به زیرساخت‌های 
دیجیتال نیز افزایش پیدا می‌کند در نتیجه، اختلال در این 
زیرساخت‌ها آثار گسترده‌تری بر جای می‌گذارد. صندوق 
بین‌المللی پول طی سال‌های اخیر بارها هشدار داده است 
که ریسک سایبری دیگر صرفاً یک مسئله محدود به حوزه 
فناوری اطلاعات نیست. حملات سایبری می‌توانند از طریق 
کاهش اعتماد عمومی، اختلال در خدمات حیاتی و سرایت 
بحران به سایر بخش‌های مالی، به تهدیدی برای ثبات مالی 
تبدیل شوند. در واقع، یک حمله یا اختلال موفق در یک نهاد 

کلیدی مالی می‌تواند به یک رویداد سیستمی تبدیل شود.
این هشدار برای ایران اهمیت مضاعفی دارد. پژوهش‌های 
داخلی دربــاره امنیت ســایبری بانک‌ها نشــان می‌دهد 
تمرکزگرایی زیرساخت‌ها، وابستگی به فناوری‌های قدیمی، 
ناهمگونی هسته‌های بانکی و ضعف در رزمایش‌های ملی از 

جمله مهم‌ترین نقاط آسیب‌پذیر نظام بانکی کشور هستند.
یکی از برداشت‌های نادرست رایج آن است که نئوبانک صرفاً 
یک اپلیکیشن زیباتر یا افتتاح حساب سریع‌تر است. در حالی 
که تجربه کشورهای پیشرو تصویر متفاوتی ارائه می‌دهد. روح 
واقعی نئوبانکداری در معماری مستقل، سامانه‌های مبتنی بر 

میکروسرویس، بانکداری باز، رابط برنامه‌نویسی استاندارد، 
تحلیل کلان‌داده و اســتفاده گســترده از هوش مصنوعی 

نهفته است.
بسیاری از رگولاتورهای پیشرو مانند بریتانیا، اتحادیه اروپا و 
سنگاپور با اعطای مجوزهای مستقل به بازیگران فین‌تکی، 
زمینه شــکل‌گیری نوآوری در لایه‌های عمیق بانکداری را 
فراهم کرده‌اند. در مقابل، بخشی از چالش نئوبانک‌های ایرانی 
به وابستگی شدید آن‌ها به هسته‌های سنتی بانک‌های مادر 
بازمی‌گردد. چنین وضعیتی نوآوری را به سطح رابط کاربری 
محدود می‌کند و امکان تحول بنیادین در معماری خدمات 

مالی را کاهش می‌دهد.
در بانکداری سنتی، اعتماد مشــتری به ساختمان، شعبه 
و حضور فیزیکی بانک گره خورده بود. از ســوی دیگر، در 
بانکداری دیجیتال، اعتماد به کیفیت زیرساخت و تاب‌آوری 
سامانه‌ها منتقل شده است. بررسی‌های صندوق بین‌المللی 
پول نشــان می‌دهد رویکــرد جدید امنیت ســایبری بر 
مفهوم »تاب‌آوری ســایبری« استوار اســت. فرض اصلی 
این رویکرد آن اســت که هیچ ســامانه‌ای مصونیت کامل 
ندارد. بنابراین هدف اصلی بایــد حفظ تداوم خدمت، مهار 
 ســریع بحران و بازگرداندن عملیــات در کوتاه‌ترین زمان 

ممکن باشد.
این تحول برای ایران یک پیام روشن دارد. تمرکز صرف بر 
پیشگیری کافی نیست. بانک‌ها باید توانایی ادامه خدمت در 
شرایط حمله یا اختلال را نیز داشته باشند. معماری پشتیبان، 
مراکز داده جایگزین، رزمایش‌های مســتمر، نقشه‌برداری 
وابستگی‌های حیاتی، پایش لحظه‌ای تهدیدها و استفاده از 
 »27001 ISO« و »NIST« استانداردهای بین‌المللی مانند

باید به بخش جدایی‌ناپذیر حکمرانی بانکی تبدیل شود.
مهم‌تریــن درس اختلال اخیر بانک‌های کشــور در حوزه 
فناوری خلاصه نمی‌شود. این رویداد روشن ساخت که در 
عصر بانکداری دیجیتال، مدیریت بحران صرفاً به رفع اشکال 
فنی محدود نیســت، بلکه مدیریت روایت و ارتباط با افکار 
عمومی به همان اندازه اهمیت دارد. در شرایطی که میلیون‌ها 
کاربر به خدمات بانکی وابســته هستند، هر دقیقه سکوت 
یا ابهام می‌تواند به شــکل‌گیری موجی از نگرانی، شایعه و 

بی‌اعتمادی منجر شود.
اگر اطلاع‌رسانی شفاف، دقیق و به‌موقع انجام نشود، فضای 
رسانه‌ای به سرعت با تحلیل‌های غیررسمی، گمانه‌زنی‌ها و 
حتی اخبار نادرست پر می‌شود و این مسئله می‌تواند اثرات 

بحران را چند برابر کند. تجربه جهانی نیز نشان می‌دهد که 
در چنین شرایطی، نهادهای مالی موفق آن‌هایی هستند که 
علاوه بر مدیریت فنی بحران، با ارائه گزارش‌های مســتمر، 
توضیح روشــن درباره علت اختلال و زمان‌بندی بازگشت 
خدمات، اعتماد عمومی را حفظ می‌کنند. در واقع، اعتماد 
در بانکداری دیجیتال یک دارایی نامشهود اما حیاتی است 
که در زمان بحران بیش از هر زمان دیگری در معرض آسیب 

قرار می‌گیرد.
از سوی دیگر، این بحران یک نقطه عطف برای بازنگری در 
مسیر آینده بانکداری ایران محسوب می‌شود. آینده بانکداری 
کشــور در گرو انتخابی راهبردی قرار دارد که نمی‌توان آن 
را به تعویق انداخت. مسیر نخست، ادامه روند فعلی، یعنی 
توسعه خدمات دیجیتال بر بستر زیرساخت‌هایی است که 
در بسیاری موارد قدیمی، متمرکز و آسیب‌پذیر هستند. این 
مسیر ممکن است در کوتاه‌مدت ظاهر پیشرفت را حفظ کند، 
اما در بلندمدت ریســک‌های عملیاتی و امنیتی را افزایش 

خواهد داد.
در مقابل، مسیر دوم نیازمند یک تحول عمیق و ساختاری 
است که مواردی چون بازآفرینی معماری بانکداری بر پایه 
اصولی مانند تاب‌آوری سایبری، توزیع‌پذیری زیرساخت‌ها، 
استفاده از معماری‌های مدرن مانند میکروسرویس، توسعه 
بانکداری باز، بهره‌گیری از هوش مصنوعی در مدیریت ریسک 
و تصمیم‌گیری و استقرار نظام حکمرانی داده کارآمد را شامل 

می‌شود.
اختلال اخیر به‌روشنی نشان داد که معیارهای سنتی سنجش 
موفقیت بانک‌ها دیگر پاسخگوی واقعیت‌های جدید نیستند. 
تعداد اپلیکیشــن‌ها، تنوع خدمات آنلاین یا حتی سرعت 
ارائه سرویس‌ها، اگر با پایداری و قابلیت اتکا همراه نباشند، 
نمی‌توانند شاخص موفقیت محسوب شوند. در دهه پیش 
رو، مهم‌ترین معیار ارزیابی بانک‌هــا توانایی آن‌ها در حفظ 
تداوم خدمت، مدیریت بحران و صیانت از اعتماد مشتریان 

خواهد بود.
در جهان امروز، بانک کارآمد، صرفاً بانکی نیست که خدمات 
خود را به صورت دیجیتال ارائه می‌دهد، بلکه نهادی است که 
حتی در شرایط اختلال، حمله سایبری یا فشارهای عملیاتی 
نیز بتواند خدمات حیاتی را بدون وقفه یا با حداقل اختلال در 
اختیار مشتریان قرار دهد. چنین نهادی نه‌تنها از نظر فناوری 
پیشرفته است، بلکه از منظر حکمرانی، مدیریت ریسک و 

ارتباط با مشتری نیز به بلوغ رسیده است.

اعتماد دیجیتال رنگ باخت؟

بحران تاب‌آوری سایبری در بانکداری 
News kasbokar@gmail.com

بنیاد علم ایران در بخش کرسی های علمی، بودجه سالانه یک 
میلیارد تومان و برای بازه‌های ۳ تا ۵ ساله )تا سقف ۶ میلیارد 
تومان( تعریف کرده است تا پروژه‌های کلان ملی و مرزشکن 

تحت پوشش قرار گیرند.
به گزارش مهر، توسعه علمی و دســتیابی به فناوری‌های 
نوظهور، مستلزم طراحی مدل‌های حمایتی پویا و متناسب 
با اقتضائات اقتصــادی و نیازهای جامعه نخبگانی اســت. 
بنیاد ملی علم ایران با درک این ضــرورت و با هدف ارتقای 
کیفیت زیســت‌بوم پژوهش در کشــور، ســاختار جدید 
تخصیص اعتبارات خود را برای سال ۱۴۰۵ بر پایه سه اصل 
»اثربخشی«، »بین‌المللی‌سازی« و »حمایت از استعدادهای 

جوان« بازطراحی کرده است.
این رویکرد جدید نه تنها بر جبران هزینه‌های تحقیق متمرکز 
اســت، بلکه به عنوان یک محرک راهبردی، پژوهشگران را 
به سمت انجام تحقیقات مرزشــکن و همکاری‌های علمی 
فرامرزی سوق می‌دهد. مبالغ پیش‌بینی شده در این دوره، 
بازتاب‌دهنده نگاه بنیاد به جایگاه ایران در چرخه تولید علم 
جهانی و تلاش برای حفظ سرمایه‌های انسانی در عالی‌ترین 

سطوح تخصصی است.

در لایه نخست حمایت‌ها، تمرکز بر توانمندسازی هسته‌های 
اولیه تحقیق در مقاطع تحصیلات تکمیلی است. بر این اساس، 
پایان‌نامه‌های کارشناسی ارشد که در قالب تفاهم‌نامه‌های 
معین با مراکز علمی اجرا می‌شوند، از حمایت ۹۴ میلیون 
تومانی برخوردار شده و با احتساب ۲۶ میلیون تومان گرنت 
سالانه شــامل مواد مصرفی و خرید خدمات مجموع سقف 

حمایتی آن‌ها به ۱۲۰ میلیون تومان می‌رسد.
در مقطع دکتری، سیاست بنیاد بر تمایز میان »رساله‌های 
استاندارد« و »رساله‌های پیشرو« استوار است. رساله‌های 
دکتری عمومی با سقف ۴۵۳ میلیون تومان )شامل اعتبار 
اصلی و گرنت دوساله( حمایت می‌شوند، در حالی که برای 
»رساله پیشرو« با هدف تشویق تحقیقات عمیق‌تر، سقف 

حمایتی تا ۶۵۰ میلیون تومان افزایش یافته است.
همچنین در بخش پســادکتری، با هدف ثبات شــغلی و 
علمی محققان، مجموعه‌ای از حمایت‌ها شامل اعتبار پایه، 
حق‌التحقیق سرپرست و گرنت سالانه در نظر گرفته شده 
است که مجموعاً سقف ۵۷۱ میلیون تومانی را برای هر دوره 
پژوهشی پوشش می‌دهد. حق التحقیق سرپرست طرح نیز 

۴۰ میلون تومان در نظر گرفته شده است.

برای طــرح‌ پژوهشــی، بنیاد مــدل حمایتی خــود را به 
شــکلی انعطاف‌پذیر طراحی کرده اســت تا مشوق حضور 
در عرصه‌هــای جهانی باشــد. برای طرح‌های پژوهشــی 
عادی ۵۰۰ میلیون تومــان حمایت در نظر گرفته شــده 
که تــا ۷۰۰ میلیون تومان ســقف حمایتی لحاظ شــده 
اســت. نکته حائز اهمیت در این بخــش، تخصیص ۲۰۰ 
میلیون تومان اعتبار افزوده برای طرح‌هایی است که موفق 
 به جذب همکار خارجــی و تعریف همــکاری بین‌المللی 

شوند.
همچنین بنیاد با اعطای گرنت جوان با اعتبار سالانه ۶۰۰ 
میلیون تومان و سقف کل ۲ میلیارد و ۴۰۰ میلیون تومان، 
بستری مطمئن برای رشد محققان در ابتدای مسیر حرفه‌ای 
فراهم می‌کند. همچنین گرنت‌های پژوهشــی با ســقف 
۲ میلیارد و ۱۰۰ میلیــون تومان، تداوم فعالیت‌های علمی 

میان‌مدت را تضمین می‌نمایند.
در بالاترین سطح »کرسی‌های علمی« به عنوان نماد ثبات 
در تحقیق و بالاترین مقام و پایگاهی است که یک دانشگاه، 
مرکز پژوهشی یا آکادمی به یک پژوهشگر یا استاد برجسته 
اعطا می‌کند. در این بخش بودجه سالانه یک میلیارد تومان 

و برای بازه‌های ۳ تا ۵ ساله )تا سقف ۶ میلیارد تومان( تعریف 
شده‌ تا پروژه‌های کلان ملی و مرزشکن تحت پوشش قرار 
گیرند. کرسی علمی، بالاترین مقام و پایگاهی است که یک 
دانشگاه، مرکز پژوهشی یا آکادمی به یک پژوهشگر یا استاد 

برجسته اعطا می‌کند.
به نظر می رسد ساختار حمایتی تدوین‌شده برای سال ۱۴۰۵، 
فراتر از یک تخصیص بودجه ساده و نشان‌دهنده تغییر پارادایم 
بنیاد ملی علم ایران به سمت »پژوهش‌های کیفیت‌محور« و 
»اثرگذاری بین‌المللی« باشد. پیش‌بینی سقف‌های حمایتی 
متمایز و در نظر گرفتن گرنت‌های افزوده برای همکاری‌های 
خارجی، پیامی روشــن به جامعه علمی دارد و آن این است 
که بنیاد از تحقیقاتی که توان رقابت در تراز جهانی را داشته 

باشند، با تمام توان پشتیبانی می‌کند.
اجرای دقیق این نظام مالی منوط به رعایت استانداردهای 
علمی در تدوین پروپوزال‌هــا و پایبندی به زمان‌بندی‌های 
مصوب اســت. انتظار می‌رود با عملیاتی شدن این سطح از 
حمایت‌ها، شاهد جهش در تولیدات علمی پیشرو، تقویت 
هسته‌های پژوهشی جوان و تثبیت جایگاه کرسی‌های علمی 

به عنوان پیشران‌های دانش در کشور باشیم.

کمیسیون اروپا در واکنش به اظهارات روز جمعه دونالد ترامپ 
که تهدید کرد بر کشــورهای وضع کننده مالیات خدمات 
دیجیتال بر شــرکت‌های آمریکایی، تعرفه ۱۰۰ درصدی 
اعمال خواهد کرد، هشــدار داد اتحادیه اروپا در برابر چنین 
اقدامی واکنش نشان خواهد داد. به گزارش ایسنا، سخنگوی 
کمیسیون اروپا گفت: »اتحادیه اروپا و کشورهای عضو آن حق 
حاکمیتی برای تنظیم فعالیت‌های اقتصادی در قلمرو خود، 
مطابق با ارزش‌های دموکراتیک و تعهدات بین‌المللی ما، دارند. 
اقدامات یکجانبه‌ای که چنین سیاست‌های مشروعی را هدف 
قرار می‌دهد، غیرقابل توجیه است. در صورت پیگیری، اتحادیه 
اروپا به سرعت و قاطعانه برای دفاع از حقوق و استقلال نظارتی 

خود پاسخ خواهد داد.« دونالد ترامپ پیش از این به کشورهای 
اروپایی در مورد وضع مالیات‌های جدید بر خدمات دیجیتال 
هشدار داده بود و گفته بود که بر تمام کالاهای کشورهایی که 
چنین اقداماتی را اتخاذ می‌کنند، تعرفه واردات ۱۰۰ درصدی 
اعمال خواهد کرد. رئیس جمهور آمریکا در شبکه اجتماعی 
»تروث سوشــال« خود نوشــت که این تعرفه‌ها جایگزین 
توافق‌نامه‌های تجاری موجود خواهند شد، صرف نظر از اینکه 
آیا این توافق‌نامه‌ها قبلا امضا یا اجرا شده‌اند یا خیر. اتحادیه 
اروپا سال گذشــته به توافق تجاری با آمریکا با هدف پایان 
دادن به یک اختلاف داغ تعرفه‌ای دست یافت. اجرای کامل 
این توافق از سوی اتحادیه اروپا به تعویق افتاد و کشورهای 

عضو اتحادیه اروپا و پارلمان اروپا در ماه مه، مقررات حفاظتی 
را معرفی کردند. از جمله این اقدامات، ســازوکاری است که 
به اتحادیه اروپا اجازه می‌دهد در صورت نقض توافق توسط 
واشنگتن، از جمله از طریق افزایش مجدد تعرفه‌ها، امتیازات 
تعرفه‌ای را به حالت تعلیق درآورد. انتظار می‌رود این توافق تا 

چهارم ژوئیه به طور کامل اجرا شود.
بر اســاس گزارش خبرگزاری دی پی ای آلمان، سخنگوی 
کمیسیون اروپا گفت که اقدامات مالیاتی اتحادیه اروپا به طور 
یکسان برای همه شرکت‌های بزرگ صرف نظر از کشور مبدا 
آنها اعمال می‌شود و تبعیض‌آمیز نیست. او همچنین حمایت 
اتحادیه اروپــا از یک رویکرد جهانی بــرای مالیات بر اقتصاد 

دیجیتال، مطابق با توافقات وزرای دارایی گروه هفت را تکرار 
کرد و گفت: این مسیر ترجیحی ما باقی می‌ماند و ما آماده‌ایم 
تا برای رســیدن به آن به طور سازنده تعامل کنیم. »خدمات 
دیجیتال« طیف وسیعی از کســب‌وکارها از تبلیغات گوگل 
گرفته تا پخش‌های اسپاتیفای را شامل می‌شود. مالیات خدمات 
دیجیتال به گونه‌ای ساختار یافته است که دولت‌ها می‌توانند از 
شرکت‌های بزرگی که به صورت آنلاین فعالیت می‌کنند، درآمد 
کسب کنند؛ حتی اگر آن کسب‌وکار سودآور نباشد. با توجه به 
اینکه بسیاری از بزرگترین کسب‌وکارهای فناوری، آمریکایی 
هســتند، ترامپ پیش از این اســتدلال کرده بود که مالیات 

خدمات دیجیتال به طور نامتناسبی آنها را مجازات می‌کند.

کرسی‌های ۶ میلیاردی برای پروژه‌های مرزشکن

دعوای اتحادیه اروپا و آمریکا بر سر مالیات‌های دیجیتال
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بازدید نماینده ولی‌فقیه در استان 
از اداره‌کل اســتاندارد استان 

چهارمحال و بختیاری
بنابرگزارش روابط عمومی اداره کل اســتاندارد 
استان چهارمحال و بختیاری، سینوش همت زاده 
مدیر کل اســتاندارد این استان از بازدید حجت 
الاســام و المسلمین ســید ابوالحسن فاطمی 
نماینده ولی‌فقیه در استان چهارمحال و بختیاری 
و امام جمعه معزز شهرکرد از اداره کل استاندارد 

استان در خردادماه سالجاری خبر داد.
مدیر کل استاندارد استان ضمن اعلام این خبر 
افزود: در جریان این بازدیــد، نماینده ولی‌فقیه 
ضمن اقامه نماز جماعت ظهــر و عصر در جمع 
کارکنان، در نشســتی صمیمانه بــا مدیرکل و 
کارکنان این مجموعه حضور یافتند و از مجموعه 
آزمایشگاههای اداره کل استاندارد استان بازدید 

نمودند.
همت زاده در ادامه اظهار داشت: نماینده ولی فقیه 
در اســتان در جریان این بازدید ضمن تجلیل از 
تلاش‌های کارکنان این اداره‌کل، بر اهمیت نقش 
استاندارد در ارتقای کیفیت تولیدات و صیانت از 

حقوق و سلامت مصرف‌کنندگان تأکید کردند.
حجت الاســام و المســلمین فاطمی نماینده 
ولی‌فقیه در استان ضمن بازدید از آزمایشگاه های 
اداره کل استاندارد اســتان، خاطرنشان کردند 
دقت در نظارت بر اســتانداردهای فنی، نه تنها 
باعث بهبود جایگاه محصولات ایرانی در بازارهای 
داخلی و خارجی می‌شود، بلکه از ورود کالاهای 
بی‌کیفیت و آسیب‌رســان به جامعه جلوگیری 

می‌کند.
در پایان این بازدید، مدیرکل اســتاندارد استان 
چهارمحال و بختیاری ضمن ارائه گزارش کاملی 
از عملکــرد و فعالیت هــای اداره کل، از حضور 
ارزشمند امام جمعه محترم شهرکرد در اداره کل 
استاندارد استان تقدیر و تشکر نمود و خاطرنشان 
کرد: استفاده از کالای با کیفیت و استاندارد، حق 
مسلم شهروندان است و اداره کل استاندارد استان 
در راستای رسالت و اهداف ســازمانی خویش، 
صیانت از حقوق مصرف کنندگان و تامین سلامت 
و ایمنی جامعه را در سرلوحه اقدامات و فعالیت 

های خود قرار داده است.

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق ایلام:
احیای ۱۱.۵ میلیون کیلووات 

ساعت انرژی در ایلام
 ایــام- مدیرعامل شــرکت توزیــع نیروی 
برق ایلام گفــت: با اجرای دقیق و پیوســته 
طرح ملی مهتاب همزمان با سراســر کشور 
 ۱۱.۵ میلیون کیلووات ســاعت انرژی احیا 

شده است.
ولی الــه ناصری در جمع خبرنــگاران اظهار 
داشت: این طرح با هدف صیانت از شبکه برق 
و حقوق مشترکان قانونمند، همزمان با سراسر 
کشــور در قالب ۷ مانور سراسری و ۱۲ مانور 

استانی اجرا شده است.
وی با اشــاره به اقدامات انجام‌شــده در این 
طرح افــزود: ۵۱۰ کنتور معیــوب تعویض و 
به‌جای آن کنتورهای جدید نصب شده است 
و ۴۳۴ مورد انشــعابات غیرمجاز شناســایی 
 و برخــورد قانونــی بــا متخلفیــن صورت 

گرفته است.
مدیرعامل شرکت توزیع برق ایلام خاطرنشان 
کرد: در جریان این طرح، ۱۵۰۰ متر کابل برق 
جمع‌آوری و ۱۵۰ انشــعاب غیردائم واگذار 

شده است.
ناصری بیان داشــت: این اقدامــات با هدف 
کاهش تلفات انرژی، افزایش پایداری شبکه 
و تأمین برق مطمئن برای مشــترکان انجام 

شده است.
وی با تأکیــد بر تــداوم این طــرح، اجرای 
موفقیت‌آمیز آن را گامی مؤثــر در مدیریت 
مصرف و گذر از پیک بار سال ۱۴۰۵ دانست 
و گفت: صیانت از شبکه و برخورد با مصادیق 
سرقت انرژی، از اولویت‌های اصلی شرکت برق 

استان است.

مشهد اعظم داودلی جدی-
رئیس گروه قرآن و عترت 
اداره کل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی خراســان رضوی 
از کسب رتبه نخست این 
استان در سامانه جامع مدیریت امور قرآنی )حمد( 
در بهار ۱۴۰۵ خبــر داد و گفت: همچنین ارزیابی 
عملکرد سال ۱۴۰۴ این معاونت از سوی مرکز عالی 
قرآن و عترت با درجه »بســیار خوب« همراه بوده 
است؛ موفقیتی که جایگاه والای استان را در عرصه 

قرآن و عترت تثبیت کرده است.
حمید صمدی، در جمع خبرنــگاران با اعلام این 
دستاورد ارزشمند اظهار داشت: بر اساس آخرین 
ارزیابی‌های ســامانه جامع مدیریــت امور قرآنی 
)حمد( در بهار ۱۴۰۵، اســتان خراسان رضوی با 
کسب امتیاز ۱۱٬۱۹۰۲ موفق شد جایگاه نخست 
کشــور را از آن خود کند. ایــن موفقیت، حاصل 

همدلــی و تلاش خســتگی‌ناپذیر کارشناســان 
قرآن و عتــرت اداره کل، مدیران و قــرآن آموزان 
مؤسسات، اساتید و حافظان گران‌قدر استان است 
 که با عشــق به کلام وحی، مســیر تعالی را هموار 

ساخته‌اند.
وی افزود: خوشــبختانه در ارزیابی عملکرد سال 
۱۴۰۴ نیز معاونت قرآن و عترت خراسان رضوی از 
سوی مرکز عالی قرآن و عترت، موفق به اخذ رتبه 
»بسیار خوب« شد که نشــان از استمرار کیفیت و 
برنامه‌ریزی منسجم در این حوزه دارد. در شاخص 
تربیت حافظان قرآن کریم، اداره کل استان با تحقق 
۱۱۴ درصد از ســهم تعیین‌شــده، گامی فراتر از 
انتظار برداشت و در شاخص رشد تعداد مؤسسات 
فرهنگی قرآن و عتــرت نیز با ثبــت ۱۳۸ درصد 
تحقق، عملکردی درخشــان به جای گذاشت که 
بیانگر عزم جدی استان برای گسترش هرچه بیشتر 

فعالیت‌های قرآنی است.
صمدی با اشاره به مؤسســات برتر معرفی‌شده در 
سامانه حمد، از مؤسســه نور رضوان سبزوار) رتبه 
برتر در رشــته قرائت(، دارالتحفیــظ ابوطالب)ع( 

مشــهد، شــمس‌الضحی مشــهد، حافظان وحی 
سربداران سبزوار، مکتب‌الرضا آیینه مرات مشهد 
و حکمت‌آموزان نیشابور، بیت الحفاظ نرجس سلام 
الله، تدبر در قرآن و سیره، صراط پیام آوران وحی، 
بضعه المصطفی مشهد به‌عنوان الگوهای موفق یاد 
کرد و گفت: این مراکز با ارائه برنامه‌های تخصصی 
در حوزه حفظ، تفسیر، قرائت و آموزش‌های قرآنی، 
ســهم بســزایی در ارتقای شــاخص‌های استانی 
داشته‌اند که شایسته تقدیر و الگوسازی برای سایر 

موسسات هستند.
رئیس گروه قرآن و عترت خراسان رضوی در ادامه 
با اشــاره به ظرفیت‌های کم‌نظیر مشهدالرضا)ع( 
تصریح کرد: مشــهد به‌عنوان حــرم اهل بیت)ع( 
و پایتخــت قــرآن و عتــرت کشــور، از ظرفیت 
بی‌بدیلــی در برگــزاری نمایشــگاه‌های قــرآن 
و عترت، جشــنواره‌های هنری قرآنی در ســطح 
ملی و بین‌المللی چون جشــنواره ملی نگارگری 
و جشــنواره قصــه گویــی قرآنــی، محافل انس 
با قرآن، کرســی‌های تلاوت و اجــرای طرح‌های 
ملــی همچون طــرح ملــی »شــباب‌الرضا)ع(« 

برخوردار اســت؛ ظرفیتی که در کشور نظیر ندارد 
و ضروری اســت اعتبارات متناسب به‌صورت ملی 
و بین‌المللی به مشــهد اختصاص یابــد تا بتوانیم 
 میزبان شایســته‌ای برای رویدادهای بزرگ قرآنی 

کشور باشیم.

وی در پایان با قدردانی از همه دســت‌اندرکاران، 
اساتید، مؤسسات و حافظان قرآنی، ابراز امیدواری 
کرد که این حرکت رو به جلو تداوم یابد و خراسان 
رضوی همواره الگوی جامع مدیریت قرآنی در کشور 

باقی بماند.

با درخشش و کسب برترین های قرآنی :

خراسان رضوی قطب مدیریت قرآنی کشور در سامانه حمد

 ایلام- محمدی گفت: توسعه زیرســاخت‌های تامین و توزیع 
در مناطق شهری و روستایی از اولویت‌های اصلی شرکت آب و 
فاضلاب استان است و کوشش می‌شود با استفاده از ظرفیت‌های 

موجود و مشارکت نهادها و خیران، دسترسی پایدار مردم استان 
به آب آشامیدنی سالم بیش از پیش تقویت شود.

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان ایلام از اجرای دو پروژه 
مهم آبرســانی در شهرســتان ایوان خبر داد و گفت: با تکمیل 
این طرح‌ها، آب آشــامیدنی پایدار بیش از ۲۰۰ خانوار ساکن 

روستاهای »ونیت، لینجاب و بلیین« تأمین و تضمین شد.
محمد محمدی با اشاره به پایان عملیات جایگزینی خط انتقال 
فرسوده روستاهای ونیت و لینجاب از توابع شهرستان ایوان بیان 
کرد که این خط به دلیل شکســتگی‌های مکرر موجب اختلال 
در روند آبرسانی به ساکنان این مناطق شــده بود که با اجرای 

یک‌هزار و ۱۰۰ متر خط انتقال جدید مشکل برطرف شد.
وی یادآور شد: با اجرای این پروژه پایداری آب آشامیدنی بیش از 

۱۵۰ خانوار در دو روستای ونیت و لینجاب تضمین شده و شرایط 
خدمات‌رسانی در این مناطق بهبود یافته است.

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان ایلام همچنین از اجرای 
پروژه نوسازی شبکه توزیع آب در روستای بلیین خبر داد و گفت: 
این طرح با اعتبار چهار میلیارد تومان و با مشارکت بنیاد برکت و 

ستاد اجرایی فرمان امام )ره( در حال اجرا است.
محمدی اضافه کرد: این پروژه شامل اجرای چهار کیلومتر خط 
انتقال و شبکه توزیع با استفاده از لوله‌های پلی‌اتیلن و همچنین 
استانداردسازی بیش از ۴۰ انشعاب است که با تلاش کارکنان 
آبفای ایوان مراحــل پایانی خود را طی می‌کنــد و به‌ زودی به 

بهره‌برداری می‌رسد.
وی تاکید کرد: اجــرای این پروژه‌ها نقش مؤثــری در کاهش 

هدررفت آب، ارتقای کیفیت خدمات‌رسانی و افزایش پایداری 
شبکه آب در مناطق روستایی شهرستان ایوان دارد.

مدیرعامل آب و فاضلاب ایلام همچنیــن از برنامه‌ریزی برای 
اجرای طرح‌های مشابه در دیگر روستاهای محروم استان خبر داد 
و گفت: به طور قطع مشارکت مردم به ویژه در فصل گرما، نقش 
کلیدی در تداوم خدمات‌رسانی این شرکت در تامین آبرسانی 

خواهد داشت.
محمدی ادامه داد: توســعه زیرســاخت‌های تامین و توزیع در 
مناطق شــهری و روســتایی از اولویت‌های اصلی شرکت آب و 
فاضلاب استان است و کوشش می‌شود با استفاده از ظرفیت‌های 
موجود و مشارکت نهادها و خیران، دسترسی پایدار مردم استان 

به آب آشامیدنی سالم بیش از پیش تقویت شود.

ملیحه عبدالعلی زاده - تبریز ؛ در اولین جلسه قرارگاه پیشگیری 
و مبارزه با قاچاق فرآورده های نفتی که با حضور توماج نژاد رئیس 
اداره پیشگیری و مقابله با قاچاق فرآورده های نفتی شرکت ملی 
پخش، سرهنگ ولی جانشــین پلیس مبازره با قاچاق کالا و ارز 
فراجا، شهرداریها وسازمانهای متولی در ستاد منطقه آذربایجان 
شرقی برگزار نسبت به اســتمرار و افزایش کنترل و نظارت بر 
عرضه ســوخت با تعامل و همکاری بین دســتگاهی در استان 

تأکید گردید.
ناصر راشــدی مدیرمنطقه در اولین جلسه قرارگاه پیشگیری و 
مبارزه با قاچاق فرآورده های نفتی اســتان که با حضور توماج 
نژاد رئیس اداره پیشگیری و مقابله با قاچاق فرآورده های نفتی 
شرکت ملی پخش، سرهنگ ولی جانشین پلیس مبازره با قاچاق 
کالا و ارز فراجا، شهرداریها و سازمانهای متولی استان برگزار شد، 
ضمن تسلیت فرا رسیدن ایام شهادت حضرت ابا عبدالله الحسین 
)ع( گفت: تأمین و توزیع سوخت مورد نیاز مردم همراه با کنترل 
و نظارت لازم جهت صیانت از سرمایه های ملی بعنوان رسالت 

اصلی این شرکت همواره مورد توجه می باشد.
ناصر راشدی در ادامه با اشــاره به اهمیت پیشگیری و مقابله با 
قاچاق فرآورده های نفتی گفت: با عنایت به پرداخت یارانه قابل 

توجه به تامین سوخت مورد نیاز مردم و وارداتی بودن بخشی از 
آن با تخصیص منابع ارزی کشور، ما را موظف می نماید تا نسبت 
به بررسی گلوگاههای قاچاق سوخت، پیشگیری و مبارزه با آن 
تعهد و مسئولیت پذیری مضاعفی را داشته باشیم و این وظیفه 

ای شرعی و انسانی در صیانت از سرمایه های ملی است.
در ادامه توماج نــژاد رئیس اداره پیشــگیری و مقابله با قاچاق 
فرآورده های نفتی شــرکت ملی پخش با بیان ضرورت کنترل 
و نظارت بیش از پیش برعرضه مواد نفتی به ویژه نفتگاز بخش 
حمل و نقل اظهار داشت: با توجه به شرایط تأمین منابع ارزی، 
مشکلات اقتصادی و کمبود انرژی در کشور بررسی راهکارهای 
کاهش عرضه خارج از شــبکه، پیشــگیری و مبارزه با قاچاق  

سوخت مورد تآکید می باشد.
سپس اعضای قرارگاه پیشگیری و مبارزه با قاچاق فرآورده های 
نفتی با ارزیابی وضعیت تخصیص فرآورده های نفتی در استان 
در خصوص صدور پروانه ها و بار برگ های درون شهری حمل و 
نقل به بحث و تبادل نظر پرداخته و راهکارهای پیشگیری از سوء 

استفاده های احتمالی در این حوزه را مورد بررسی قرار دادند.
 * تجهیز نفتکش های حامل فرآورده بنزین به طرح کهاب در 

اجرای قانون هوای پاک

با هدف تحقق مصوبات دولت جمهوری اسلامی ایران و در اجرای 
قانون هوای پاک، کلیه نفتکش هــای حامل فرآورده بنزین در 

منطقه آذربایجان شرقی به سیستم طرح کهاب مجهز شدند.
ناصر راشــدی مدیر منطقه با بیان تأثیر بهینه ســازی توزیع و 
مصرف ســوخت در کاهش آلایندگی زیســت محیطی و رشد 
اقتصادی و سلامت و پویایی اجتماعی گفت: اجرای طرح کهاب 
با هدف جمع آوری بخارات بنزین و تبدیل آن به فرآورده قابل 
انتقال در چرخه توزیع در این راســتا می باشد که با پیگیری و 
نظارت مدیریت و مسئولین منطقه 230 دستگاه نفتکش حامل 

بنزین در این منطقه به سیستم طرح کهاب مجهز شده اند.
ناصر راشدی در ادامه با بیان اینکه اجرای این طرح از هدر رفت 
فرآورده بنزین جلوگیری می نماید افزود: اجرای طرح مذکور در 
جایگاههای عرضه سوخت و انبار های نفت منطقه ضمن عواید 
اقتصادی و صیانت از سرمایه ملی کاهش آلایندگی هوا را موجب 

خواهد شد.
ناصر راشدی مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
آذربایجان شرقی از بهبود سن ناوگان حمل و نقل فرآورده های 
نفتی این منطقه با جایگزینی 38 دستگاه نفتکش نو در راستای 

تسهیل در سوخترسانی پایدار خبر داد.

ناصر راشدی مدیر منطقه با اشاره به اهمیت و نقش نفتکش ها در 
زنجیره تأمین و توزیع فرآورده های نفتی گفت: با هدف تسهیل 
در سوخترسانی پایدار و بهبود سن ناوگان حمل و نقل فرآورده 
های نفتی، با جایگزینی 38 دستگاه نفتکش نو در سال 1404 
میانگین سنی ناوگان منطقه آذربایجان شرقی به میزان یک و 

نیم سال بهبود یافت.
ناصر راشدی در ادامه افزود: نوسازی ناوگان نفتکشهای منطقه 
علاوه بر ارتقای ایمنی و رضایتمندی جایگاههای عرضه سوخت 
در دریافت فرآورده، کاهش مصرف ســوخت و آلایندگی هوا را 

در پی دارد.

مدیرکل دامپزشکی مازندران از شناسایی و انهدام یک باند فعال در 
توزیع دارو‌های دامپزشکی قاچاق، تقلبی و فاقد مجوز در استان خبر 
داد و گفت: بازرسان این اداره کل موفق به کشف و ضبط ۳۵ قلم انواع 

دارو‌های آنتی‌بیوتیک و مواد بیولوژیک به تعداد ۳۶۹۵ عدد شده‌اند.
 حمزه آقاپور کاظمی، مدیرکل دامپزشــکی با اعلام این خبرگفت: با 
همکاری و همراهی ارزشمند دستگاه امنیت اقتصادی ایتان مازندران 
یک باند سازمان‌یافته که سعی داشتند اقدام به توزیع گسترده انواع 
دارو‌های دامپزشکی قاچاق، تقلبی و فاقد مجوز در شبکه توزیع نماید 
توسط اکیپ‌های عملیاتی اداره کل دامپزشکی با حضور در صحنه موفق 
شدند ضمن شناسایی مخفیگاه این محموله، از انتقال آن به واحد‌های 

پرورش دام و طیور جلوگیری به عمل آورند.
مدیرکل دامپزشکی مازندران با اشــاره به کمّ و کیف اقلام مکشوفه، 
تصریــح کــرد: در این بازرســی، ۳۵ قلــم داروی مختلف شــامل 
آنتی‌بیوتیک‌ها، دارو‌های تنفسی و ســایر مواد بیولوژیک حساس به 
تعداد ۳۶۹۵ عدد کشف و ضبط گردید که محموله فاقد هویت مشخص، 
کد تولیدی معتبر و شرایط نگهداری استاندارد )زنجیره سرد( بوده که 

قطعاً مصرف آن می‌توانست عواقب جبران‌ناپذیری بر سلامت دام و در 
نهایت سلامت مصرف‌کنندگان محصولات لبنی و گوشتی داشته باشد.

آقاپورکاظمی در ادامه با تأکید بر جایگاه و وظیفه‌مندی ذاتی و راهبردی 
دامپزشکی در این حوزه، خاطرنشان ساخت: مهم‌ترین رسالت ما، ایفای 
نقش به عنوان سنگر اول امنیت غذایی کشور است. هر داروی تقلبی 
و قاچاقی که وارد چرخه مصرف دام و طیور می‌شود، در حقیقت بمب 
ساعتی است که سلامت میلیون‌ها مصرف‌کننده را هدف قرار داده است. 
وی در تشریح فرایند قانونی این پرونده، اضافه کرد: کلیه اقلام مکشوفه 
با تنظیم صورتجلسه رسمی و اخذ دستور قضائی، توقیف و به انبار‌های 
ضبط منتقل شد. همچنین پرونده کامل متخلفان به دستگاه قضایی 
استان ارسال گردید. امیدواریم با رأی قاطع قضات، عبرتی بزرگ برای 

سایر فعالان غیرمجاز در این حوزه ایجاد شود.
مدیرکل دامپزشکی مازندران با هدف آگاه‌سازی عمومی و پیشگیری از 
آسیب‌های ناشی از خرید دارو‌های تقلبی، توصیه‌های کاربردی و فوری 
را برای دامداران، مرغداران و فعالان عرصه دامپروری استان برشمرد و 
تأکید کرد: خریداران دارو و مواد بیولوژیک دامپزشکی باید بدانند که 

کوچک‌ترین غفلت در تهیه این اقلام، می‌تواند کل سرمایه دامپروری 
آنان را با خطر جدی مواجه سازد.« آقاپورکاظمی با اشاره به شیوه‌های 
کلاهبرداری در بازار غیررسمی، از خریداران خواست تا به چهار نکته 
اساسی خرید از مراکز مجاز و دارای پروانه بهره‌برداری، بررسی دقیق 
اصالت، تاریخ تولید و انقضا، اخذ فاکتور رسمی و معتبر به عنوان سند 
خرید و اطلاع رسانی سریع به سامانه ۱۵۱۲ در صورت مشاهده هرگونه 

محموله مشکوک یا فروش خارج از ضابطه را رعایت نمایند.
مدیرکل دامپزشکی مازندران همچنین از اجرای فاز دوم واکسیناسیون 
تب‌برفکی با ایمن‌سازی بیش از یک میلیون و ۲۷۰ هزار راس دام سبک 

و سنگین خبر داد .
آقاپورکاظمی گفت: از مجموع دام‌های واکسینه‌شــده، یک میلیون 
و 270 هــزار راس علیه ســویه‌های اندمیــک و اگزوتیک بیماری 

واکسیناسیون تب‌برفکی ایمن‌سازی شده‌اند.
وی با اشاره به تشدید نظارت‌ها، اظهار داشت: ۱۴ اکیپ قرنطینه‌ای 
با همکاری ناجا و راهور در محورهای مواصلاتی مســتقر شــده‌اند و 
چندین محموله قاچاق دام کشف، معدوم و پرونده آن‌ها به قوه قضائیه 

ارسال شده اســت. آقاپورکاظمی تشدید سیســتم پایش و مراقبت 
فعال و غیرفعال توسط بخش دولتی و خصوصی در تمامی واحدهای 
اپیدمیولوژیک شهرستان و ارسال فوری نمونه‌های مرضی احتمالی به 
آزمایشگاه مرجع جهت تشخیص بیماری و سویه در گردش را از دیگر 

محورهای مهم اقدامات پیشگیرانه برشمرد.
وی همچنین از برگزاری کلاس‌های آموزشی-ترویجی در روستاهای 
پرخطر شهرستان‌ها برای آشــنایی دامداران با نحوه انجام اقدامات 
قرنطینه‌ای و پیشگیرانه، توجه ویژه به اجرای اقدامات امنیت زیستی 
در واحدهای دامداری صنعتی شــیری به ویژه مگافارم‌ها، پیگیری 
واکسیناســیون واحدهای دامی با ســطح ایمنی نامناسب و اجرای 

رزمایش پدافندی پیشگیری و مبارزه با بیماری تب برفکی خبر داد.
مدیرکل دامپزشــکی مازندران در پایــان بر همــکاری دهیاران و 
دامداران در رعایت پروتکل‌هــای قرنطینه‌ای و بیمه دام تأکید کرد و 
گفت: تخصیص اعتبار برای خرید واکســن‌های به‌روز و ارسال سریع 
 نمونه‌های مشــکوک به آزمایشــگاه مرجع، در اولویت برنامه‌های

 پیشگیرانه قرار دارد.

سمنان: در ادامه اجرای برنامه‌های توســعه زیرساخت‌های ارتباطی 
در استان سمنان، مخابرات اســتان با راه‌اندازی پروژه‌های فیبرنوری 
اختصاصی برای بانک ســینا در شهرســتان دامغان و اداره آموزش و 
پرورش و مدرسه تومان مدیری در شهرستان سرخه، بستر ارائه ارتباطات 
پرسرعت، پایدار و ایمن را برای این مراکز فراهم کرد؛ اقدامی که نقش 
مؤثری در ارتقای کیفیت خدمات ســازمانی، تســهیل ارائه خدمات 
الکترونیکی و افزایش بهره‌وری فعالیت‌های اداری و آموزشی خواهد 

داشت.  در راستای توسعه زیرساخت‌های نوین ارتباطی و پاسخگویی 
به نیاز روزافزون سازمان‌ها، نهادها و مراکز آموزشی به خدمات ارتباطی 
پرسرعت، پایدار و مطمئن، پروژه اجرای فیبرنوری اختصاصی برای بانک 
سینا شهرســتان دامغان و همچنین اداره آموزش و پرورش و مدرسه 

تومان مدیری شهرستان سرخه با موفقیت اجرا و به بهره‌برداری رسید.
این پروژه‌ها با هدف توسعه شبکه ارتباطی مبتنی بر فیبرنوری، افزایش 
کیفیت و پایداری ارتباطات، ارتقای امنیت تبادل اطلاعات و فراهم‌سازی 

زیرساخت مناسب برای ارائه خدمات الکترونیکی و هوشمند طراحی و 
اجرا شده‌اند. بهره‌گیری از فناوری فیبرنوری، امکان دسترسی این مراکز 
به ارتباطاتی با ظرفیت بالا، سرعت مطلوب و پایداری قابل اتکا را فراهم 
کرده و زمینه ارائه خدمات کارآمدتر به کارکنان، دانش‌آموزان، مراجعان 
و مشتریان را مهیا ساخته است. در بخش بانکی، ایجاد بستر فیبرنوری 
اختصاصی موجب افزایش پایداری شبکه، تسریع در انجام تراکنش‌های 
مالی، ارتقای امنیت ارتباطات و بهبود کیفیت خدمات الکترونیکی به 

مشتریان خواهد شد. همچنین در حوزه آموزش، توسعه این زیرساخت 
ارتباطی، امکان بهره‌گیری مؤثرتر از سامانه‌های آموزشی، خدمات اداری 
الکترونیکی، آموزش‌های برخط و سایر ظرفیت‌های فناوری اطلاعات را 
برای مجموعه آموزش و پرورش و مرکز آموزشی مربوطه فراهم می‌کند. 
اجرای این پروژه‌ها با تکیه بر توان تخصصی کارشناسان مخابرات استان 
سمنان و با رعایت استانداردهای فنی انجام شده و بخشی از برنامه‌های 
مستمر این مجموعه برای توسعه شــبکه فیبرنوری و ارتقای کیفیت 

خدمات ارتباطی در سراسر استان به شــمار می‌رود. مخابرات استان 
سمنان با توسعه خدمات مبتنی بر فیبرنوری، تلاش دارد زیرساختی 
مطمئن، پایدار و متناسب با نیازهای روز سازمان‌ها، دستگاه‌های اجرایی، 
مراکز آموزشی، واحدهای اقتصادی و سایر مشترکان سازمانی فراهم 
کند تا این مراکز بتوانند از ظرفیت فناوری‌های نوین ارتباطی در مسیر 
افزایش بهره‌وری، تسهیل فرآیندهای کاری و توسعه خدمات دیجیتال 

بهره‌مند شوند.

استان ها
News kasbokar@gmail.com

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان خبر داد: تأمین آب پایدار سه روستای ایوان

در جلسه قرارگاه پیشگیری و مبارزه با قاچاق فرآورده های نفتی استان تاکید شد ؛ استمرار کنترل و نظارت بر عرضه سوخت با تعامل و همکاری بین دستگاهی در استان آذربایجان شرقی

مدیرکل دامپزشکی مازندران خبر داد: کشف ۳۶۹۵ داروی قاچاق و تقلبی دامپزشکی در مازندران

توسعه ارتباطات مراکز بانکی و آموزشی با فیبرنوری مخابرات سمنان

خبر 

استان ها
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شهر 
و روستا

مصوبه افزایش حقوق‌ها  قانون است
یک نماینده مجلس با انتقاد از اجرا نشدن کامل 
قانون افزایش حقوق شــاغلان و بازنشستگان، 
خواســتار اجــرای افزایش ۲۱ تــا ۴۳ درصدی 
حقوق، افزایش مجدد دســتمزدها متناسب با 
تورم و دو برابر شــدن کالابرگ شــد و با هشدار 
نسبت به سوءمدیریت و سیاست‌زدگی در صندوق 
بازنشستگی بانک‌ها اعلام کرد که در صورت اصلاح 
نشدن وضعیت، مجلس تحقیق و تفحص از این 

صندوق را آغاز خواهد کرد.
مجتبی یوســفی در گفت‌وگــو با ایلنــا، درباره 
همسان‌ســازی و افزایش حقوق بازنشستگان و 
همچنین شاغلان که گفته می‌شود قانون مجلس 
درباره این افزایش‌ها در سال جاری آنچنان که باید 
و شاید اجرا نشده است، گفت: یکی از موضوعات 
مهم امروز کنار مردم بودن و  مطالبه‌ کردن حقوق 
و دستمزد و توجه به معیشت اقشار مختلف جامعه 
از جمله شاغل و بازنشسته اســت. امروز یکی از 
موضوعاتی که ما بر آن اصرار داریم، در عین اینکه 
یکدیگر را متهم نکنیم، باز شدن صحن علنی برای 
اصلاح قانون بودجه با هدف توجه به معیشت مردم 
و اقشار مختلف است. این نماینده مجلس شورای 
اسلامی بیان کرد: نکته نخست این است که برخی 
از وزارتخانه‌ها قانون مجلس را برای افزایش حقوق 
از ۲۱ تا ۴۱ درصد را برای شاغلین و بازنشستگان 
صندوق‌ها اجرا نکرده‌اند که باید تاکید کنم این 
قانون است و توصیه اخلاقی نیست که یکی اجرا و 
دیگری اجرا نکند؛ قانون مشخص است و باید اجرا 
شود و قطعا  یکی از موضوعاتی که به محض تشکیل 
جلسه علنی پیگیری خواهیم کرد، اجرای همین 

همین قانون است.
وی با اشاره به افزایش تورم و قیمت اقلام اساسی 
عنوان کــرد: علاوه بــر پیگیری اجــرای قانون 
درخصوص افزایش حقوق‌ها، پیشــنهاد ما این 
است که حتی بیش از میزان افزایش تورم، افزایش 
حقوق اعمال شود. همچنین رقم کالابرگ هم دو 
برابر شود تا معیشت مردمی که امروز برای تأمین 
کالای اساسی، مســکن و خوراک خود با مشکل 
مواجه هستند، بهبود پیدا کند و در کنار آن هم 

مجددا افزایش حقوق صورت گیرد.
 یوسفی اظهار داشت: باید بپذیریم که همه مدیر 
و مسئول نیستند که مشــکل مسکن و اجاره بها 
نداشته باشند. افرادی که کارمند، کارگر، بازنشسته، 
معلم یا نیروی مسلح هستند و حقوقی کمتر از ۳۰ 
میلیون تومان دریافت می‌کنند امروز  با مشکلات 

جدی در تأمین هزینه‌های زندگی مواجه‌اند.
این نماینده مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه  
اگر برخی از مسئولان خود مستأجر بودند یا دوران 
بازنشســتگی را تجربه کرده بودند و ســرمایه‌ای 
نداشتند شــرایط مردم را درک می‌کردند، اظهار 
داشت: برخی محدود از مسئولان اجرایی هیچگاه 
بازنشست نمی‌شــوند، برخی‌ها مستاجر نیستند 
به همین جهت متوجه نمی‌شوند با حقوق شاغل 
و بازنشســته زیر ۳۰ میلیون تومان نمی‌شود یک 
میلیارد تومان ودیعه مسکن داد و ماهی ۲۰ الی ۳۰ 
میلیون تومان اجاره‌بها پرداخت کرد، درصورتی که 
اگر وضعیتی مشابه مردم داشتند؛ آن وقت متوجه 
می‌شــدند که کارمند، معلم، کارگر و نیروی جان 
برکف مسلح که باشی با حقوق زیر ۳۰ میلیون تومان 
چگونه باید اجاره مســکن پرداخت و هزینه‌های 
خوراک و ســایر نیازهای زندگــی را تأمین کرد؟ 
وی ادامه داد: امیدواریم هرچه زودتر صحن علنی 
مجلس شورای اسلامی تشکیل شود و نخستین 
پیشنهاد ما این اســت که افزایش حقوق از ۲۱ تا 
۴۳ درصد برای شاغلان و بازنشستگان رعایت شود 

و مجددا افزایش حقوق در دستور کار قرار گیرد.
یوســفی درباره پاداش خدمت دوران جنگ به 
کادر بهداشت و درمان و نیروهای امدادی، گفت: 
دو قشر در جنگی که پشت سر گذاشتیم در خط 
مقدم بودند و بسیار زحمت کشیدند و در خصوص 
پاداش‌های این عزیزان اخباری شــنیده‌ایم که 
واقعا موجب تأسف است. این عزیزان، مجاهدان و 
رزمندگان جبهه خدمت‌رسانی هستند؛ نیروهای 
مسلح، وزارت بهداشت، اورژانس، بیمارستان‌ها، 
پرســتاران، کادر درمان، نیروهای امداد و نجات 
هــال احمر و آتش‌نشــانی کــه در صف مقدم 
خدمت‌رسانی حضور داشتند. شاهد بودیم که این 
عزیزان در جنگ، جان‌فشانی کردند. این نماینده 
مجلس شورای اسلامی خاطرنشان کرد: همان‌گونه 
که نســبت به ســوء مدیریــت در صندوق‌های 
بازنشستگی بانک‌ها هشــدار می‌دهیم، اگر لازم 
باشد ما در مجلس تحقیق و تفحص در این مورد را 
آغاز خواهیم کرد. در موضوع افزایش حقوق‌ها هم 
این موضوع را پیگیری خواهیم کرد زیرا  قرار بود 
افزایش ۴۳ درصدی برای حداقل‌بگیران و برخی 
از بازنشستگان از جمله در صندوق بازنشستگی 

بانک‌ها اعمال شود اما این رخ نداده است!

خبر

جوانان بخش زیادی از نیروی کار بالقوه 
را کــه غیرفعال محســوب می‌شــوند، 
تشــکیل می‌دهند کــه تحصیل‌کرده و 
دارای مهارت‌های متوسط هستند. مزد 
این بخش از نیروی کار که عرضه آن به 
بازار کار زیاد است، بسیار کم است. بسیاری از زنان تحصیل‌کرده 
کشــور در این بخش دسته‌بندی می‌شــوند که وضعیتی بسیار 

بغرنج دارند.
به گزارش ایلنا، آمارهای پایان سال ۱۴۰۴ گویای آن است که با 
روندی از کاهش نرخ مشارکت اقتصادی )به زیر ۴۰ درصد برای 
اولین بار در ســال‌های اخیر( مواجه هســتیم و با نرخ مشارکت 
نزدیک به ۳۸ درصــد، ایران در میان یکی از کشــورهای با نرخ 

مشارکت اقتصادی بسیار پایین قرار گرفته است. 
اینکه نرخ جمعیت غیر فعال  کشور )۶۱ درصد( از چه طریق به 
امرار معاش می پردازند و لابد باری بر دوش سایر شاغلان کشور 
می‌شوند، خود یک وجه از معضل اســت، اما اینکه »انگیزه‌ها و 
علت غیرفعال بودنِ جمعیت غیرفعال اقتصادی )بیشتر در میان 
جوانان زیر ۳۰ سال، دانشجویان و از همه مهم‌تر زنان( چیست«، 

معضلی دیگر برای بازار کار کشور است. 
نتایجِ کاهش نرخ مشارکت اقتصادی در اقتصاد امروز ایران این 
اســت که همه روزه، جوانانی دیده می‌شــوند که باوجود پایان 
تحصیل خود، هیچ شغلی متناسب با شان خودشان در بازار کار 
نمی‌یابند و به دســتمزدهای زیر ۳۰ میلیون تومان لبخند تلخ 
می‌زنند؛ از سوی دیگر، زنانی را به ویژه در شهرستان‌های کوچک  
می‌بینیم که وقتی با پیشــنهاد مزد ۱۰ میلیــون تومانی مواجه 
می‌شوند، ترجیح می‌دهند که در منزل پدر یا شوهر به بیکاری و 

خانه‌داری ادامه دهند. 
در این میان، اقتصاددانان و فعالان تشــکل‌های صنفی کارگری 
و کارفرمایی، هرکدام دیدگاه‌هــای مختلفی در این حوزه دارند. 
رکود اقتصادی دوره جنگ و پســاجنگ، عدم کفایت مزد برای 
برخی گروه‌هــا و فاصله نیازهای مهارتی بــازار کار ایران با توان 
نیروی کار، عمدتاً از دلایل افزایش جمعیت غیرفعال اقتصادی 

شناخته می‌شود. 
هرچند جامعه‌شناسان به اقتضای شناخت واقعیت‌های اجتماعی 
دیگری مانند شکاف نسلی، انتظارات جدید از اشتغال و تبعیض 
جنســیتی در محیط کار، تبیین متفاوت‌تری از اقتصاددانان و 
اهالی تشکل‌های صنفی نســبت به این موضوع دارند؛ اما آنچه 
اکنون بیش از هر چیز دیگری گریبان سیاســتگذاران اشتغال 
کشور را گرفته، برون داد اطلاعات اقتصادی منتشر شده درباره 

وضعیت نیروی کار است. 
 یکی از گزارش‌های نظرســنجیِ منتشر شــده از سوی یکی از 
سکوهای اینترنتی مطرح شغل‌یابی که در اختیار خبرنگار ایلنا 
قرار گرفته، گویای آن اســت که وضعیت بازار کار و متقاضیان 

شغل در جریان جنگ اخیر تا چه میزان تغییر یافته است. 
طبق این نظرسنجی در پلتفرم جاب‌ویژن، ۷۴ درصد کارجویان 
این مجموعه بــرای مدیریت  حقوق دریافتی خــود در قیاس با 
تورم، هزینه‌های زندگی خود را کاهش داده‌اند. نتایج نظرسنجی 
جدید جاب‌ویژن نشان می‌دهد فرصت‌های شغلی بیشتر و ثبات 
اقتصادی، مهم‌تریــن نیازهای کارجویان برای عبور از شــرایط 
اخیر است. در همین حال، بخش قابل توجهی از کارجویان برای 

مدیریت این شرایط، به کاهش هزینه‌های زندگی، جست‌وجوی 
فرصت‌های شغلی جدید و یادگیری مهارت‌های کاربردی روی 

آورده‌اند. 
براساس این نظرسنجی، ۶۶ درصد کارجویان، با انتقاد از کمبود 
مشــاغل خوب، فرصت‌های شغلی بیشــتر را یکی از مهم‌ترین 
نیازهای خود دانسته‌اند. ثبات اقتصادی نیز با همین میزان، در 
کنار فرصت‌های شغلی بیشتر، پرتکرارترین نیاز کارجویان بوده 
اســت. پس از این دو گزینه، حمایت مالی یا وام با ۴۳ درصد در 

رتبه بعدی قرار دارد. 
نتایج این نظرسنجی نشــان می‌دهد اگرچه نیازهای اقتصادی 
همچنان در اولویت کارجویان قرار دارد، اما حمایت روانی و توجه 
به سلامت روان نیز برای بخشی از آن‌ها به یکی از نیازهای مهم 
در شرایط اخیر تبدیل شده است؛ ۳۰ درصد از پاسخ‌دهندگان، 
حمایــت روانی و ســامت روان را یکی از نیازهــای خود اعلام 
کرده‌اند. آموزش مهارت‌های کاربردی با ۲۳ درصد و دسترسی 
به اطلاعات و تحلیل بازار با ۱۴ درصد، دیگر نیازهایی هستند که 

از سوی پاسخ‌دهندگان انتخاب شده‌اند. 
همچنین ۲۷ درصد از کارجویان، یادگیری مهارت جدید را یکی 
از مهم‌ترین راه‌های سازگاری با شــرایط اخیر دانسته‌اند. اقدام 
برای مهاجرت و انجام پروژه‌های فریلنسری نیز به‌ترتیب با ۱۲ و 
۷ درصد در رتبه‌های بعدی قــرار گرفته‌اند؛ این اطلاعات حاکی 
از آن اســت که اغلب کســانی که راغب به یافتن شغل هستند، 
میان توانایی‌ها و مهارت خود و واقعیت‌های اقتصادی بازار کار و 

فرصت‌های موجود، تناسبی نمی‌بینند! 
کارشناسان اقتصادی البته وضعیت اشتغال در کشور را به گونه‌ای 
دیگر و با عمق متفاوتی بررســی می‌کنند. زهرا کریمی )استاد 
اقتصاد دانشگاه مازندران( با اشاره به اهمیت هر سه ضلع رونق و 
رکود، مزد و مزایا، و مهارت و شان نیروی کار، در ترغیب جمعیت 
غیرفعال به شاغل شدن، توضیح می‌دهد: بسیاری در ابتدا تصور 
می‌کنند با افزایش نــرخ بیکاری، نرخ مشــارکت اقتصادی نیز 
افزایش می‌یابد چون نسبت به حجم بازار کار، جمعیت مشارکت 
کننده بیشتر می‌شــود؛ در صورتی که این تصور درباره اقتصاد 
ایران صحیح نیست. نرخ مشارکت اقتصادی پایین با وجود این 
رکود سنگین، امکان افزایش ندارد و چه بسا باوجود مانعی به نام 

نرخ بیکاری، کاهش می‌یابد. در ایــن اقتصاد کاملًا راکد، انگیزه 
افزایش نرخ مشارکت نیز وجود ندارد. 

وی افزود: در زمستان سال ۱۴۰۴ در مقایسه با زمستان ۱۴۰۳ 
فرصت‌های شغلی کاهش داشتند. در دولت مرحوم رئیسی ادعا 
می‌شد که سالی یک میلیون شــغل ایجاد می‌شود، در صورتی 
که در مجموع باوجود بیکارسازی‌ها شغلی ایجاد نشد. در مورد 
زنان، طی سه سال اخیر ۲۰۰ هزار کاهش فرصت شغلی داشتیم 
و برای مردان باوجود بیکارشــدگان، در مجموع فقط ۱۰۰ هزار 
فرصت شغلی اضافه شده است. کریمی اضافه کرد: اتفاقی که در 
سال ۱۴۰۴ افتاد این بود که علاوه بر جنگ  تیرماه و شوک آن، 
بحث قطع برق و گاز بنگاه‌های اقتصادی و کاهش ظرفیت تولید 
بنگاه‌های اقتصادی را هم داشتیم. هم اکنون نیز به شهرک‌های 
صنعتی گفته شده که از آغاز تابستان باید یک روز کاری در هفته 
از برق اســتفاده نکنند و عملًا تعطیل باشــند. قاعدتاً در چنین 
شرایطی، ظرفیت تولید صنعتی کشور افزایش نمی‌یابد. در نتیجه 

تقاضا برای نیروی کار جدید نیز افزایش نخواهد یافت. 
این استاد دانشگاه مازندران ادامه داد: در بازار کار، اولین قربانی 
تعدیل، زنان شاغل هستند. در ســال ۱۴۰۳ تعدیل نیروی کار 
به شــکل گســترده در اولین موج خود شروع شــد. بسیاری از 
بیمه‌شدگان اصلی از ۱۴۰۳ تا امروز بیکار شده اند که جمعیت 
خالص آن حداقل ۱۵۰ هزار نفر اســت. زنان بیکار شده در این 
سه موج که در این سه سال پیاپی دیدیم، عمدتاً به زنان خانه‌دار 
بدل شــدند. زن‌ها به صورت ســنتی وقتی بیکار می‌شوند، در 
سیستم آماری کشــور ذیل زن خانه‌دار یا دانشجو دسته‌بندی 
شده و از ذیل محاســبه نرخ بیکاری خارج می‌شوند و جمعیت 
انبوه غیرفعال اقتصادی که فاقد مشــارکت اقتصادی هستند را 
افزایش می‌دهنــد؛ در مقابل اما مردان در زمــان بیکاری حتی 
ناچار به دست‌فروشــی، رانندگی یا هر کار دیگری برای گذران 
 زندگی خانواده هستند و نمی‌توانند باوجود بیکاری »غیر فعال« 

محسوب شوند. 
این کارشناس اقتصاد اشتغال تصریح کرد: علاوه بر همه این‌ها، 
بازار کار در بسیاری از حوزه‌های کشــور  به ویژه در استان‌های 
سنتی‌تر، به شــدت مردانه است. بســیاری از بیکاران به دلیل 
جستجوی طولانی مدت شغل مناسب، عملًا به مرور ذیل جمعیت 

فاقد مشارکت اقتصادی دسته‌بندی شده و از آستانه بازار کار به 
عنوان بیکار خارج می‌شوند. وقتی نرخ مشارکت اقتصادی کاهش 
می‌یابد، یک روند ثابــت رخ می‌دهد و آن این اســت که زنان و 
جوانان تحت عنوان جمعیت غیرفعال به‌عنوان دانشجو و خانه‌دار 
یا پشت کنکوری یا فرد در آســتانه ازدواج، از جمعیت بیکار به 

جمعیت فاقد مشارکت اقتصادی )غیرفعال( تبدیل می‌شوند. 
وی تاکید کــرد: در واقع در محاســبه مشــارکت اقتصادی، از 
مخرج کسر شما چیزی کم و زیاد نمی‌شود، اما با کوچک شدن 
صورت کسر، کل رقم مشــارکت اقتصادی شما کاهش می‌یابد. 
نرخ بیکاری با وجود این نرخ مشارکت اقتصادی، افزایش نشان 
نداده و واقعیت بازار کار را نشان نخواهد داد. در این میان مردان 
هر شــغلی را به دلیل نان‌آور بودن، در این روزها می‌پذیرند. در 
مقابل نرخ مشارکت اقتصادی زنان که تا سال گذشته عدد بسیار 
بد ۱۷ درصد بود، در طی یکســال با کاهش ۵ درصدی به میزان 
وحشــتناک ۱۲ درصد رســیده که برای یک اقتصاد بزرگ یک 

فاجعه محسوب می‌شود. 
کریمی خاطرنشــان کرد: تصور کنید در یک  شهر کوچک، نرخ 
مشارکت اقتصادی زنان ۲ درصد باشــد و طبیعتاً می‌دانید که 
چنین شهرها یا بخش‌های کوچکی در کشــور وجود دارند. اگر 
در آن شــهر کارخانه تولید مواد غذایی ایجاد شود و اعلام شود 
فقط نیــروی کار زن جــذب می‌کنیم، هزاران نفــر در برابر آن 
کارخانه صف می‌کشــند؛ این درحالی است که بسیاری از آن‌ها 
قبلًا خانه‌دار حساب می‌شدند. در واقع چون در آمارها محسوب 
نمی‌شوند، در مقابل دیدگان ما هم قرار ندارند. این نشان می‌دهد 
که رکود باعــث ناامیدی افراد در ورود به بازار کار می‌شــود، اما 
همه این افرادِ غیرفعالِ ناامید، در صورت وجود فرصت شغلی در 
وضعیت رونق، فوراً شاغل می‌شــوند. نرخ مشارکت در یک بازه 
طولانی مدت از ۴۶ درصد به ۳۸ درصد رسیده که مستقیماً ناشی 

از دوره طولانی رکود در اقتصاد ایران است. 
این کارشناس اشتغال و بازار کار تشریح کرد: در بحث مهارت نیز، 
می‌توان آسیب‌شناسی قابل توجهی درباره اثر آن بر نرخ مشارکت 
اقتصادی داشــت. برای جمعیت نیروی کار با ســواد و مهارت 
متوسط در کشور، یک خلاء جدی در بازار کار وجود دارد که باعث 
ناامیدی و تبدیل شدن از بیکار به »غیرفعال اقتصادی« می‌شود. 
از طرفی ما جمعیت بالای نیروی کار ساده و فاقد سواد کافی را 
داریم که همواره به دلیل ســنتی بودن بســیاری از محیط‌های 
اقتصادی کشور، برایشان کار وجود دارد و تقاضای آن‌ها در بازار 
بیش از عرضه اســت. این موضوع برای نیروی کار بسیار ماهر و 
کاملًا باسواد نیز وجود دارد و جمعیت آنان نیز بسیار کم است و 
تقاضای آن بسیار بالاست. در این میان مشکل نیروی کار نیمه 
ماهر است که نه می‌تواند به راحتی مهاجرت کند و نه انتظاراتش 
به‌عنوان فرد تحصیل کرده که توانایی‌هایی هم دارد، با وضعیت 

بازار کار تناسب دارد. 
وی در پایان بیــان کرد:  جوانــان بخش زیــادی از نیروی کار 
بالقوه را  که غیرفعال محسوب می‌شــوند، تشکیل می‌دهند که 
تحصیل‌کرده و دارای مهارت‌های متوسط هستند. مزد این بخش 
از نیروی کار که عرضه آن به بازار کار زیاد است، بسیار کم است. 
بسیاری از زنان تحصیل‌کرده کشــور در این بخش دسته‌بندی 
می‌شوند که وضعیتی بسیار بغرنج دارند.  در مقابل مردان به دلیل 
فشار اقتصادی حاضر هســتند که  به مشاغل سطح پایین‌تر تن 
دهند.  اما برای زنان و دختران این امکان نیست و همین مسئله، 

حجم انبوهی از جمعیت غیرفعال خلق کرده است!

زنان بسیاری به ناچار خانه‌نشین شدند

معمای کاهش بی‌سابقه نرخ مشارکت اقتصادی
News kasbokar@gmail.com

معاون وزیر نیرو گفت: عراق از ایران درخواست همکاری و انتقال 
تجربه در حوزه تجدیدپذیر داشــته است اما هنوز خیلی جدی 
نیست. محسن طرزطلب در گفت و گو با ایلنا، درباره اجرای پروژه 
نیروگاه تجدیدپذیر در کشورهای همسایه اظهار داشت: عراق از 
ایران درخواست همکاری و انتقال تجربه در حوزه تجدیدپذیر 
داشته است اما هنوز خیلی جدی نیست، ما می توانیم تجاربی 

که در احداث نیروگاه خورشیدی داریم در اختیارشان قراردهیم 
ما این امکان را هم داریم که پروژه نیروگاهی در این کشور اجرا 

کنیم.
وی تاکید کرد: ما همچنین می‌توانیم دانش حوزه تجدیدپذیر را 
در اختیار کشورهای متقاضی از جمله عراق قرار داده و تجربیات 
بدست آمده را به  صنعت برق دیگر کشورها منتقل کنیم. رئیس 

سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره‌وری انرژی برق گفت: ما می 
توانیم  سمت خواف و سیستان و‌ بلوچستان نیروگاه بادی اجرا 
کنیم و از این مسیر به کشور افغانستان انتقال برق داشته باشیم.

وی با بیان اینکه امــکان صادرات برق تجدیدپذیــر وجود دارد، 
تصریح کــرد: اگر کســی در این حوزه ســرمایه گــذاری کند 
مجوزهای مورد نیاز را در اختیارشــان قرار می دهیم. طرزطلب 

 خاطرنشان کرد: فعلا امکان صادرات ۱۰ درصد میزان تولید برای 
سرمایه گذار بخش خصوصی فراهم است، اما محدودیتی وجود 
ندارد اگر کسی ســرمایه گذاری کند و  بر اساس FS حاضریم این 
شرایط را فراهم کنیم که میزان برق صادراتی افزایش یابد. وی یادآور 
شد: صادرات برق توسط بخش خصوصی به این صورت است که 

باید خودشان مشتری پیدا کرده و برق تولیدی را بفروش برسانند.

مدیرکل ســتاد مبارزه با مواد مخدر با اعــام جدیدترین آمار 
اعتیاد در کشور درباره ورود سریع مواد مخدر جدید با ترکیبات 

ناشناخته به بازار هشدار داد.
سلیمان عباسی، مدیرکل درمان ستاد مبارزه با مواد مخدر در 
گفت‌وگو با ایلنا در تحلیل وضعیت اعتیاد در کشــور گفت: سه 
علت اصلی برای بروز و گســترش اعتیاد وجود دارد. نخست، 
عوامل اجتماعــی و فردی مانند فقر فرهنگــی، فقر اقتصادی، 
بیکاری، مشــکلات خانوادگــی و اختلالات روانــی و روحی. 
دوم، ســود سرشــاری که قاچاقچیان مواد مخدر بدون توجه 
به عوارض و پیامدهای آن به دســت می‌آورنــد؛ عوارضی که 
گاه برای خود آنان نیــز مجازات‌هایی مانند حبــس، اعدام یا 
ســایر تنبیهات قانونی به همراه دارد. ســوم، نقش بیگانگان 
در ورود این مواد به کشــور اســت که با هدف تخریب نســل 
 آینــده، به‌ویژه جوانــان، و قــرار دادن آنان تحــت نفوذ خود 

انجام می‌شود.
وی افزود: علاوه بر عوامل پیشــین، موضوع دیگری نیز مطرح 
است. متأسفانه اعتیاد حتی در میان افراد تحصیل‌کرده، دارای 
پست و مقام یا جایگاه اجتماعی و کسانی که از وضعیت اقتصادی 
مناسبی برخوردارند نیز مشاهده می‌شود. این افراد گاه به‌صورت 
تفننی مصرف می‌کنند، امــا اعتیاد در میان آنــان نیز وجود 
دارد. با توجه به کمبود مواد ســنتی و کشت‌شده، قاچاقچیان 
و تولیدکننــدگان مواد مخدر به ســمت تولیــد و توزیع مواد 
صنعتی روی آورده‌اند. این مواد صنعتی در جهان نام‌های بسیار 

گوناگونی دارند که در ادامه به برخی از آن‌ها اشاره خواهد شد.
مدیرکل درمان ســتاد مبارزه با مواد مخــدر توضیح داد: برای 

نمونه می‌توان بــه مت‌آمفتامیــن، آمفتامیــن، کاتینون‌ها و 
مشــتقات آن‌ها اشــاره کرد. همچنین نام‌هایــی مانند فلاکا، 
زایلازین، میتازین، کانابیس، حشیش، گل، کتکت و کمیکال 
در بــازار رواج دارنــد. برخی از ایــن نام‌ها جنبــه بین‌المللی 
دارند و برخی دیگر نام‌هــای محلی یا خیابانی هســتند که با 
عناوینی مانند غبار میمــون یا کروکودیل عرضه می‌شــوند. 
بر اســاس گزارش‌ها، تنهــا از خانــواده کاتینون‌هــا حدود 
۱۷۸ نوع ترکیب مختلف در جهان شناســایی شــده اســت 
 که میزان شــیوع و مصرف هر یــک در کشــورهای مختلف

 متفاوت است.
به گفته وی، این مواد صنعتی جدید که روزبه‌روز بر تنوع و تولید 
آن‌ها افزوده می‌شود، بر اساس ذائقه و سلیقه مصرف‌کنندگان 
ســاخته می‌شــوند. در نتیجه، جوانان ممکن اســت به مواد 
گوناگونی با نام‌های محلی، منطقه‌ای یا شــیمیایی دسترسی 
پیدا کنند. نام‌هایی ماننــد غبار میمــون، کروکودیل، کیت، 
کمیکال، کانابیس، حشــیش، گل، قرص کا، فلاکا، میتازین، 
زایلازین، مت‌آمفتامین )شیشه(، آمفتامین و انواع کاتینون‌ها 
تنها بخشی از صدها نامی هستند که در سراسر جهان برای این 

مواد به کار می‌رود.
عباســی با بیــان اینکه قــرص کا در حــال حاضــر یکی از 
خطرناک‌ترین انواع مواد شناخته‌شده در سطح جهان به شمار 
می‌رود، گفت: فراوان‌ترین این مواد، کاتینون‌ها هســتند. این 
ترکیبات به دلیل شــباهت اثراتشان با مواد ســنتی قدیمی، 
تمایل مصرف‌کنندگان را به خود افزایش داده‌اند. با این حال، 
هنوز پروتکل درمانی مؤثری برای کاتینون‌ها در ســطح جهان 

تدوین نشده اســت؛ زیرا ســرعت تولید و عرضه مواد جدید با 
نام‌ها و ترکیبات متفاوت بسیار بالاست، به‌گونه‌ای که پیش از 
یافتن راهکار درمانی مناسب، مواد جدیدی وارد بازار می‌شوند. 
بنابراین مواد صنعتی در حال حاضر از خطرناک‌ترین انواع مواد 

مخدر به شمار می‌روند.
وی با اشاره به اینکه در ایران هنوز آمار دقیق و رسمی از شیوع 
این مواد صنعتــی، از جمله کمیکال و ســایر روان‌گردان‌ها در 
دســترس نیســت، تصریح کرد: این مواد با نام‌های گوناگون 
و گاه عجیــب در جوامع مختلف جهان رواج دارند و اشــاره به 
حدود ۱۷۸ نوع از خانواده کاتینون‌ها نیز در همین راستاست. 
البته هنوز به‌طور قطعی اثبات نشده که همه این انواع در ایران 
وجود داشــته باشــند. با این حال، آموزش و آگاهی‌رسانی به 
جوانان ضروری اســت تا در برابر هرگونه عرضه مواد صنعتی، 
به‌ویژه در میان نسل جوان، هوشیار باشــند و از مصرف آن‌ها 

خودداری کنند.
عباســی با بیان اینکه تعــداد معتادان در کشــور ۳ میلیون و 
۸۰۰ هزار نفر اســت، ادامــه داد: گاهی این مواد بــا ادعاهای 
فریبنــده‌ای مانند اعتیادآور نیســت، مشــکل خاصی ایجاد 
نمی‌کند، آرامش‌بخش است، فشار روانی را کاهش می‌دهد، به 
کاهش وزن کمک می‌کند، حافظه را تقویت می‌کند یا انرژی‌زا 
است و برای شــب‌های امتحان مناسب است به جوانان معرفی 
می‌شوند. مصرف‌کننده پس از مدتی دچار وابستگی می‌شود و 
این وابستگی می‌تواند به عوارض خطرناک و بحران‌های جدی 
منجر شود، به‌ویژه زمانی که این مواد با الکل، دخانیات یا سایر 

مواد ترکیب شوند.

وی با بیان اینکه در نسل کنونی، حشیش و گل پرمصرف‌ترین 
مواد مخدر در ایران به شــمار می‌روند، گفــت: یکی از دلایل 
اصلی این موضوع، نقش ســیگار بــه عنوان دریچــه ورود به 
اعتیاد است. بســیاری از افراد هنگام مصرف سیگار، به دنبال 
حس آرامش یا درمان نیســتند، بلکه از ظاهر و ژست آن لذت 
می‌برند. ســیگار برای برخی افراد نمــادی از کلاس، جایگاه 
اجتماعــی یا ســبک زندگی خــاص تلقی می‌شــود، به‌ویژه 
 زمانی که ایــن رفتار در میان هنرمندان و افراد شناخته‌شــده 

مشاهده می‌شود.
مدیرکل درمان ســتاد مبارزه با مواد مخدر درباره عادی‌سازی 
مصرف ســیگار در جامعه خاطرنشــان کرد: برخی افراد تصور 
می‌کنند ســیگار حس خاصی به فــرد می‌دهــد و جوانان با 
الگوبرداری از هنرمندان و بازیگــران به تقلید از این رفتار روی 
می‌آورند. این در حالی اســت که ســیگار به‌تدریج حساسیت 
خانواده‌ها را نســبت به مصرف آن کاهش می‌دهد و زمانی که 
به امری عادی تبدیل شــود، راه برای ورود بــه اعتیاد هموارتر 

می‌شود.
وی ادامه داد: نکته دیگر آن است که با عادی شدن حس ژست 
و کلاس سیگار، حساسیت ذهنی نسبت به آن کاهش می‌یابد 
و در نتیجه، تنوع مصــرف افزایش پیدا می‌کند. خطرناک‌ترین 
جنبه این موضوع آن است که در سیگارهای ظاهراً عادی، مواد 
روان‌گردان جاسازی می‌شود. در حالی که مصرف مواد سنتی 
مانند تریاک یا هروئین تزریقی نیازمند ابزار خاص است، سیگار 
به دلیل ظاهر عادی خود، مســیر آســان‌تر و پنهان‌تری برای 

انتقال مواد فراهم می‌کند.

درخواست عراق برای اجرای پروژه نیروگاه تجدیدپذیر

هشدار درباره ورود سریع مواد مخدر جدید با ترکیبات ناشناخته
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آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی 

برابر آراء صادره هیات موضوع قانون تعییــن تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مســتقر در واحد ثبتی رفسنجان تصرفات 
مالکانه و بلامعارض متقاضیان ذیل محرز گردیده اســت. لذا مشــخصات 
متقاضیان و املاک مورد تقاضا به شرح زیر به منظور اطلاع عموم در دو نوبت 
به فاصله 15 روز آگهی می‌شود در صورتی که اشخاص ذی نفع نسبت به آرای 
صادر شده و  صدور سند مالکیت متقاضیان اعتراضی داشته باشند می توانند 
از تاریخ انتشــار اولین نوبت آگهی به مدت 2 ماه اعتراض خود را کتباً به این 
اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
دادخواست خود را به مرجع قضایی )دادگاه عمومی محل( تسلیم نمایند و 
رسید تقدیم دادخواســت خود را به این اداره تحویل دهند . بدیهی است در 
صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض، گواهی تقدیم 
دادخواست به دادگاه عمومی محل را ارائه نکند طبق مقررات سند مالکیت 
بنام متقاضی صادر خواهد شد.صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به 

دادگاه نیست. 
زهره میهن خواه سه دانگ مشــاع از ششــدانگ خانه به مساحت 478.3 
مترمربع پلاک 836  فرعی مجزی شــده از 7  فرعی از 1895 اصلی واقع در 
اراضی قاسم آباد بائر رفسنجان بخش 9 کرمان به آدرس بلوار امام حسن )ع( 

خیابان شهید حلیمی  و از مالکیت مالک رسمی غلامحسین صرافی . 
منصور شکاری ماهونکی ششدانگ عرصه اســطبل به مساحت 5580.27  
مترمربع پلاک 564  فرعی مجزی شده از 193  فرعی از 1952 اصلی واقع 
در اراضی ماهونک رفسنجان بخش 9 کرمان و از مالکیت مالک رسمی عبدا... 

شکاری ماهونکی . 2206047
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/03/24 تاریخ انتشار نوبت دوم:1405/04/08
مرتضی کاربخش - رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان رفسنجان

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شماره ۱٤٠٥٦۰۳۱۸۰۰٨٠٠٢٦٣٥ – 1405/02/31 هیات اول موضوع 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در 
واحد ثبتی حوزه ثبت ملک رودسر تصرفات مالکانه بلامعارض علی صادقیان پیرمحله 
فرزند یوسف بشماره شناسنامه ۲٠٤٤ صادره از رودسر در ششدانگ یک قطعه زمین 
مشجر مشتمل بر بنای احداثی به مساحت 805/57 متر مربع به شماره پلاک ٢٢٦ 
فرعی واقع در قریه پیر محله از ۵۱ اصلی بخش ۲۹ گیلان خریداری از مالک رسمی 

ورثه ای محرز گردیده است.
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتی 
که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند میتوانند از 
تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ 
رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد1165  شناسه آگهی 2211793 
تاریخ انتشار نوبت اول: روز دوشنبه 1405/04/08    تاریخ انتشار نوبت دوم: روز سه 

شنبه 1405/04/23
رمضان قربانی مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک رودسر

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شماره ۱٤٠٥٦۰۳۱۸۰۰٨٠٠٢٦٣٧ – 1405/02/31 هیات اول موضوع 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در 
واحد ثبتی حوزه ثبت ملک رودسر تصرفات مالکانه بلامعارض معصومه فاضلی ماسایه 
فرزند ابوالحسن بشماره شناسنامه ١٥٦٤ صادره از رحیم آباد در ششدانگ یک قطعه 
زمین مشجر مشتمل بر بنای احداثی به مساحت 554/73 متر مربع به شماره پلاک 
۲۲۸ فرعی واقع در قریه پیرمحله از ۵۱ اصلی بخــش ۲۹ گیلان خریداری از مالک 
رســمی محرز گردیده اســت.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 
۱۵ روز آگهی میشود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود 
را به این اداره تسلیم و پس از اخذ ،رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض 
دادخواســت خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای 
مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد1168   

شناسه آگهی 2211901 
تاریخ انتشار نوبت اول : روز دوشنبه 1405/04/08  تاریخ انتشار نوبت دوم : روز سه 

شنبه 1405/04/23
رمضان قربانی مدیر واحد ثبتی وازه ثبت ملک رودسر

آگهی تحديد حدود اختصاصی حوزه ثبتی شهر چمستان
پیرو آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی و 
به استناد تبصره ماده ۱۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون اخير الذكر تحديد حدود پلاک 
510 فرعی از ۸ اصلی واقع در قریه سالده علیا بخش ۱۱ بنام آقای خانم اکرم بوجار نسبت 
به ششدانگ یک قطعه زمین با کاربری زراعی باغی به مساحت 180/45 متر مربع طبق 
رای شــماره ۱۴۰۴۶۰۳۱۰۰۱۳۰۰۴۲63 مورخ ۰۸ / ۰۲ / ۱۴۰۵ هیت قانون تعیین 
تکلیف 10 صبح چهار شنبه مورخه 1405/05/07 در محل وقوع ملک بعمل خواهد آمد 
لذا از متقاضی و مالکین املاک مجاور و صاحبان حقوق ارتفاقی دعوت می شود در وقت 
مقرر در محل وقوع ملک حضور بهم رسانند بدیهی است در صورت عدم حضور متقاضی 
و یا نماینده قانونی آنان طبق ماده ۱۵ قانون ثبت ملک مورد تقاضا با حدود اظهار شده از 
طرف مجاورین تحدید خواهد شد معترضین می توانند به استناد ماده ۲۰ قانون ثبت و مواد 
۷۴ و ۸۶ آیین نامه قانون ثبت ظرف مدت ۳۰ روز از تاریخ تنظیم صورت مجلس تحديد 
حدود اعتراض خود را کتباً به این اداره تسلیم و ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض 
به واحد ثبتی مبادرت به تقدیم دادخواست به مرجع قضائی نمایند در غیر اینصورت با ارائه 
گواهی عدم تقدیم داد خواست توسط متقاضی و یا نماینده قانونی وی و بدون توجه به 

اعتراض واصله عملیات ثبتی با رعایت مقررات ادامه می یابد. 
تاریخ انتشار : 1405/04/08  

عین اله تیموری رئیس ثبت اسناد و املاک شهر چمستان

آگهی تحديد حدود اختصاصی حوزه ثبتی شهر چمستان
پیرو آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی و 
به استناد تبصره ماده ۱۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون اخير الذكر تحديد حدود پلاک 
513 فرعی از ۸ اصلی واقع در قریه سالده علیا بخش ۱۱ بنام آقای خانم سید فرهود موسوی 
القمی نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین با کاربری زراعی باغی به مساحت 109/00 متر 
مربع طبق رای شماره ۱۴۰5۶۰۳۱۰۰۱۳۰۰۴۲52 مورخ ۰۸ / ۰۲ / ۱۴۰۵ هیت قانون 
تعیین تکلیف 9 صبح چهار شنبه مورخه 1405/05/10 در محل وقوع ملک بعمل خواهد 
آمد لذا از متقاضی و مالکین املاک مجاور و صاحبان حقوق ارتفاقی دعوت می شود در وقت 
مقرر در محل وقوع ملک حضور بهم رسانند بدیهی است در صورت عدم حضور متقاضی و 
یا نماینده قانونی آنان طبق ماده ۱۵ قانون ثبت ملک مورد تقاضا با حدود اظهار شده از طرف 
مجاورین تحدید خواهد شد معترضین می توانند به استناد ماده ۲۰ قانون ثبت و مواد ۷۴ 
و ۸۶ آیین نامه قانون ثبت ظرف مدت ۳۰ روز از تاریخ تنظیم صورت مجلس تحديد حدود 
اعتراض خود را کتباً به این اداره تسلیم و ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به واحد 
ثبتی مبادرت به تقدیم دادخواست به مرجع قضائی نمایند در غیر اینصورت با ارائه گواهی 
عدم تقدیم داد خواست توسط متقاضی و یا نماینده قانونی وی و بدون توجه به اعتراض 

واصله عملیات ثبتی با رعایت مقررات ادامه می یابد2216421 
 تاریخ انتشار : 1405/04/08 

عین اله تیموری رئیس ثبت اسناد و املاک شهر چمستان 

آگهی تحديد حدود اختصاصی حوزه ثبتی شهر چمستان
پیرو آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی و 
به استناد تبصره ماده ۱۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون اخير الذكر تحديد حدود پلاک 
۵۰۹ فرعی از ۸ اصلی واقع در قریه سالده علیا بخش ۱۱ بنام آقای خانم محمدرضا عبادی 
پور نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین با کاربری زراعی باغی به مساحت 255/58 متر 
مربع طبق رای شماره ۱۴۰۴۶۰۳۱۰۰۱۳۰۰۴۲۰۵ مورخ ۰۸ / ۰۲ / ۱۴۰۵ هیت قانون 
تعیین تکلیف 9/30 صبح چهار شنبه مورخه 1405/05/07 در محل وقوع ملک بعمل 
خواهد آمد لذا از متقاضی و مالکین املاک مجاور و صاحبان حقوق ارتفاقی دعوت می 
شــود در وقت مقرر در محل وقوع ملک حضور بهم رسانند بدیهی است در صورت عدم 
حضور متقاضی و یا نماینده قانونی آنان طبق ماده ۱۵ قانون ثبت ملک مورد تقاضا با حدود 
اظهار شده از طرف مجاورین تحدید خواهد شد معترضین می توانند به استناد ماده ۲۰ 
قانون ثبت و مواد ۷۴ و ۸۶ آیین نامه قانون ثبت ظرف مدت ۳۰ روز از تاریخ تنظیم صورت 
مجلس تحديد حدود اعتراض خود را کتباً به این اداره تسلیم و ظرف مدت یک ماه از تاریخ 
تسلیم اعتراض به واحد ثبتی مبادرت به تقدیم دادخواست به مرجع قضائی نمایند در غیر 
اینصورت با ارائه گواهی عدم تقدیم داد خواست توسط متقاضی و یا نماینده قانونی وی و 

بدون توجه به اعتراض واصله عملیات ثبتی با رعایت مقررات ادامه می یابد. 2216392 
تاریخ انتشار : 1405/04/08 

عین اله تیموری رئیس ثبت اسناد و املاک شهر چمستان

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شماره ۱٤٠٥٦۰۳۱۸۰۰۸۰۰۱٥٦٦ – 1405/02/15 هیات اول موضوع 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در 
واحد ثبتی حوزه ثبت ملک رودسر تصرفات مالکانه بلامعارض علی صادقیان پیرمحله 
فرزند یوسف بشماره شناسنامه ۲٠٤٤ صادره از رودسر در ششدانگ یک قطعه زمین 
مشجر به مساحت 241/25 متر مربع به شماره پلاک ۲۲۵ فرعی واقع در قریه پیرمحله 

از ۵۱ اصلی بخش ۲۹ گیلان خریداری از مالک رسمی ورثه ای محرز گردیده است.
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتی 
که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند میتوانند از 
تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ 
،رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد1166    شناسه آگهی2211807 
تاریخ انتشار نوبت اول : روز دوشنبه 1405/04/08   تاریخ انتشار نوبت دوم: روز سه 

شنبه 1405/04/23
رمضان قربانی مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک رودسر

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی برابر ماده ۳ و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف

برابر آراء صــادره هیئت موضــوع قانون تعییــن تکلیف وضعیت ثبتــی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مســتقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلا معارض 
محمــد جعفر امیــدی بشــماره ملــی ۲۱۲۱۸۴۶۶۶۲ متقاضی کلاســه پرونده 
۱۴۰۴۱۱۴۴۱۲۴۸۰۰۰۲۳۱۴ در ششدانگ عرصه و اعیان یک قطعه زمین مزروعی 
به مساحت ۵۰۳.۱۹ متر مربع از پلاک ۶ اصلی واقع در اراضی نصرآباد بخش ۳ حوزه 
ثبت ناحیه ۲ گرگان طبق رای صادره حکایت از تصرفات متقاضی دارد لذا به منظور 
اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی میشود از این رو اشخاصی که 
نسبت به رای صادره فوق الذکر اعتراض داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین 
آگهی بمدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از 
اخذ رسید ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی دادخواست خود 
را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم و گواهی تقدیم دادخواســت را بــه این اداره ارائه 

نمایندشناسه آگهی2210942 
تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۵.۰۴.۰۸  تاریخ انتشار نوبت دوم:۱۴۰۵.۰۴.۲۴ 

سید عیسی مير کاظمی رئیس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه دو گرگان

آگهی تحديد حدود اختصاصی حوزه ثبتی شهر چمستان
پیرو آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی و به 
استناد تبصره ماده ۱۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون اخير الذكر تحديد حدود پلاک 511 
فرعی از ۸ اصلی واقع در قریه سالده علیا بخش ۱۱ بنام آقای خانم فرامرز شیبانی نسبت به 
ششدانگ یک قطعه زمین با کاربری زراعی باغی به مساحت 441/00 متر مربع طبق رای 
شــماره ۱۴۰5۶۰۳۱۰۰۱۳۰59415 مورخ 07/ 11/ ۱۴۰4 هیت قانون تعیین تکلیف 
10/30 صبح چهار شنبه مورخه 1405/05/07 در محل وقوع ملک بعمل خواهد آمد لذا از 
متقاضی و مالکین املاک مجاور و صاحبان حقوق ارتفاقی دعوت می شود در وقت مقرر در 
محل وقوع ملک حضور بهم رسانند بدیهی است در صورت عدم حضور متقاضی و یا نماینده 
قانونی آنان طبق ماده ۱۵ قانون ثبت ملک مورد تقاضا با حدود اظهار شده از طرف مجاورین 
تحدید خواهد شد معترضین می توانند به استناد ماده ۲۰ قانون ثبت و مواد ۷۴ و ۸۶ آیین 
نامه قانون ثبت ظرف مدت ۳۰ روز از تاریخ تنظیم صورت مجلس تحديد حدود اعتراض خود 
را کتباً به این اداره تسلیم و ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به واحد ثبتی مبادرت 
به تقدیم دادخواست به مرجع قضائی نمایند در غیر اینصورت با ارائه گواهی عدم تقدیم داد 
خواست توسط متقاضی و یا نماینده قانونی وی و بدون توجه به اعتراض واصله عملیات ثبتی 

با رعایت مقررات ادامه می یابد2216407 
تاریخ انتشار : 1405/04/08 

عین اله تیموری رئیس ثبت اسناد و املاک شهر چمستان

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شماره ۱٤٠٥٦۰۳۱۸۰۰۸۰۰۲٦٣٦ – 1405/02/31 هیات اول موضوع 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی مستقر 
در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک رودسر تصرفات مالکانه بلامعارض حسین صادقیان 
پیرمحله فرزند یوسف بشماره شناســنامه ١١٨٦ صادره از رودسر در ششدانگ یک 
قطعه زمین مشجر به مساحت 439/51 متر مربع به شماره پلاک ۲۲۷ فرعی واقع در 
قریه پیرمحله از ۵۱ اصلی بخش ۲۹ گیلان خریداری از مالک رسمی ورثه ای محرز 

گردیده است.
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتی 
که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند میتوانند از 
تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ 
،رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند.بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد1167.     شناسه آگهی2211830
تاریخ انتشار نوبت اول روز دوشنبه : 1405/04/08     تاریخ انتشار نوبت دوم روز سه 

شنبه: 1405/04/23 
رمضان قربانی  مدیر واحد ثبتی چوزه ثبت ملک رودسر

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر ماده ۳ و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعيين تكليف برابر آراء صادره هیئت موضوع 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی مستقر 
در واحد ثبتی تصرفــات مالکانه بلامعــارض نبی اله حســین زاده بولاغی کدملی 
۲۲۶۹۰۷۸۴۳۸ متقاضی کلاسه پرونده ۱۴۰۳۱۱۴۴۱۲۴۸۰۰۰۰۹۰۴ در ششدانگ 
یک قطعه زمین که در آن احداث بناشده است به مساحت ۱۱۷.۷۵متر مربع از پلاک 
۷۴۷ فرعی از 2 اصلی واقع در اراضی یله باغ بخش 3 حوزه ثبت ناحیه ۲ گرگان طبق 
رای صادره حکایت از انتقالی از شرکت تعاونی مســکن ژاندارمری گرگان تصرفات 
متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی 
میشود از این رو اشخاصی که نسبت به رای صادره فوق الذکر اعتراض داشته باشند 
میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی بمدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده 
به این اداره تسلیم و پس از اخذ رســید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض 
به مرجع ،ثبتی دادخواســت خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم و گواهی تقدیم 

دادخواست را به این اداره ارائه نمایند شناسه آگهی2210972 
تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۵.۰۴.۰۸       تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۵.۰۴.۲۴

سید عیسی میرکاظمی رئیس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه دو گرگان

آگهی تحديد حدود اختصاصی حوزه ثبتی شهر چمستان
پیرو آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی و 
به استناد تبصره ماده ۱۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون اخير الذكر تحديد حدود پلاک 
512 فرعی از ۸ اصلی واقع در قریه سالده علیا بخش ۱۱ بنام آقای خانم ملیحه حاجی رضا 
بروجردی نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین با کاربری زراعی باغی به مساحت 160/55 
متر مربع طبق رای شماره ۱۴۰5۶۰۳۱۰۰۱۳۰۰۴۲26 مورخ ۰۸ / ۰۲ / ۱۴۰۵ هیت 
قانون تعیین تکلیف 11 صبح چهار شــنبه مورخه 1405/05/07 در محل وقوع ملک 
بعمل خواهد آمد لذا از متقاضی و مالکین املاک مجاور و صاحبان حقوق ارتفاقی دعوت 
می شود در وقت مقرر در محل وقوع ملک حضور بهم رسانند بدیهی است در صورت عدم 
حضور متقاضی و یا نماینده قانونی آنان طبق ماده ۱۵ قانون ثبت ملک مورد تقاضا با حدود 
اظهار شده از طرف مجاورین تحدید خواهد شد معترضین می توانند به استناد ماده ۲۰ 
قانون ثبت و مواد ۷۴ و ۸۶ آیین نامه قانون ثبت ظرف مدت ۳۰ روز از تاریخ تنظیم صورت 
مجلس تحديد حدود اعتراض خود را کتباً به این اداره تسلیم و ظرف مدت یک ماه از تاریخ 
تسلیم اعتراض به واحد ثبتی مبادرت به تقدیم دادخواست به مرجع قضائی نمایند در غیر 
اینصورت با ارائه گواهی عدم تقدیم داد خواست توسط متقاضی و یا نماینده قانونی وی 
و بدون توجه به اعتراض واصله عملیات ثبتی با رعایت مقررات ادامه می یابد2216416 

تاریخ انتشار : 1405/04/08 
عین اله تیموری رئیس ثبت اسناد و املاک شهر چمستان

شهری

تشکیل کارگروه انتقال محکومان 
ایرانی جرائم موادمخدر 

معاون قضائی دادستان کل کشــور در امر مبارزه 
با قاچاق و جرائم ســازمان‌یافته بر پیگیری جدی 
اوضاع اتباع ایرانی محکوم به جرائم مواد مخدر در 
کشورهای همسایه و اســتفاده از موافقت‌نامه‌های 
انتقال محکومین برای تســهیل در امور آنها تأکید 
کرده و کارگروه ویــژه‌ای با تمرکــز در دبیرخانه 
ســتاد برای رسیدگی به موضوع تشــکیل شد. به 
گزارش ایسنا و به نقل از روابط عمومی ستاد مبارزه 
با موادمخدر؛ سومین جلسه کمیته حقوقی و قضائی 
ســتاد مبارزه با مواد مخدر به ریاســت دکتر علی 
جمادی؛ معاون قضائی دادستان کل کشور و با حضور 
معاونین مبارزه با مواد مخدر و پیشــگیری و درمان 
ستاد، معاون باغبانی وزیر کشاورزی و اعضای اصلی 
کمیته مزبور در دبیرخانه ستاد مبارزه با مواد مخدر 
تشکیل شد. در این جلسه راه‌کارهای ضربه حداکثری 
به بنیان‌های مالی قاچاقچیان با تمرکز بر مســائل 
حقوقی موضوع، استفاده از ظرفیت موافقت‌نامه‌های 
انتقال محکومین و استرداد مجرمین برای رسیدگی 
به وضعیت اتباع ایرانی محکوم به جرائم مواد مخدر و 
محبوس در کشورهای همســایه و نظارت قضائی و 
انتظامی بر موضوع کشت تحقیقاتی »شقایق الیفرا« 

مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

اگر فرض کنیم نرخ دلار در مدت یک ســال 
از ۸۵ هزار تومان به ۱۷۵ هزار تومان رسیده 
باشد، طبیعی است که قیمت کاغذ نیز افزایش 
پیدا کند، اما این افزایش باید متناسب باشد. 
به عنوان مثال، اگر قیمت یک نوع کاغذ از دو 
میلیون تومان به چهار میلیون تومان برسد قابل درک است، اما در عمل 
شاهد هستیم که برخی انواع کاغذ، از جمله کاغذ گلاسه، افزایش‌هایی 
بسیار فراتر از رشد نرخ ارز داشته‌اند و در برخی موارد قیمت آن‌ها تا چهار 

برابر افزایش یافته است.
به گزارش ایلنا، افزایش قیمت کاغذومواد اولیه صنعت چاپ منجر به 
بالارفتن چشم‌گیر قیمت تمام شده چاپ کتاب و در نتیجه قیمت کتاب‌ها 
در بازار شده به گونه‌ای که حضور در نمایشگاه‌های کتاب و عرضه کتاب 

با تخفیف برای ناشران مقرون به صرفه نیست. 
علی‌رضا رئیس دانا، مدیرعامل انتشارات نگاه درباره وضعیت بازار کتاب با 
وجود گرانی قیمت کاغذ و مواد اولیه صنعت چاپ، به ایلنا گفت: متاسفانه 
افزایش چشم‌گیر قیمت مواد اولیه چاپ و کاغذ منجر به گرانی چشم‌گیر 
کاغذ شده است. قیمت کاغذ قبل از عید، ۲ میلیون و ۲۰۰ هزارتومان 

بوده، اکنون به بیش از ۶ میلیون تومان رسیده است. 
وی درباره وضعیت قیمت کاغذ و تاثیر نرخ ارز بر بازار نشر گفت حتی اگر 
امروز صحبت از کاهش تنش‌ها و بهبود شرایط سیاسی مطرح باشد و نرخ 
ارز نیز اندکی کاهش پیدا کند، تاثیر محسوسی بر قیمت کاغذ مشاهده 
نمی‌شود. اگر قرار باشــد قیمت‌ها کاهش یابد، باید این کاهش در بازار 

قابل مشاهده باشد. 
او ادامه داد: اصولا قیمت کاغذ را نباید صرفا با نرخ دلار مقایسه کرد، اما 
برای روشن شدن موضوع می‌توان یک مثال ساده زد. اگر فرض کنیم نرخ 
دلار در مدت یک سال از ۸۵ هزار تومان 
به ۱۷۵ هزار تومان رسیده باشد، طبیعی 
است که قیمت کاغذ نیز افزایش پیدا کند، 
اما این افزایش باید متناســب باشد. به 
عنوان مثال، اگر قیمت یک نوع کاغذ از دو 
میلیون تومان به چهار میلیون تومان برسد 
قابل درک است، اما در عمل شاهد هستیم 
که برخی انواع کاغذ، از جمله کاغذ گلاسه، 

افزایش‌هایی بسیار فراتر از رشد نرخ ارز داشته‌اند و در برخی موارد قیمت 
آن‌ها تا چهار برابر افزایش یافته است. 

رئیس دانا گفت: افزایش قیمت‌ها تنها به کاغذ محدود نمی‌شود. زینک 
نیز ۴ تا ۵ برابر گران شده و این افزایش‌ها لزوماً متناسب با نرخ ارز نیست. 

در برخی موارد به نظر می‌رسد شاهد سوءاستفاده در بازار هستیم. 
او ادامه داد: هزینه‌های بسته‌بندی کتاب نیز به شدت افزایش یافته است. 
محصولاتی که از مواد پتروشیمی تولید می‌شوند، مانند سلفون و نایلون 
بسته‌بندی، رشد قیمت قابل توجهی داشته‌اند. در گذشته هزینه سلفون 
برای هر کتاب آن‌قدر ناچیز بود که عملًا در محاسبات قیمت تمام‌شده 
لحاظ نمی‌شد، اما اکنون هزینه بسته‌بندی هر کتاب به حدود ۱۲ هزار 

تومان رسیده است. 
رئیس دانا با اشــاره به مشکلات ناشــی از کاهش کیفیت بسته‌بندی 
گفت: نمی‌توان به روش‌های چند دهه قبل بازگشت و کتاب‌ها را با نخ 
بسته‌بندی کرد. این شیوه باعث آسیب دیدن کتاب‌ها می‌شود و روی جلد 
آن‌ها خط می‌اندازد. در چنین شرایطی مشتری نیز تمایلی به خرید کتاب 
آسیب‌دیده ندارد. مجموعه این عوامل هزینه تولید کتاب را به شکل قابل 

توجهی افزایش داده است. 
او با اشــاره به کاهش تیراژ کتاب‌ها گفت: افزایش هزینه‌های تولید به 
طور مستقیم قیمت تمام‌شده کتاب را بالا می‌برد. از سوی دیگر، کاهش 
تیراژ نیز فشار مضاعفی بر ناشران وارد کرده است. برای مثال، یک طراح 
حرفه‌ای برای طراحی جلد کتاب دستمزدی چند میلیون تومانی طلب 
می‌کند که حق طبیعی اوست، اما زمانی که تیراژ کتاب به ۱۰۰ یا ۲۰۰ 

نسخه رسیده، تامین این هزینه‌ها برای ناشر بسیار دشوار می‌شود. 
مدیرعامل انتشــارات نگاه ادامه داد: در چنین شرایطی انتشار برخی 
آثار ارزشمند و ماندگار نیز دیگر صرفه اقتصادی ندارد. آثاری که از نظر 
فرهنگی و ادبی اهمیت بالایی دارند، یا بایــد با قیمت‌هایی چند برابر 
گذشته عرضه شوند یا اساساً انتشــار آن‌ها برای ناشر توجیه اقتصادی 
نخواهد داشت. در نتیجه، قیمت بالاتر نیز بخشی از مخاطبان را از خرید 

کتاب منصرف می‌کند. 
او با اشاره به رکود بازار کتاب افزود: امروز شاهد افت محسوس تقاضا برای 
کتاب هستیم. این مســئله را به‌خوبی می‌توان در آمار فروش مشاهده 
کرد. برای نمونه، فروش ما در نمایشــگاه مجازی کتاب نسبت به دوره 
مشابه سال قبل حدود ۷۶ درصد کاهش داشته، در حالی که هزینه‌های 
ما نسبت به سال گذشته حدود سه برابر شده است. در چنین شرایطی 
امکان سرمایه‌گذاری و انتشار بســیاری از کتاب‌ها برای ناشران از بین 

می‌رود. 

رئیس دانا با اشاره به تجربه فروش کتاب در نمایشگاه مجازی گفت: برای 
نمونه، کتاب »محکوم به اعدام« اثر علی‌محمد افغانی را با قیمت ۹۶ هزار 
تومان عرضه می‌کردیم، در حالی که هزینه ارسال، پاکت و بسته‌بندی 
آن به حدود ۶۰ هزار تومان می‌رسید و در نهایت فروش هر نسخه برای ما 
با زیان همراه بود. با این حال تلاش کردیم کتاب‌ها را به دست مخاطبان 

برسانیم. 
او افزود: با وجود همه مشکلات، مردم همچنان همراه کتاب و ناشران 
هستند. بارها پیش آمده که مخاطبان در صورت بروز اشتباه در ارسال 
یا ســفارش، با صبوری و همراهی برخــورد کرده‌اند. بــه اعتقاد من، 
کتاب‌خوانان از بهترین و فرهیخته‌ترین اقشار جامعه هستند و باید از 

آن‌ها قدردانی کرد. 
مدیرعامل انتشارات نگاه درباره کاهش تقاضای کتاب گفت: با وجود افت 
فروش، نمی‌توان مخاطبان کتاب را مقصر دانســت. شرایط اقتصادی، 
اجتماعی و سیاسی جامعه بر میزان مطالعه تاثیر مستقیم دارد. حجم 
بالای دغدغه‌ها و فشارهای روزمره باعث شده تمرکز افراد برای مطالعه 
کاهش پیدا کند. حتی گاهی خود ما نیز هنــگام مطالعه آثار جدی و 
طولانی، تحت تاثیر همین شرایط، نمی‌توانیم آن‌گونه که باید با متن 

ارتباط برقرار کنیم. 
او در پاسخ به این پرسش که مخاطبان بیشتر به سراغ آثار ترجمه می‌روند 
یا تالیفی، گفت: همچنان برخی نویسندگان شاخص ایرانی مخاطبان 
خود را دارند و آثارشان مورد توجه قرار می‌گیرد. نویسندگانی مانند بزرگ 

علوی، علی‌محمد افغانی، ابراهیم یونسی، محمود دولت‌آبادی و همچنین 
آثاری از هوشنگ گلشیری و احمد محمود همچنان با استقبال مخاطبان 
روبه‌رو می‌شــوند.  رئیس دانا درباره استقبال مخاطبان از آثار تالیفی و 
ترجمه گفت: زمانی که کتابی کیفیت بالایی داشته باشد، مخاطب آن را 
خریداری می‌کند؛ چه اثر تالیفی باشد و چه ترجمه. با این حال، ترجمه در 
ایران سابقه‌ای طولانی دارد و از دوره قاجار و زمان ناصرالدین‌شاه تاکنون 
بخش مهمی از بازار کتاب را به خود اختصاص داده است. به همین دلیل 
آثار ترجمه‌شده جایگاه تثبیت‌شده‌ای در میان مخاطبان دارند، به‌ویژه 

اگر با ترجمه‌ای دقیق و باکیفیت منتشر شوند. 
او در پاسخ به این پرسش که آیا انتشار آثار نویسندگان تازه‌کار با ریسک 
بیشتری همراه است، گفت: انتشار کتاب نویسندگان جدید همواره با 
ریسک‌هایی همراه است، اما این به معنای نادیده گرفتن آن‌ها نیست. 
ما بارها آثار نویسندگان کمتر شناخته‌شده را منتشر کرده‌ایم و برخی از 
این آثار نیز با استقبال خوبی مواجه شده‌اند. در نهایت آنچه اهمیت دارد 

کیفیت اثر و نحوه معرفی و عرضه آن به مخاطب است. 
رئیس دانا گفت: یکی از مشــکلات جدی بازار نشر در ایران، ضعف در 
اطلاع‌رسانی و معرفی کتاب‌هاست. در ســال‌های گذشته رسانه‌ها و 
نشریات تخصصی کتاب نقش پررنگ‌تری در معرفی آثار جدید داشتند و 
همین مسئله به دیده شدن کتاب‌ها کمک می‌کرد. امروز این حلقه تا حد 
زیادی تضعیف شده و بسیاری از آثار ارزشمند فرصت کافی برای معرفی 

به مخاطبان پیدا نمی‌کنند. 

علی‌رضا رئیس دانا:

افزایش قیمت کتاب تناسبی با بازار ارز ندارد
استان ها

News kasbokar@gmail.com

خبر 
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 کسب و کار

در دنیای مدرن امروز، مرز میان »طراحی در ذهن« و 
»تولید در واقعیت« به‌طرز شگفت‌انگیزی باریک شده 
است. پرینترهای ســه‌بعدی که تا چندی پیش تنها 
ابزارهای آزمایشگاهی و صنعتی محسوب می‌شدند، 
اکنون با کاهش ابعاد و قیمت، بــه یکی از مهم‌ترین 

ابزارهای کارآفرینی در خانه تبدیل شده‌اند.
 چاپ سه‌بعدی چیست و چگونه جهان را تغییر داده 

است؟
در ساده‌ترین تعریف، پرینتر سه‌بعدی دستگاهی است 
 Additive( »که با استفاده از فناوری »تولید افزایشی
Manufacturing(، اشــیاء را لایه‌به‌لایه می‌سازد. 

برعکس روش‌های سنتی که با برش‌دادن یا تراشیدنِ 
یک قطعه بزرگ، محصول نهایی را به دست می‌آورند، 
پرینتر سه‌بعدی دقیقاً همان‌جایی که لازم است، ماده 
)فیلامنت( را ذوب و روی هم قرار می‌دهد. این یعنی 
هدررفتِ نزدیک به صفرِ مواد و امکان ساختن اشکال 
هندسی بسیار پیچیده که با هیچ روش دیگری قابل 
تولید نیستند. امروز این تکنولوژی در صنایع پزشکی، 
هوافضا، خودروسازی و هنری کاربرد دارد، اما مهم‌تر 
از همه، فضای جدیدی را برای »تولید شــخصی« باز 

کرده است.
 فرصتی برای کسب‌وکارهای خانگی

شاید تصور کنید ورود به این حوزه نیازمند سرمایه‌های 
کلان است؛ اما حقیقت این اســت که شما می‌توانید 
در خانه خود، یک واحد تولیدی کوچک راه بیندازید. 
از تولید قطعــات یدکی که در بازار کمیاب هســتند 
گرفته تا ساخت ماکت‌های مهندسی، لوازم دکوراتیو 
شخصی‌سازی شده و هدایای خلاقانه، همگی در لیست 
محصولاتی هستند که یک پرینتر سه‌بعدی می‌تواند 
تولید کند. با این حال، همیشه سه چالش بزرگ بر سر 

راه علاقه‌مندان وجود داشته است: یادگیری مهارت 
طراحی، تأمین ســرمایه اولیه برای خرید دستگاه و 

مهم‌تر از همه، پیدا کردن مشتری.
شکسته شــدن ســدهای کارآفرینی با »گروه اتحاد 

مردمی کسب‌وکارهای ایران«
خبر خوب اینجاســت که »گــروه اتحــاد مردمی 
کسب‌وکارهای ایران« در پیام‌رســان بله، با طراحی 
یک اکوسیستم حمایتی، مســیر کارآفرینی را برای 
همه هموار کرده اســت. این گروه با درک نیاز جامعه 
به مشاغل نوین خانگی، زنجیره‌ای از خدمات را فراهم 

کرده که دغدغه‌های اصلی شما را از میان برمی‌دارد:
۱. آموزش رایگان در اکوسیستم مهراورس: دیگر نیازی 
نیست نگران پیچیدگی یادگیری نرم‌افزارها یا کار با 
دستگاه باشید. اکوسیســتم »مهراورس« به‌صورت 
کاملًا رایگان، تمام آموزش‌هــای تخصصی لازم را در 
اختیار شما قرار می‌دهد تا از یک فرد تازه‌وارد به یک 

تولیدکننده حرفه‌ای تبدیل شوید.
۲. تأمین سرمایه از طریق گرین بانک: یکی از بزرگ‌ترین 
موانع، تهیه دستگاه و مواد اولیه است. »گرین بانک« با 

اعطای وام‌های ویژه، این دغدغه مالی را برطرف کرده 
است تا هر فردی بتواند ابزار کار خود را در خانه مستقر 

کند.
۳. مدل هوشمندانه بازپرداخت )سفارش کار(:* شاید 
جذاب‌ترین بخش این طرح، مدل بازپرداخت اقساط وام 
باشد. در این سیستم، شما نگران بازاریابی و پیدا کردن 
مشتری نیستید؛ چرا که به اندازه بازپرداخت اقساط 
وام، به شما سفارش کار داده می‌شود. در واقع، شما با 
تولید محصولاتی که سفارش گرفته‌اید، اقساط خود 

را تسویه می‌کنید.
این مدل، یک »بازی دو سر برُد« است؛ هم شما به یک 
درآمد پایدار و مهارت فنی ارزشــمند می‌رسید و هم 
چرخه تولید در ســطح خانگی رونق می‌گیرد. اگر به 
دنبال ورود به یک مسیر شغلی مدرن و امن هستید، 
»گروه اتحاد مردمی کســب‌وکارهای ایران« در بله، 
بستری است که نه تنها ابزار، بلکه دانش و بازار فروش 
را نیز برای شما فراهم کرده اســت. وقت آن است که 
ایده‌های خود را نه فقط در ذهن، بلکه در واقعیت و در 

خانه خود، چاپ کنید.

فصل تازه‌ کاوش‌هــای باستان‌شناســی در محوطه 
تاریخی کلگه زرین مسجدسلیمان آغاز شد؛ کلگه‌ زرین 
طی دهه‌های گذشته در ســایه توسعه شهری بخش 
قابل توجهی از عرصه خود را از دســت داده اما اکنون 
با رویکردی حفاظت‌محور و با هدف توسعه پایدار بار 
دیگر در کانون توجه باستان‌شناسان و مدیران میراث 

فرهنگی قرار گرفته است.
به گزارش ایلنا، دور دوم کاوش‌های باستان‌شناســی 
در محوطه کلگه زرین از ۱۵ خردادماه آغاز شــده و تا 
پایان تیرماه ادامه خواهد داشــت. کاوش‌های کلگه 
زرین با سرپرســتی مشترک ایوب ســلطانی و علی 
هژبری، باستان‌شناس و با همکاری پایگاه میراث ملی 
مسجدسلیمان و شهرداری این شهر در حال اجراست.

کاوش‌های اخیر تــاش دارد علاوه بر دســتیابی به 
داده‌های تازه از تمدن الیمایی، زمینه حفاظت بلندمدت 

و تثبیت حقوقی این اثر تاریخی را نیز فراهم کند.
علی هژبری، سرپرســت این کاوش مشترک، با اشاره 
به وضعیت کنونی محوطه کلگــه زرین به ایلنا گفت: 
مطالعات و مستندات تاریخی نشان می‌دهد این محوطه 
یکی از مهم‌ترین یادمان‌های دوره الیمایی در منطقه 
بوده است، اما متأسفانه در نتیجه دهه‌ها توسعه شهری 
و تعرض به عرصه اثر، بخش عمــده‌ای از آن از میان 

رفته است.

وی افزود: بر اســاس گزارش‌ها و مشــاهدات رومن 
گریشمن در سال ۱۳۵۰، وسعت این محوطه تاریخی 
بسیار بیشــتر از وضعیت کنونی آن بوده است. با این 
حال، اگرچه امروزه وسعت باقی‌مانده محوطه به کمتر 
از یک‌هزار و ۵۰۰ متر مربع رســیده، اما خوشبختانه 
هسته اصلی اثر همچنان حفظ شده و قابلیت مطالعه 
و حفاظت را دارد. هژبری با تأکید بر اهداف چندگانه 
فصل جدید کاوش‌ها اعلام کرد: هدف ما صرفاً دستیابی 
به داده‌های باستان‌شناسی و بازخوانی تاریخ الیمایی 
نیست، بلکه تلاش می‌کنیم با انجام مطالعات علمی 
و مستند، وضعیت عرصه باقی‌مانده محوطه را تعیین 
تکلیف و آن را برای نسل‌های آینده تثبیت کنیم. این 
موضوع از منظر حفاظــت میراث فرهنگی و مدیریت 

توسعه شهری اهمیت ویژه‌ای دارد.
این باستان‌شــناس افزود: امروزه در بسیاری از نقاط 
جهان، میراث فرهنگی نه به عنوان مانعی در مســیر 
توسعه، بلکه به عنوان بخشی از فرآیند توسعه پایدار 
شناخته می‌شود و ما نیز تلاش داریم چنین رویکردی 

را در کلگه زرین دنبال کنیم.
ایوب ســلطانی، دیگر سرپرســت پروژه، با اشاره به 
پیشینه مطالعات باستان‌شناسی در این محوطه گفت: 
کاوش‌های کنونی در واقع ادامه مسیر پژوهش‌هایی 
است که دهه‌ها پیش توسط زنده‌یاد علی‌اکبر سرفراز 

آغاز شد. امیدواریم یافته‌های این فصل بتواند اطلاعات 
تازه‌ای درباره ساختارهای معماری و آثار سنگ‌نگاره‌ای 

این محوطه در اختیار پژوهشگران قرار دهد.
وی افزود: کشف احتمالی بقایای معماری و نگارکندهای 
ارزشمند می‌تواند به تکمیل پازل ناشناخته‌های تمدن 
الیمایی کمک کند؛ تمدنی که هنوز بخش‌های مهمی 
از تاریخ و فرهنگ آن نیازمند مطالعه و پژوهش بیشتر 
است. سرپرستان پروژه کاوش‌های باستان‌شناسی کلگ‌ 
زرین مسجد ســلیمان که محوطه‌ای متعلق به دوره 
الیمایی است، بر ضرورت همکاری میان دستگاه‌های 
مختلف برای حفاظــت از میراث فرهنگــی تأکید و 
موفقیت این طرح را نتیجه هم‌افزایی نهادهای علمی، 

اجرایی و محلی دانستند.
ســلطانی در این خصوص گفت: پژوهشــگاه میراث 
فرهنگی و گردشگری و پژوهشکده باستان‌شناسی در 
بخش‌های علمی پروژه نقش تعیین‌کننده‌ داشته‌اند. 
همچنین حمایت مسئولان محلی از جمله شهردار و 
اعضای شورای شهر، نماینده مردم در مجلس شورای 
اسلامی، مدیرکل میراث فرهنگی خوزستان، مدیرکل 
امور پایگاه‌های ملی و جهانی و فرماندار شهرستان، بستر 

لازم برای اجرای این پروژه فراهم کرد.
وی افزود حفاظت از میراث فرهنگی بدون مشارکت 
جامعه محلی امکان‌پذیر نیست و خوشبختانه مردم 

کلگه زریــن، انجمن‌های میــراث فرهنگی و فعالان 
رســانه‌ای از ابتدای آغاز پروژه همراهی ارزشمندی با 
گروه کاوش داشته‌اند و همین مشارکت اجتماعی امید 

به موفقیت طرح را افزایش داده است.
سلطانی در پایان گفت: کلگه زرین سال‌ها با مشکلات 
و آسیب‌های متعدد روبه‌رو بوده است، اما امروز تلاش 
می‌کنیم این زخم تاریخی را به فرصتی برای توسعه 
فرهنگی، ارتقای هویت محلی و معرفی هرچه بیشتر 

ظرفیت‌های تاریخی مسجدسلیمان تبدیل کنیم.
محوطــه تاریخی کلگــه زریــن از مهم‌تریــن آثار 
شناخته‌شــده دوره الیمایی در خوزســتان به شمار 
می‌رود. این محوطه در سال ۱۳۶۴ به همت زنده‌یادان 
محمد مهریار و احمد کبیری هندی با شماره ۱۷۰۸ 
در فهرست آثار ملی ایران ثبت شد. همچنین در سال 
۱۳۹۱ مطالعات تکمیلی آن توسط علیرضا سرداری 
زارچی انجام گرفت و در نهایت در ســال ۱۳۹۴ طرح 
تعیین عرصــه و حریم این اثر به سرپرســتی مهدی 

عالیپور به انجام رسید.
اکنون با آغاز دور جدید کاوش‌ها، امید می‌رود علاوه 
بر روشن‌تر شدن ابعاد تاریخی و فرهنگی این محوطه 
ارزشمند، گامی مؤثر برای حفاظت از آخرین بخش‌های 
باقی‌مانده یکی از مهم‌ترین یادگارهای تمدن الیمایی در 

قلب مسجدسلیمان برداشته شود.

جوجه‌ فلامینگوها در تالاب‌های بختگان، طشــک و 
کمجان این روزها در شرایطی بحرانی و کم‌سابقه قرار 
گرفته‌اند؛ وضعیتی که با کاهش شــدید منابع آبی و 
خشک‌شدن بخش‌های گسترده‌ای از تالاب، به تلفات 
گســترده در میان جوجه‌های این گونه منجر شده و 
نگرانی‌های جدی در میان فعالان محیط زیست ایجاد 
کرده است. به گزارش ایلنا، صبح که می رسد سکوت 
ســنگین بختگان با حرکت‌های پراکنــده و بی‌جان 
جوجه‌های فلامینگو شکســته می‌شــود؛ جاندارانی 

که در میان ترک‌های عمیق زمین و لکه‌های کوچک 
آب، مســیر کوتاه اما پرخطر خود را برای زنده ماندن 
جست‌وجو می‌کنند. جایی که باید گستره‌ای پیوسته از 
آب، نی و زیست امن باشد، امروز به قطعات جداافتاده‌ای 
از گوراب‌های کم‌جان تبدیل شده که هر لحظه ممکن 

است زیر آفتاب تند، فروبریزند و ناپدید شوند.
در این چشم‌انداز ناپایدار، جوجه‌ها در گروه‌های کوچک 
کنار هم جمع می‌شوند؛ گویی تنها راه بقایشان، ماندن در 
کنار هم است. اما این نزدیکی، تضمینی برای ادامه حیات 

نیست. فاصله میان یک آبگیر تا آبگیر دیگر، گاهی چند 
صد متر از زمین خشک و داغ است؛ مسیری که برای 
جانداران ناتوان از پرواز، به یک گذرگاه مرگ و زندگی 
تبدیل شده است. هر قدم، آزمونی است میان رسیدن به 

نقطه‌ای از رطوبت یا گرفتار شدن در خشکی بی‌پایان.
با گذشــت روزها از آغاز فصل زادآوری، تصویر تالاب 
بختگان بیش از هر زمان دیگری به روایت تضاد میان 
حیات و فرســایش شــباهت دارد. در یک سو، تلاش 
غریزی جوجه‌ها برای رسیدن به آب‌های باقی‌مانده و 

در سوی دیگر، عقب‌نشینی بی‌وقفه رطوبت از پهنه‌ای 
که زمانی یکی از بزرگ‌ترین زیستگاه‌های پرندگان آبزی 

در منطقه بود.
مشاهدات میدانی نشان می‌دهد تنها چند آبگیر محدود، 
توانسته‌اند بخشی از این چرخه طبیعی را حفظ کنند؛ 
آبگیرهایی کوچک که زیر فشار گرما و مصرف مداوم، 
توان پایداری طولانی ندارند. همین محدودیت، تراکم 
جوجه‌ها را در نقاط خاص افزایش داده و خطر کمبود 

غذا، تشنگی و تلفات را تشدید کرده است.

پرینترهای سه‌بعدی؛ فناوریِ فردا در خدمت درآمدزاییِ امروز در خانه

آغاز دور دوم‌ کاوش در میراث الیمایی مسجد سلیمان

تلفات گسترده جوجه‌ فلامینگوها در ۳ تالاب فارس

صلح تورم مزمن را مهار می کند
یک اقتصاددان با اشاره به آثار احتمالی صلح و کاهش تنش‌های بین‌المللی 
بر اقتصاد ایران گفت: کاهش تورم، بهبود ارزش پول ملی و کاهش فشــار 
معیشتی بر مردم از مهم‌ترین دستاوردهای کوتاه‌مدت صلح خواهد بود، اما 
بهره‌گیری از این فرصت نیازمند برنامه‌ای جامع برای توسعه تولید، اشتغال 

و جذب سرمایه‌گذاری است.
محمد طبیبیان، اقتصــاددان در گفتگو بــا ایلنا درباره آثــار اقتصادی 
صلح و گشــایش در روابــط خارجی اظهار کــرد: جنــگ و تنش‌های 
بین‌المللی زمانی پایــان می‌یابند کــه موانع توســعه از پیش روی یک 
جامعه برداشته شــود. در شــرایط کنونی نیز ورود به مســیر مذاکره و 
اســتفاده از ظرفیت‌هــای دیپلماتیــک می‌توانــد زمینه‌ســاز تأمین 
 منافــع ملــی و بــاز شــدن افق‌هــای جدیــد بــرای اقتصاد کشــور

 باشد.
وی افزود: اقتصاد ایران طی دو دهه گذشته از درآمدهای قابل توجه نفتی 
برخوردار بوده، اما مدیریت ناکارآمد و کنار گذاشــتن مبانی توسعه‌محور 
موجب شده این منابع نتوانند به رشد پایدار اقتصادی منجر شوند. نتیجه 
این روند، شکل‌گیری نوعی قفل‌شدگی در اقتصاد و گسترش فعالیت‌های 

رانتی بوده است.
این اقتصاددان با اشاره به سیاست‌های اقتصادی سال‌های گذشته گفت: 
وابستگی بیش از حد به بخش مسکن و گسترش فعالیت‌های سوداگرانه، نه 
تنها مشکلات این بخش را حل نکرد بلکه به رکود و ناکارآمدی گسترده‌تر 

در اقتصاد دامن زد.
طبیبیان ادامه داد: اگر قرار باشد از فرصت‌های ناشی از صلح استفاده شود، 
باید رویکردهای گذشــته مورد بازنگری قرار گیرد و برنامه‌ای مبتنی بر 
توســعه دانش‌بنیان، افزایش بهره‌وری و تقویت تولید در دستور کار قرار 

گیرد.
وی درباره تأثیر صلح بر شاخص‌های کلان اقتصادی اظهار کرد: مهم‌ترین 
اثر کوتاه‌مدت صلح، مهار تورم‌های بالا و کاهش فشــار معیشتی بر مردم 
خواهد بــود. اقتصاد ایران ســال‌ها بــا تورم‌های ســنگین مواجه بوده و 
 هرگونه کاهش تنش و گشــایش اقتصادی می‌تواند بخشــی از این فشار 

را کاهش دهد.
این اقتصاددان افزود: با این حال نباید تصور کــرد که صرف توافق یا رفع 
محدودیت‌ها به تنهایی مشــکلات اقتصادی را حل می‌کنــد. اگر برنامه 
جایگزین و اصلاحات ساختاری وجود نداشــته باشد، آثار مثبت اولیه نیز 

دوام نخواهد داشت.
طبیبیان در پاسخ به این پرســش که صلح چه تأثیری بر ارزش پول ملی 
خواهد داشــت، گفت: بهبود ارزش پول ملی زمانی پایدار خواهد بود که 
تولید افزایش یابد و اشتغال گسترش پیدا کند. اقتصاد واقعی باید تقویت 
شود؛ زیرا متغیرهای پولی و ارزی در نهایت بازتاب عملکرد بخش واقعی 

اقتصاد هستند.
وی افزود: اگر رشد اقتصادی بر پایه تولید دانش‌بنیان، صادرات غیرنفتی و 
افزایش بهره‌وری شکل نگیرد، هرگونه بهبود در بازار ارز موقتی خواهد بود.

این اقتصــاددان با تأکید بر ضرورت جذب ســرمایه و فنــاوری خارجی 
اظهــار کــرد: مناطــق آزاد و کانون‌های اقتصادی کشــور بایــد برای 
پذیرش ســرمایه‌گذاری و انتقــال فناوری آماده شــوند. ایــن فرآیند 
 نیازمند برنامه‌ریزی تدریجی، توســعه زیرســاخت‌ها و وجود یک دولت 

کارآمد است.
وی ادامه داد: تجربه کشــورهایی مانند ویتنام و چین نشان می‌دهد که 
توســعه اقتصادی تنها با رفع محدودیت‌ها محقق نمی‌شود، بلکه نیازمند 
برنامه‌ریزی دقیق برای جذب فناوری، ارتقای توان تولید و حضور مؤثر در 

بازارهای جهانی است.
طبیبیان با اشــاره به پیوند میان رشــد اقتصادی و رفــاه عمومی گفت: 
توســعه زمانی موفق خواهد بود که در کنار افزایش تولید، سیاست‌های 
اجتماعی نیز تقویت شــوند. مســکن ارزان، خدمات عمومی مناســب 
 و حمایت از اقشــار مختلــف جامعه بایــد همزمان با رشــد اقتصادی

 دنبال شود.
وی تصریح کــرد: رفاه پایدار تنها از مســیر افزایش دســتمزدها حاصل 
نمی‌شود، بلکه نیازمند گسترش تولید، کاهش هزینه‌های زندگی و ایجاد 
فرصت‌های شغلی پایدار اســت. این اقتصاددان خاطرنشان کرد: صلح و 
کاهش تنش‌ها می‌تواند فرصت ارزشمندی برای اقتصاد ایران ایجاد کند، 
اما بهره‌برداری از این فرصت مستلزم تدوین یک برنامه جامع اقتصادی و 

اجتماعی است.
وی در خاتمه گفت: اگر سیاست‌گذاران بتوانند از این مقطع برای بازسازی 
اقتصاد، تقویت تولید، افزایش اشتغال و توســعه صادرات استفاده کنند، 
آثار مثبت آن در معیشــت مردم و آینده اقتصاد کشور نمایان خواهد شد. 
در غیر این صورت، گشایش‌های اولیه نمی‌تواند به تحول پایدار اقتصادی 

منجر شود.

تشــیکل کارگروه انتقال محکومان ایرانی جرائم 
موادمخدر 

معاون قضائی دادســتان کل کشــور در امر مبــارزه با قاچــاق و جرائم 
ســازمان‌یافته بر پیگیری جدی اوضــاع اتباع ایرانی محکــوم به جرائم 
مواد مخــدر در کشــورهای همســایه و اســتفاده از موافقت‌نامه‌های 
انتقــال محکومین برای تســهیل در امــور آنها تأکید کــرده و کارگروه 
 ویــژه‌ای بــا تمرکــز در دبیرخانه ســتاد برای رســیدگی بــه موضوع 

تشکیل شد.
به گزارش ایسنا و به نقل از روابط عمومی ستاد مبارزه با موادمخدر؛ سومین 
جلسه کمیته حقوقی و قضائی ستاد مبارزه با مواد مخدر به ریاست دکتر 
علی جمادی؛ معاون قضائی دادستان کل کشور و با حضور معاونین مبارزه 
با مواد مخدر و پیشگیری و درمان ستاد، معاون باغبانی وزیر کشاورزی و 
اعضای اصلی کمیته مزبور در دبیرخانه ستاد مبارزه با مواد مخدر تشکیل 

شد.
در ایــن جلســه راه‌کارهــای ضربــه حداکثری بــه بنیان‌هــای مالی 
قاچاقچیان با تمرکز بر مســائل حقوقــی موضوع، اســتفاده از ظرفیت 
موافقت‌نامه‌هــای انتقــال محکومیــن و اســترداد مجرمیــن بــرای 
رســیدگی به وضعیت اتبــاع ایرانــی محکوم بــه جرائم مــواد مخدر 
و محبــوس در کشــورهای همســایه و نظــارت قضائــی و انتظامی بر 
 موضوع کشــت تحقیقاتــی »شــقایق الیفرا« مــورد بحث و بررســی 

قرار گرفت.
علی جمــادی؛ معــاون قضائی دادســتان کل کشــور در امــر مبارزه 
با قاچاق و جرائم ســازمان‌یافته بــر پیگیری جدی اوضــاع اتباع ایرانی 
محکوم به جرائــم مواد مخدر در کشــورهای همســایه و اســتفاده از 
موافقت‌نامه‌های انتقال محکومین برای تســهیل در امور آنها تأکید کرده 
 و کارگروه ویژه‌ای با تمرکز در دبیرخانه ســتاد برای رسیدگی به موضوع 

تشکیل شد.

اخبار

مدیــرکل دفتــر ارزیابی 
کیفیت کالاهای صادراتی 
و وارداتــی ســازمان ملی 
اســتاندارد خبر از انتشار 
فهرست اســتانداردهای 
اجباری کالاهای وارداتــی و صادراتی داد و گفت: 
معیار سنجش کیفیت کالا، استاندارد است؛ هرچند 
که کیفیت را رضایت مشــتری تعریف می‌کنیم. 
بنابراین ممکن است یک کالایی استاندارد باشد، 

ولی از نظر شما کیفیت لازم را ندارد.
عیســی باقرزاده همایی، مدیرکل دفتــر ارزیابی 
کیفیت کالاهای صادراتی و وارداتی ســازمان ملی 
اســتاندارد در گفت‌و‌گو با ایلنا و در پاســخ به این 
سوال که »گفته می‌شود برنج‌های وارداتی به کشور 
کیفیت لازم را ندارند، آیا این مساله درست است و 
آیا کیفیت در اســتانداردهای اجباری دیده نشده 
است؟« گفت: ما موظفیم در مورد برنج، استاندارد 
ملی ایران به شــماره ۱۲۷ را رعایت کنیم. اگر هر 
برنجی وارد کشور شود، ملاک عمل ما برای سنجش 
استاندارد بودن کالا، استاندارد ملی ایران است و اگه 
کالا با استاندارد ملی ایران مطابقت نداشته باشد، 

اجازه واردات آن را به کشور نخواهیم داد. 
مدیرکل دفتر ارزیابی کیفیــت کالاهای صادراتی 
و وارداتی ســازمان ملی استاندارد گفت: اگر کسی 
ادعا می‌کند که برنج یا هر کالای مشمول استاندارد 
اجباری، کیفیت ندارد و اســتاندارد نیست، باید با 
مدارک بگوید که به طور مثال، من ۱۰۰ نمونه برنج 
با مشخصات مشخص، ساخت این کشور و علامت 

تجاری برداشــتم، آزمون کردم و این برنج مطابق 
استاندارد نبوده است. بنابراین، اینکه ما می‌گوییم 
کالایی کیفیت ندارد، معتبر نیست. باقرزاده ادامه 
داد: ملاک ســنجش کالاهای صادراتی و وارداتی 
در این سازمان، بررسی‌ها بر اساس استانداردهای 
معتبر کشــور اســت که برای هر کالای مشمول 

استاندارد اجباری وجود دارد. 
مدیرکل دفتر ارزیابی کیفیــت کالاهای صادراتی 
و وارداتی سازمان ملی اســتاندارد گفت: فهرست 
اســتانداردهای اجباری در سایت ســازمان ملی 
استاندارد در بخش معاونت ارزیابی کیفیت سازمان 
ملی استاندارد به آدرس qa.inso.gov.ir وجود 

دارد و قابل مشاهده است. 
باقرزاده ادامه داد: همچنین، تمام مقررات سازمان 
ملی استاندارد در حوزه صادرات و واردات کالا شفاف 
و واضح در همین آدرس اطلاع‌رسانی شده و قوانین 
و مقررات صــادرات و واردات کالا و هم روش‌های 
اجرایی آن قابل دســترس اســت و اگر شیوه‌نامه‌، 
دســتورالعملی و مصوبه‌ای در این زمینه باشد، در 
آدرس مذکور اطلاع‌رسانی می‌شود و هر واردکننده 

و تاجری می‌تواند به آن دسترسی داشته باشد.
مدیرکل دفتر ارزیابی کیفیــت کالاهای صادراتی 
و وارداتی سازمان ملی اســتاندارد با بیان اینکه در 
ابتدای فهرســت اســتانداردهای اجباری در این 
سایت، یک‌سری مقررات فنی را تعریف کرده‌ایم، 
گفت: به طور مثال، استاندارد ملی ایران به شماره 
۱۲۷ در مورد برنج و یا سایر کالاها به صورت واضح و 
شفاف در دسترس مردم قرار دارد و تجار و بازرگانان 
می‌توانند این مقررات را مطالعه کنند و در تجارت 

خود به کار بگیرند. 

باقرزاده به تجار پیشنهاد کرد که علمی تجارت کنند و 
ادامه داد: وقتی علمی تجارت می‌کنیم به این صورت 
اســت که ابتدا موانع را شناسایی می‌کنیم. در حوزه 
واردات و صــادرات کالا، ۲ مانع یا به عبارتی، قانون و 
مقررات وجود دارد. به طــور مثال، برنج وارداتی باید 
با استاندارد ملی ۱۲۷ منطبق باشد و اگر با استاندارد 

۱۲۷ انطباق نداشت اجازه ورود نخواهد یافت.
وی افزود: بنابراین پیشنهاد من این است که تجار و 
بازرگانان علمی عمل کنند، موانع تعرفه‌ای و فنی را 
شناسایی کنند و برای هر کدام از این موانع، اسناد و 
مدارک معتبر و مورد نیاز را طبق روش‌های اجرایی، 
دستورالعمل‌ها، شیوه‌نامه‌ها و قوانین و مقرراتی که 

برای هر کالا تدوین شده، فراهم کنند. 
مدیرکل دفتر ارزیابی کیفیت کالاهای صادراتی و 
وارداتی سازمان ملی استاندارد گفت: تجارت علم 

است و اگر کســی علمی عمل نکند، زیان خواهد 
دید. در حوزه تجارت هم هر کســی که می‌خواهد 
فعالیت کند، باید با دانش و تجربه حرکت و تجارت 
کند، قطعاً اگر کسی بر اساس دانش، تجارت کند، 

زیانی را نخواهد دید. 
باقرزاده در پاسخ به این ســوال که »آیا کیفیت در 
استاندارد اجباری دیده شده است؟« گفت: معیار 
سنجش کیفیت کالا، استاندارد است؛ هرچند که 
کیفیت را رضایت مشتری تعریف می‌کنیم. بنابراین 
ممکن است یک کالایی استاندارد باشد، ولی از نظر 
شــما کیفیت لازم را ندارد. به طور مثال، دانه برنج 
بعد از پخت به میزانی قد نکشیده که انتظار داریم، 
اما ممکن است آن برنج استاندارد باشد. ملاک عمل 
و گواهی که برای واردات صــادر می‌کنیم گواهی 

انطباق با استاندارد است.

بازرگانان ایرانی علمی تجارت کنند
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